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Ба номи Худованди бахшояндаи мењрубон
Худованд  Паёмбараш (с)-ро ба мо муаррифї  карда, 

мефармояд:

*       *      *

«Ва Мо туро нафиристодем, магар аз рўи 
мењрубонї бар оламиён».      

   (Анбиё, 107)
*       *      *

«Эй паёмбар , мо туро фиристодем, то шоњиду 

муждадињанда ва бимдињанда бошї!

 Ва мардумро ба фармони Худо ба сўи Ў даъват кунї 

ва чароѓе тобнок бошї!»
Ањзоб-45, 46

*         *        *

 “Ба дурустї, ки барои шумо-барои касе, ки (савоби) 

Худо ва рўзи охирро умед дорад ва Парвардигорро 

бисёр ёд мекунад, дар (кори) пайѓамбари Худо 

иќтидои писандидае њаст”.

(Ањзоб-21)

*         *        *

 «Ва њароина, турост, бе шак, мукофоте поённопазир

ва њароина,  турост хулќе азим»

(Ќалам -3, 4)



*         *        *

«Эй мўъминон, Худоро фармон баред ва 
пайѓамбарро фармон баред ва амалњои худро 

ботил макунед».    
  (Муњаммад- 33)

        

*         *        *

«Ва онон, ки Худою расулро фармон бурданд, 
њамроњи он касонанд аз пайѓамбарон ва 

сиддиќон ва шањидон ва солењон, ки Худо бар 
онњо инъом кардааст. Ва онњо некў рафиќонанд».

(Нисо- 69)

*         *        *

   «Њамоно, Худо ва фариштагони Ў бар 
пайѓамбар дуруд мефиристанд. Эй касоне, ки 

имон овардаед, бар вай дуруд бифиристед ва ба 
салом гуфтане салом гўед».   

  (Ањзоб-56).

             

Рост гуфт Худованди бузургвор.
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Муќаддима

Њамду сипоси бепоён Худовандро,  ки моро  бо  
фиристодани пешво  ва тољи паёмбарон Муњаммад (с)  
сарбаланд кард ва аз зумраи пайравони ў ќарор  дод. 
Дуруд ба Паёмбари гиромї (с),  ки дар  роњи саодати 
башарї хуршеди хуршедњо,  нури њаќиќат ва њидоят аст. 
Худованд Муњаммад (c) - ро  дар  њоле   чун борони рањмат 
фиристод,  ки ањли башар  ѓарќа дар  дарёи љањлу зулмат 
буд ва сангинтарин даврони зиндагиро  паси сар  мекард. 
Омадани Паёмбар  (c)  дурахшидани нуреро  мемонд,  ки 
пардаи вањшат ва ѓафлату исёнро  дарид ва дунёро  дубора 
рўшанї бахшид. Худованд ўро  ба тамоми офаридањояш,  
хоса барои инсоният ба масобаи рањмати бемунтањое  
фиристод,  ки василаи њидоят ва наљот гардид.

Муњаммад (с)  рањмат аст,  зеро  коинот ба эњтироми 
ў офарида шуд ва Худованд ќадру манзалати инсонро  
низ дар  дўстдорї ва пайравии Паёмбараш ќарор  дод.

Ў  рањмат аст,  зеро  аз лутфу мењрубонияш 
на танњо  инсоният,  балки тамоми махлуќоти дигар  
бархурдор  буданд. Ў  рањмат аст,  зеро  Худованд ўро  
сарчашмаи абадии аќлу дилњо  ва асоси саодати виљдон ва 
баракати доимї ќарор  дод.

Ў  рањмат аст,  зеро  Худованд бо  фиристодани 
Ќуръон - дастури љовидонаи њидоят ва растагорї икромаш 
кард.

Ў  рањмат аст,  зеро  шарифтарин офаридаи 
Худованд,  дўстдоштатарин паёмбари Ўст,  ки дар  шаби 
меърољ ба мулоќоти хеш хонд. 

Ў  рањмат аст,  зеро  бе  вуљудаш дунё ба биёбони 
холиву вањшатборе  мемонд.

Ў  рањмат аст,  зеро  коинот дар  икроми ў офарида  
шуд ва ќимати њастї дар  пешгоњи Худованд ба андозаи 
муњаббат ба эшон муайян хоњад гашт.

Ў  рањмат аст,  зеро  зебоии олам њама  инъикоси 
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љамоли ўст. 
Ў  рањмат аст,  зеро  Худованд бо  салому дуруди 

пайваста маќом ва эътибори ўро  арљ гузошт. 
Њамин тариќ,  дар  сояи паёмбарии ў тамоми олам 

оромиву осудагии воќеиро  дарёфт ва башарият,  ки дар  
кўчароњи љањлу нодонї ѓарќа дар  дуди исён буд,  бо  
баракати боз шудани дарњои илму маърифат аз нафасњои 
тоза бањраёб гардид. Дилњои сангбаста дар  дасти ў табдил 
ба хоки нарм шуданд.       

Зангу кудурате,  ки солњои сол дилњоро  сияњ карда 
буд,  бо  оби рањмати ў шуста шуд.

Вањшии њабашї ќабл аз он ки ислом оварад,  марди 
сангдил ва берањме  буд,  ки мардум мекушт,  вале  чун 
мусалмон шуд,  аз ёрони нармдили Паёмбар  (c)  гардид,  
ки дар  як он даме  ашк дар  чашмонаш њалќа мезад.

Мисоли ин гуна мардон зиёд аст. Эшон чун аз 
чашмаи њидоят об хўрданд,  зиндагии љовидонї,  бузургиву 
иззат ёфтанд ва номашон дар  таърих бо  ин таъбири 
ифтихорї «Ёрони Паёмбар  (c) » сабт шуд.

Ин њама шањодат бар  он дорад,  ки Паёмбари 
акрам (c)  бузургтарин мўъљизаи Худовандист. Оре,  њама 
сифоти ў,  чи дар  зоњир  ва чи дар  ботин,  мўъљизаи 
ошкорост. Зеро  ў рањмат,  њидоят ва эњсоне  аз љониби 
Парвардигори оламиён аст ва њама авлиёву њукамо,  
фотењони аќтоби њаќиќат аз бани башар  пайрави ин 
намунаи олии инсониянду бас. Он мисли моње  мебошад,  
ки нури офтобро  акс мекунад,  вале  дар  зоти худ он 
нурро  надорад. Аз ин хотир  аст,  ки роњ ба дарёфти 
хушнудии Худованд аз тариќи дўстдорї ва пайравии 
суннати Паёмбар  (c)  убур  дорад ва њаќиќати ин нукта 
дар  оёти илоњии зерин тавзењ ёфтааст: 
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«Бигў: «Агар Худоро дўст медоред, пас маро пайравї кунед, 
то Худо шуморо дўст дорад ва гуноњони шуморо бароятон 
биомурзад ва Худо Омурзандаи Мењрубон аст».   
               (Оли Имрон, 31)

  «Њар ки пайѓамбарро фармонбардорї кунад, пас, 
њамоно Худоро фармонбардорї кардааст. Ва њар ки эъроз кард, 
пас, туро бар онњо нигоњбон нафиристодаем».    
      (Нисо, 80)

 Тавре  ки оёти боло  баён медоранд,  меъёри ягонаи 
дўст доштани Худованд ин пайравии Расули Худо  (c),  
парвонасон гирди шамъи суннати ў љон ба Њаќ супурдан 
аст. Ин њаќиќатест,  ки њар  нафари имон оварда ба 
Офаридгори якто  онро  бояд дарк намояд. Аз ин љост,  
ки дар  тамоми њолоти зиндагї пайравии мо  аз суннати 
Расули Худо  (c)  бояд эњсос гардад ва дар  ташаккули 
шахсияти мо  шахсияти ягона ва намунавии эшон мањаки 
асосии бунёди он ќарор  бигирад. Бояд иќрор  шуд,  ки 
мо  ба шинохти шахсияти нотакрори пешвои хеш ва 
омўхтани зиндагиномаи эшон эњтиёљи зиёде  дорем. 
Муњаббати мо  нисбат ба Расули Худо  (c)   бояд монанди 
ишќу дилбастагии ёрони ў бошад,  ки саодати њамзистї 
ва дидори эшонро  Худованд барояшон арзонї дошта буд. 
Азбаски  гузашти фосилаи ваќт ба мо  имкони бањраёбї 
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аз ин гуна неъматро  намедињад,  аз ин хотир  пайравї аз 
як љанбаи шахсияти беназири эшон низ саодати бузург 
хоњад буд.
   Мањз њамин нукта буд,  ки моро  ба тадвини ин 
китоб водор  намуд.  Навиштае,  ки ба маърази мутолиаи 
шумо  мегузорем,  бо  умеди он рўи кор  омада,  ки шуморо  
бо  шахсияти Паёмбар  (c)  аз наздик ошно  бикунад. Бад-
ин хотир,  маълумоти махсусро  рољеъ ба шахсияти Расул 
(c),  ки дар  навиштањои ќаблии мо  зикр  шудаанд,  ин 
љо  љамъ овардем. Њар  чи суханро  дар  ин мавзўъ ба 
дарозо  бикашем,  боз њам моро  љои он боќї мемонад,  ки 
Парвардигори хешро  дар  ивази ин гуна неъмати бебањо,  
хоњ бо  ёди номи мубораки эшон,  хоњ бо  пайравї ё худ 
роњ гирифтан тибќи суннати ў,  сипос гўем.
 Муњимтарин масъулият он аст,  ки ба андозаи 
зарфият ва тавоноии хеш ин мўъљизаи љовидонаи 
худовандиро,  ки фарогири тамоми оламиён аст,  ба 
њамагон ошно  бикунем ва пули устуворе  бошем байни 
дирўз ва имрўз,  ки шахсияти беназири ўро  дар  сурати 
комил ва шоиста муаррифї намоем,  то  њамаи инсоният 
дар  бењтарин сурат ва бењтарин шева ўро  бишносанд.
 Парвардигоро,  моро  аз ин мўъљизаи воло  ва 
чењраи беназир  насибае  ато  фармо,  дар  дилњои мо  
ќасри ишќу муњаббати фиристодаи худро  њамеша обод 
дор. Парвардигоро,  дар  имтињони таќвову дилбастагї ва  
таслим ба суннати ў моро  тавфиќёр  кун ва дар  зумраи 
нафароне  ќарор  бидењ,  ки муњаббат ва ризоияти туро  ба 
даст овардаанд. Омин. 
 (Аз Худованди маннон талаб дорам,  ки љањду 
талоши шогирдони азизи моро,  ки дар  тањияи ин 
китоб тамоми кўшишу ѓайрат ва кўмаки хешро  дареѓ 
надоштанд,  садаќаи љорияе  барои онњо  ќарор  дињад).



Ќисми аввал

1. Шахсияти нотакрори Паёмбар (c) 
2. Намунаи бењтарин
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БЕЊТАРИН МИСОЛ ВА ПЕШВО

    Ба тањќиќ Худованд бо  фиристодани Паёмбараш 

–  Муњаммад (c)  неъмати воло  ва арзишмандеро  ба 

инсоният эњдо  намуд ва итоат ба њабиби худро  итоат ба 

хеш,  байъат намудан бо  ўро  байъат бо  хеш муайян сохт,  

ки оёти зерин дар  ин маврид мефармоянд:

«Ва Мо туро нафиристодем, магар аз рўи мењрубонї бар 
оламиён».         (Анбиё, 107)
 
 Паёмбар  (c)  худ дар  љое  ба ёрони хеш хитоб дорад: 
«Эй мардум,  ба дурустї ки ман рањмати њидоятгарам».   

(Дорамї,  Муќаддима,  3).

  

«Њар ки пайѓамбарро фармонбардорї кунад, пас, њамоно 
Худоро фармонбардорї кардааст. Ва њар ки эъроз кард, пас, 
туро бар онњо нигоњбон нафиристодаем». (Нисо, 80)

 

`    
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«Ба дурустї, онон, ки бо ту байъат мекунанд, љуз ин нест, ки 
бо Худо байъат мекунанд. Дасти Худо болои дастњояшон аст. 
Ва њар ки ањд бишиканад, љуз ин нест, ки ба зарари нафси худ 
ањд мешиканад. Ва њар ки ба он чи бо Худо ањд кардааст, вафо 
кунад, пас, музди бузурге ўро хоњад дод». (Фатњ-10).

  
 «Он рўз, ки њар кас он чи аз некї амал кардааст ва он чи аз 
бадї амал кардааст, њозир ёбад, дўст дорад, ки кош, дар миёни 
вай ва дар миёни он бадї масофаи дур мебуд. Ва Худо шуморо 
аз Худ метарсонад ва Худо бар бандагон (бисёр) Мењрубон 
аст».    (Оли Имрон-30)
 
 Худованд пеш гузоштани чизеро  аз худ ва Расулаш 
ќатъан манъ кардаву мегўяд: 

 
 « Эй мўъминон, рў ба рўи Худо ва расули Ў пешдастї макунед 
ва аз Худо битарсед, ба дурустї, Худо Шунавои Доно аст».

(Њуљурот- 1)
   Ояти мазкур  бидуни ифрот ва тафрит арзи њастї 
кардани коинот ва зиндагиро  дар  чањорчўбаи Ќуръон ва 
суннати Набї (c)  муайян месозад. Аз ин хотир,  тибќи ин 
ояти каримаи илоњї набояд пой аз њудуди фармудањои 
Худованд ва Паёмбараш (c)  берун нињод. Зеро  њабиби 
Худо  низ ёрони худро  аз рўи фармудањо  ва дастури 
ќуръонї тарбият кард. Аз ин рў,  чун аз ёронаш чизеро  
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пурсон мешуд,  эшон агарчи аз он масъала ба хубї 
огањ буданд,  дўст медоштанд,  ки дар  љавоб бигўянд: 
«Худованд ва Паёмбараш донотар  аст». 
 Ин гуна рафтори волои эшон буд,  ки ба ќуллањои 
баланди одоби шоистаи инсонї ва манзалати олї 
рањнамунашон кард.
 Худованд мўъминонро  амр  бад-он кард,  ки дар  
муносибат бо  Расули Худо  (c)  басо  њушёр  бошанд ва 
њусни адаб нигањ доранд,  њангоми сухан гуфтан бо  ў 
садо  баланд накунанд вагарна дар  њоли берун шудан аз 
ин чањорчўба амалњои эшонро  ботил хоњад сохт:

  
 

«Эй мўъминон, овозњои худро аз овози пайѓамбар баланд 
макунед ва бо ў монанди баланд гуфтани баъзеи шумо бо баъзе 
суханро баланд магўед, (аз хавфи он) ки амали шумо нобуд 
шавад ва шумо хабардор набошед».  (Њуљурот- 2)
 Худованд баланд бардоштани ќадру манзалати 
Паёмбар  (c) -ро  аз соири бандагони хеш имтињоне  
барои тозагии ќалбњо  ќарор  дод ва ба дараљоти баланди 
бандагиву инсонї расидани онњоро  мањз дар  њамин роњ 
муайян сохт ва дар  муносибат бо  ў адаб нигоњ надоштанро  
камоли љањолат номид:
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«Ба дурустї, онон, ки овозњои худро назди пайѓамбари Худо 
паст мекунанд, њамонњоеанд, ки Худо дилњояшонро барои 
таќво озмудааст. Онњоро омурзиш ва музди бузург аст».     
                                                   (Њуљурот- 3).

 
 «Њар оина, аксари онон, ки туро аз паси њуљрањо овоз 
медињанд, фањм намекунанд».  (Њуљурот-4).

 Дар  ин маврид метавон ояти 63-уми сураи Нурро  
низ мисол овард,  ки Офаридгори олам дар  он мефармояд: 

 
 «Талабидани пайѓамбарро дар миёни хеш монанди он 
машуморед, ки талабидани якдигаратон аст. Њамоно Худо 
ононро аз шумо, ки ба пинњонї паноњљўён берун мераванд, 
медонад. Пас, онон, ки хилофи њукми пайѓамбар мекунанд, 
бояд аз он битарсанд, ки ба онњо балое бирасад, ё ба онњо азоби 
дарддињанда бирасад».     (Нур-63).
  
 Ибни Аббос дар  тафсири ояти мазкур  мегўяд: 
Мардум дар  хитоб ба Паёмбар  (c)  бо  таъбири «Эй,  
Муњаммад»,  «Эй Абулќосим» мурољиат мекарданд. 
Худованд ба хотири эњтироми Расул (c)  эшонро  аз ин 
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гуна хитоб боздошт ва фармуд: Бигўед: «Эй Набии Худо»,  
«Эй,  Расули Худо». (Ибни Касир,  тафсири сураи Нур).
Худованд мисли он ки соири паёмбарони дигарро  хитоб 
дорад,  ба Муњаммад (с)  бо  номи эшон мурољиат намекунад,  
балки ба эњтироми ў мегўяд: «Эй,  Набии Худо»,  «Эй,  
Расули Худо». Ин нукта дарси ибрат ба бандагон аст,  
ки ќадри пешвои хеш бишносанд ва эњтироми ўро  ба љо  
оранд.    
 Худованд онњоеро,  ки Паёмбар  (c) -ро  ба таври 
шоиста ќадршиносї намекунанд,  аз ин кор  боз дошта,  
ба зиндагии паёмбараш,  ки ба масобаи тафсири зиндаи 
Ќуръони карим аст,  ќасам ёд кардаву мегўяд:

 «Ќасам ба зиндагонии ту, ки ин кофирон дар гумроњии хеш 
саргардон мешаванд.»   (Њиљр-72).

 Ин гуна зикр  гардидани ќасам дар  Ќуръони  карим 
љои дигар  ба чашм намехурад.
 Далели дигари соњиби манзалат ва маќоми баланд 
будани Паёмбар  (c)  дуруд фиристодани  Худованд ва 
фариштагонаш ба равони ў,  амру тарѓиби мўъминон ба 
ин кор  аст. Худованд мўъминонро  фармон медињад,  ки 
аз зикри номи Паёмбар  (c)  дар  ѓафлат набошанд:

   «Њамоно, Худо ва фариштагони Ў бар пайѓамбар дуруд 
мефиристанд. Эй касоне, ки имон овардаед, бар вай дуруд 
бифиристед ва ба салом гуфтане салом гўед».     (Ањзоб-56).
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    Эњтироми Худованд ва эњсони ў ба Паёмбараш бо  
ин басанда нест,  балки ин эњтиром ва атои худовандї то  
рўзи бозхост идома хоњад дошт:

 
       «Ва Парвардигорат, албатта, ба ту неъмат хоњад дод, пас, 
ту хушнуд хоњї шуд».     (Зуњо-5).
 Бар  замми ин њама,  Худованд ўро  пешвои 
паёмбарон ќарор  дода,  бад- ин васила маќоми ўро  боз 
њам баланд бардоштааст,  ки мегўяд:

 «Њамоно баъзе аз ин пайѓамбаронро бар баъзе фазл додем: 
Аз онњо касе њаст, ки Худо бо ў сухан гуфт ва баъзеро дар 
мартабањо баланд кард ва ба Исо писари Марям мўъљизањо 
додем ва ўро ба Рўњ-ул-Ќудус ќувват додем ва агар Худо 
мехост, касоне, ки баъд аз пайѓамбарон буданд, пас аз он, ки 
ба онњо њуљљатњо омад, ба якдигар намељангиданд, валекин 
ихтилоф карданд ва аз онњо касе њаст, ки имон овард ва аз 
онњо касе њаст, ки кофир шуд. Ва агар Худо мехост, бо якдигар 
намељангиданд, валекин Худо он чи мехоњад, мекунад».

 (Баќара- 253).
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 «Баъзуњум»,  яъне   «яке  аз онњо». Дар  забони арабї 
вожаи «баъз» маънои «яке» -ро  дорад ва ин љо  њадаф аз 
он паёмбари мо  Муњаммад (c)  аст.
 Аз ибни Аббос (р) ривоят аст,  ки мегўяд: Баъзе  аз 
ёрони Паёмбар  (c)  рўзе  интизораш буданд. Паёмбар  (c)  
дар  њоле  ки ўро  дигарон намедиданд,  берун омад ва гўш 
ба гуфтугўи онњо  дод,  ки яке  аз эшон мегуфт: Аљабо,  
Худованд аз миёни бандагонаш барои худ Иброњим (а)-
ро  дўст баргузид. Дигаре  гуфт: Аљаб дар  ин гуфтаи 
Худованд аст,  ки мегўяд: «ва каллама Мусо  таклимо». 
Саввумї гуфт: Исо  калимаи Худо  ва рўњи ўст. Чањорумї 
гуфт: Худованд њазрати Одам (а) –ро  баргузид. 
 Пас,  Паёмбар  (c)  назди эшон њозир  шуд ва 
гуфт: Ман гуфтугўи шуморо  шунидам. Шумо  аз дўсти 
Худованд будани Иброњим (а),  аз сўњбати ў бо  Мўсо  (а),  
аз рўњи Худованд будани њазрати Исо  (а),  аз баргузида 
шудани Одам (а) аљаб доред ва ин њама барњаќ аст. Аммо  
ман њабиби Худо,  њомили парчами ал- њамд дар  рўзи 
љазоям,  ки дар  зери он Одам (а) ва дигарон ќарор  хоњанд 
дошт. Ва ман нахустин шафоатшуда ва шафоаткунанда 
дар  рўзи љазо  хоњам буд. Ман аввалин касеам,  ки ќуфли 
дари бињиштро  тањрик хоњам дод ва Худованд онро  хоњад 
кушод. Маро  ва њамроњи ман мўъминонро  дохили бињишт 
хоњад кард. Ва ман гиромитарини аввалину охирини 
мардум дар  пешгоњи Худованд њастам. 
(Тирмизї,  ал- Маноќиб,  1,  3616;  Дорамї,  ал- Муќаддима,  8).

  
 Љои дигар  Паёмбар  (c)  мефармояд:
 «Ман сарвари фарзанди Одам дар  рўзи ќиёмат 
њастам,  парчами њамд дар  дасти ман аст ва фахре  нест. 
Он рўз ман нахустин касеам,  ки замин аз зери пои ман 
шикофта хоњад шуд». (Тирмизї,  Тафсири Ќуръон 17,  3148).

 
 Ин њама сифатњои олии Паёмбар  (c)  буд,  ки 
Худованд мўъминонро  ба фармонбарии Расул (c)  амр  
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кард. Далели равшани он амр  кардани мўъминон ба дуруд 
фиристодан барои Расули Худо  (c)  ва хондани ташањњуд 
дар  охири њар  намоз аст. Гўё Паёмбар  (c)  дар  рў ба рўи 
эшон ќарор  дошта бошад,  мегўянд: «Дуруду рањмат ва 
баракот бар  ту,  эй Паёмбари Худо»,  њол он ки дуруд 
фиристодан ба касе  дар  дохили намоз,  намозро  фосид 
хоњад кард.
 Имом Абўњомиди Ѓаззолї њикмати ин нуктаро  
шарњ дода мегўяд: «Аммо  ташањњуд он аст,  ки бо  адаб 
биншинї ва гўё эълон бидорї,  ки тамоми дуруд ва хубињо,  
яъне  ахлоќи њамида аз Худованд аст ва њамчунин мулк 
аз они Худост ва ин маънии «Ат-тањиёт» аст. Шахсияти 
Паёмбар  (с)-ро  дар  ќалби худ муљассам гардон ва бигў:  
 «Дуруду рањмат ва баракот бар  ту,  эй Паёмбари 
Худо. Ва бад- он бовар  бош,  ки дуруди фиристодаи ту 
бад- ў хоњад расид ва дар  љавоб бењтар  аз он ба ту хоњад 
омад». (Абўњомид  Ѓаззолї,  Эњёи улуми дин,  1\224).   

    
 Њамин тариќ,  Муњаммад (c)  дўстдоштатарин 
бандаи Худованд,  шарифтарин офаридаи Ў,  фахри 
дунёву охират,  пешво  ва наљотдињандаи инсоният дар  
ин дунё ва шафоаткунандаи эшон дар  олами боќист. 
Ваќте  њазрати Одам (а) аз љаннат ронда шуд,  ба сўи 
Парвардигори хеш тавба кард ва аз Ў  омурзиши гуноњ 
талабид. Пас,  Худованд тавассути Паёмбар  (c)  гуноњи 
ўро  омурзиш кард. Яъне  Муњаммад (c)  аз оѓози офариниш 
василаи њидояти ањли башар  буда.
 Тавре  ки дар  њадиси шариф омадааст:
 «Ваќте  Одам (а) ба гуноњи худ мўътариф шуд ва 
гуфт: Парвардигоро,  ба њаќќи Муњаммад (c)  омурзиши 
гуноњи хешро  металабам. Пас,  Худованд гуфт: Эй 
Одам,  Муњаммадро  чї гуна шинохтї,  ки њанўз ўро  
наофаридаам?  Одам (а) гуфт: Парвадигоро,  ваќте  маро  
офаридї ва дар  вуљуди ман рўњи хеш дамидї,  сар  
бардоштам ва дар  арш ин навиштаро  дидам «Ло  илоња 
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иллал-Лоњу Муњаммадун расулул-Лоњ». Пас маълумам 
шуд,  ки љуз номи бењтарини халќ номи дигареро  бар  
номи худ њамроњ намеоварї. Худованд гуфт: Эй Одам,  
рост гуфтї,  ў дўстдоштатарин бандаи ман аст. Пас,  ба 
хотири ў маро  бихон. Ба њаќќи Муњаммад (c)  гуноњатро  
маѓфират кардам. Агар  Муњаммад (c)  намебуд,  туро  
намеофаридам». (Њоким,  ал- Мустадрак ала- с- Сањењайн,  Бейрут,  
1990,  љ. 2,  672\ 228). 

 Бад-ин тариќ,  Одам (а) дар  дуои хеш номи 
Паёмбар  (c)-ро  ба миён овард ва Худованд аз гуноњи ў 
даргузашт. Ин Паёмбари гиромї буд,  ки њанўз дар  њоли 
нутфа буданаш ба камари Иброњим (а) интиќол дода шуд 
ва аз ин хотир  буд,  ки оташ ба Иброњим (а) сард гашт. Ва 
ин дурри ноёб чун дар  пушти камари Исмоил (а) ќарор  
гирифт,  ба номи ў аз осмонњо  дуруд омад.
 Тавре  ки мушоњида намудем,  тамоми паёмбарон 
инояти илоњиро  ба хотири Паёмбар  (c)  дарёфтанд. 
Њатто  њазрати Мўсо  (а) орзу карда буд,  ки аз уммати 
Муњаммад (c)  бошад,  то  аз фазлу баракате,  ки Худованд 
ба ин уммат арзонї дошта,  бархурдор  гардад. Аз Ќаттода 
ибни Нўъмон ривоят аст,  ки њазрати Мўсо  (а) гуфт: 
«Парвардигоро,  ман дар  алвоњ номи бењтарин умматеро  
ёфтам,  ки амр  ба корњои шоиста мекунанд ва аз корњои 
ношоиста боз медоранд. Эшонро  уммати ман ќарор  дењ. 
Худованд гуфт: Эшон уммати Муњаммад (c)  њастанд. Мўсо  
(а) гуфт: Парвардигоро,  ман дар  алвоњ номи умматеро  
ёфтам,  ки эшон аз њама умматони дигар  охир  оянд,  амма 
пеш аз њама дохили љаннат гарданд. Эшонро  уммати ман 
гардон. Худованд гуфт: Онон уммати Муњаммаданд.
 Мўсо  (а) гуфт: Парвардигоро,  ман дар  алвоњ номи 
умматеро  ёфтам,  ки китобњои эшон дар  синањояшон 
ќарор  дорад. Пешиниён китоби худро  дида мехонданд 
ва чун китобро  аз онон бигиранд,  чизе  аз он ба хотир  
намедоштанд. Худованд ин умматро  ќувваи њофизае  ато  
карда,  ки уммати дигареро  надода. Эшонро  аз уммати 
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ман бигардон. Худованд гуфт: Эшон уммати Муњамматанд. 
  Мўсо  (а) гуфт: Парвардигоро,  ман дар  алвоњ 
номи умматеро  ёфтам,  ки имон ба китоби аввал ва охир  
доранд,  бо  гумроњї чунон дар  набарданд,  ки њатто  
бо  Аъвари дурўѓгў мељанганд. Эшонро  аз уммати ман 
бигардон. Худованд гуфт: Эшон уммати Муњаммаданд.
  Мўсо  (а) гуфт: Парвардигоро,  ман дар  алвоњ номи 
умматеро  ёфтам,  ки аз моли садаќоташон мехўранд ва 
дар  ивази он шукр  мегузоранд. Чун аз  пешиниён касе  
садаќа медод ва он ќабул мешуд,  Худованд оташеро  
мефиристод,  то  онро  ба коми хеш кашад ва агар  ќабул 
намеуфтод,  тўъмаи паррандагон мешуд. Худованд 
садаќотро  аз сарватмандони эшон ба бечорагони онњо  
дод. Эшонро  уммати ман ќарор  бидењ. Худованд гуфт: 
Эшон уммати Муњаммаданд.
 Мўсо  (а) гуфт: Парвардигоро,  ман дар  алвоњ номи 
умматеро  ёфтам,  ки чун яке  аз эшон кори некеро  ният 
кунад,  вале  онро  анљом надињад,  дар  номаи аъмолаш 
некие   навишта хоњад шуд,  ки аз дањ то  њафсад некї 
хоњад расид. Парвардигоро,  эшонро  уммати ман бигардон. 
Худованд гуфт: Эшон уммати Муњамматанд.
    Мўсо  (а) гуфт: Парвардигоро,  ман дар  алвоњ номи 
умматеро  ёфтам,  ки онон шафоатёфтагонанд. Эшонро  
уммати ман бигардон. Худованд гуфт: Эшон уммати 
Муњаммаданд. Ќаттода мегўяд: Моро  гуфтанд,  ки њазрати 
Мўсо  (а) алвоњро  гузошт ва гуфт: Парвардигоро,  маро  аз 
уммати Ањмад бигардон». (Ибни Касир. Тафсири Ќуръони азим,  
Бейрут 1988м. љ. 2,  сураи Аъроф,  154). 
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 «Ва чун хашм аз (хотири) Мўсо таскин ёфт, алвоњро гирифт. 
Ва дар навиштањои вай барои онон, ки аз Парвардигори худ 
метарсанд, њидоят ва бахшоиш буд». (Аъроф, 154)

 Аз ин љост,  ки Паёмбари мо  (c)  фахри тамоми  
паёмбарон  ва рањмате  барои оламиён аст. 
 Ин нури муборак  рўзи душанбеи моњи рабиулаввали 
соли 571 мелодї дар  љањон тулўъ кард. Бо  зуњури 
Паёмбар  (c)  рањмати бемунтањои Худованд ба олам нисор  
гардид ва тамоми коинот рангу маънии тоза ёфт. Ќомати 
болои буту асноми  буткадањо   шикаст,  пояи ќасру айвони 
осмонбўси Кисро  фурў рехт,  дилњо  бо  зуњури ин нури 
муборак моломоли сафову баракот шуданд,  замину замон 
дигар  шуд. Омадани Муњаммад (c)  буд,  ки инсониятро  аз 
вартаи љањлу зулмат рањо  кард вагарна заифон зердасти 
аќвиё боќї мемонданд ва бадї њукмфармои хубї,  зулм 
дастболои адолат мешуд. Шоире  мефармояд: 

Эй Расулуллоњ,  агар  ту набудї,
На гул ёрои шукуфтан дошт,  на булбул ёрои сурудан.
Агар  ту набудї,  «номњо» бар  Одам (а) ноошно  буданд,
Њастї  маъное  надошт ва олам ѓарќаи ѓаму андўњ мемонд.

 Мавлоно  Љалолиддин Румї мефармояд: «Мо  
бояд ќадри ин гуна неъмат,  яъне  пешвоеро  бишносем,  
ки ќомати бутњоро  шикаст,  пардаи зулму љањолатро  аз 
синањои мардум барканд ва адолатро  дар  рўи замин пањн 
кард. Эй мусалмон,  агар  љонфидоињои Паёмбари акрам 
(c)  набуд,  имрўз мисли ниёгони хеш ѓарќа дар  дарёи 
љањл бутпараст будї».
 Ин мард,  ки бањрае  аз хату савод надошт ва дар  
љомеаи гирифтори љањолат,  дур  аз тамаддуни инсонї 
зуњур  кард,  мардони замонро  бо  илму њикмати хеш 
дар  њайрат гузошт ва мўъљизае  бо  худ овард,  ки то  
рўзи ќиёмат касе  наметавонад назири онро  биоварад. Ин 
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мўъљизаи љовидон дастури зиндагии мо  Ќуръони карим 
аст,  ки аз таърихи гузашта,  имрўз ва ояндаи рўзгори 
башар  сухан мекунад ва тўли беш аз њазору чањорсад сол 
касе  наметавонад њаќиќати ин мўъљизаро  инкор  созад. 
Машњуртарин китобњо  ва доиратулмаорифњо  њамасола 
ниёз ба таљдиди назар  ва коркарди дубора пайдо  
мекунанд,  аммо  Ќуръон њамоно  мўъљиза аст ва њаргиз 
гарди кўњнагї намепазирад.
 Паёмбар  (c),  ки дар  кўдакї аз падар  ва модар  
ятим мондаву пеши касе  таълим нагирифта буд,  
рисолати бузургеро  ба дўш дошт. Ў  тарљумони олами 
ѓайб,  рањонандаи башар  аз вартаи њалокат ва муаллими 
бузурге  дар  мактаби њаќиќат буд. 
 Њазрати Мўсо  (а) бо  худ чанд ањкоме  овард. 
Њазрати Довуд (а) бо  дуову мунољоте  ба Худованд омад. 
Њазрати Исо  (а) рисолати таълими макорими ахлоќро  ба 
дўш дошт,  аммо  рисолати Муњаммад (c)  ин њамаро  дар  
худ љамъ карда буд: таълими ќавонин ва ањком,  таълими 
мардум,  тазкияи нафс,  таълими одоб ва ањкоми дуо  
бо  ќалби тоза. Паёмбар  (c)  тамоми макорими ахлоќро  
дар  шахси хеш таљассум карда буд,  дар  саргањи њамаи 
таълимоти хеш чун намунаи олї барои башарият ќарор  
дошт. Асолати адаб ва насаб,  саодати камолу љамол,  
рисолат ва ќувваи тамоми паёмбарон дар  вуљуди ў ба 
њам омада буданд.
 Паёмбар  (c)  дар  љомеаи гирифтори  љоњилият 
чињил сол умр  ба сар  бурд ва камолотеро  касб кард,  
ки баъдњо  низ он ба мардум ношинохта монд. Паёмбар  
(c)  на танњо  чун сиёсатмадор,  воиз ё хатиб,  на танњо  
чун сарлашкар  ва сипањсолор,  балки дар  њама сифот ва 
соњоти зиндагии инсонї шўњрат дошт. Бидуни шак,  синни 
камолоти ў ба ќуллаи камолоти инсонї,  чињилсолагияш 
рост меояд. То  синни чињилсолагї аз касе  таърихи 
паёмбарон ва ќавмњои пешин,  њадиси љаннату дўзах ва 
рўзи ќиёматро  нашунида буд,  вале  рўзгори сода ва холї 



         Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

22

аз фалсафаеро  ба сар  мебурд. Пас аз бозгашт аз ѓори 
Њиро  дар  зиндагии ў таѓйироти куллие  ба вуљуд омад. 
 Чун ба кори даъват ва таблиѓ пардохт,  љазираи 
Арабро  дањшате  фаро  гирифт. Мардум мафтуни балоѓати 
суханони Паёмбар  (c)  гашта буданд,  мусобиќоти шеъру 
адаб дар  байни эшон ба ављи аълои хеш мерасид. Дигар  
касе  аз пирўзшудагон ёрои онро  надошт,  ки ашъори 
худро  дар  девори Каъба овезад. Чунин овардаанд,  ки 
хоњари шоири шинохтаи араб Имрулќайс ваќте  ин ояи 
каримаи Ќуръонро  шунид: 

  «Ва гуфта шуд: «Эй замин, оби худро фурў бар ва эй 
осмон, бозмон».  Ва об кам карда шуд ва кор саранљом намуда 
шуд ва киштї бар кўњи Људї ќарор гирифт ва гуфта шуд: 
«Њалок бод бар ќавми ситамкорон!». (Њуд; 44)

 Гуфт: «Дигар  касе  наметавонад чизе  бигўяд. Дигар  
аз овехтани ќасидаи бародарам (Имрулќайс) дар  девори 
Каъба фоидае  нахоњад буд. Зеро  дар  сурудаи њељ шоире  
дигар  чизе  намонда,  ки бо  он (ояти Ќуръон) баробарї 
љўяд».
 Ва ќасидаи бародарашро,  ки дар  саргањи ќасидањои 
шоирони дигар  дар  девори Каъба овезон буд,  гирифт ва 
пас аз он шаш ќасидаи боќиро  низ аз он дур  андохт.
Паёмбар  (c)  њаќиќати гумоштаи Худованд дар  рўи замин 
будани инсонро  ба ањли башар  омўхт. Чи дар  маљоли 
њаёти иљтимоиву маданї ва чи иќтисодиву сиёсї бењтарин 
дастур  ва ќавоиди зиндагиеро  гузошт,  ки нухбагони илм 
њикмати онро  танњо  пас аз бањсњои тўлонї ва таљрибањои 
зиёде  дарк намуданд. Боиси тазаккур  аст,  ки маърифат 
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ва маданияти башар  њар  ќадар  рўй ба тараќќї оварад,  
њамон ќадар  «њаќиќати муњаммадї»-ро  амиќтар  ва 
бештар  дарк хоњад кард.
 Паёмбари бузургвори мо,  ки пеш аз беъсаташ 
танњо  боре  њамчун шоњид дар  љанг иштирок дошт ва 
шамшере  ба даст нагирифта буд,  бидуни ягон  таълими 
аскарї сипањсолори номвар  ва сарлашкари љасури 
лашкари ислом гардид,  ки бо  вуљуди дили нарм доштанаш 
дар  нашр  ва тањќиќи тавњид ва сулњу суботи иљтимої аз 
хурдтарин муњорибае  таъхир  намекард.
 Расули Худо  (c)  як ба як дар  мекўфт,  то  
дини ягонаи худовандиро  ба инсоният расонад,  аммо  
бахтбаргаштагоне,  ки аз ин њидоят рўй тофтанд ва дар  
ба рўяш барбастанду аз нури њаќиќати ў хавф доштанд,  
дар  љањолат ва зулумоти абадї боќї монданд. Кор  ба љое  
расид,  ки дар  натиљаи ин љањолат ва њам кинаву адоват 
ин тоифа бо  Паёмбари Худо  (c)  муомилоти ношоистаеро  
раво  диданд,  аммо  ў на аз ин кирдори эшон,  балки аз 
ѓафлат ва љањолате,  ки онњоро  дар  худ фурў кашида буд,  
бисёр  мутаассир  мешуд ва ба ин гуна одамон мегуфт: 

 
 
 Бигў: «Бар таблиѓи Ќуръон аз шумо њељ муздеро талаб 
намекунам ва ман аз такаллуфкунандагон нестам».  
     (Сураи Сод, 86)

 Аз ин бармеояд,  ки Расули Худо  (c)  танњо  
ризоият ва хушнудии Худовандро  мехосту бас. Ўро  
муяссар  шуд,  ки дар  тўли нўњ сол,  агарчи гоњо  ќувваи 
аскарияш ба сеяки ќувваи мухолифонаш баробар  меомад,  
љазираи Арабро  зери тасарруфи хеш дарорад. Эшон дар  
тамоми набарду задухўрдњо  бо  таълими хуби аскарї,  ки 
атои илоњї барои нобиѓагони аср  дар  ин ихтисос аст,  
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пирўзиро  ба даст овард. Ў  дар  ин росто  ду империяи 
бузурги замони хеш,  империяи Рум ва Форсро  шикаст 
дод.
 Њамин тариќ,  Паёмбари акрам (c)  бо  вуљуди 
монеањои зиёд тавонист инќилобе  дар  таърихи башар  
ба вуљуд оварад,  решаи золимонро  баркандаву ба доди 
мазлумон бирасад. Дасти мењру шафќати ў пайваста 
сари ятимону бепарасторонро  навозиш мекарду нури 
рањматаш ѓаму андўњро  аз дилњо  мерабуд. Сухансарои 
турк Муњаммади Окиф ин маъниро  ба риштаи назм 
кашидаву мегўяд:
   Рўзњо  сипарї шуданду тифли ятим ба синни 
камолот расид,
   Ин марди маъсум инсониятро  бо  нафхаи имон 
озод кард,
   Ќайсарони Руму подшоњони Форсро  ба якбора 
шикаст дод,
   Дасти ољизону бечорагонеро  гирифт,  ки љуз хориву 
бечорагї  насибашон   набуд,  
   Ќавонини бузурги ў рањмате  барои оламиён аст.
   Боли рањмат бар  онњое  пањн карда буд,  ки адолату 
ростиро  месуруданд,
   Њар  чи дар  дунёст,  аз файзу баракоти ўст,
   Њар  фард,  хонавода ва љомеа њама мадюни ўянд,
  Башарият мадюни ин шахси бегуноњ аст,
   Парвардигоро,  моро  аз зумраи онњое  бигардон,  ки 
рўзи њашр  ба ин иќрор  бархезанд.
                                               
     Барњаќ,  роњу рўзгори Муњаммад (c)  дарёи бузургу 
беканорест ва дунёи нотакрори инсонияш бузургтарин ва 
мањбубтарин дунё. Шахсияти нотакрораш воќеан дунёест,  
ки то  рўзи бозхост гирењкушои мушкилот ва эњтиёљоти 
башарист.  Зеро  њама кас чун дар  муомилоти шахсиву 
хонаводагї ё худ муносибатњои корї дучори мушкилие  
шуд,  метавонад роњи дурусти њалли онро  аз зиндагинома 
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ва фармудањои эшон пайдо  кунад. Аз ин хотир  аст,  ки 
Худованд ўро  барои инсоният чун паёмбари охирзамон 
баргузид. Худи Расул (c)  дар  тавсифи ин шахсияти воло  
ва ахлоќи шоистаи хеш мегўяд:  «Ба дурустї,  ки ман 
барои камолоти ахлоќ фиристода шудаам». (Муватто,  
њусну-л-хулуќ,  8).
 Бад- ин тариќ,  Паёмбар  (c)  пас аз хеш на мероси 
пуливу молї,  балки  мероси гаронбањотаре  аз он,  яъне  
шахсияти бузург ва ахлоќи њамидаи худро  ба ихтиёри 
насли башар  гузошт.
 Воќеан,  Паёмбар  (c)   ягона шахсият ва паёмбарест,  
ки лавњи таърих тамоми њаёташро  бо  љузъитарин 
њодисоту воќеоти он дар  худ њифз доштааст.
 Аз камолот ва мўљизаи паёмбарон аст,  ки дар  
роњнамої ба саодати башарї ва иршоди мардум ба роњи 
њаќ корнамоињои беназир  нишон медињанд ва ќисмате  
аз онњо  то  мо  низ расида. Аммо  зиндагии Паёмбари 
охирзамон лањза ба лањза дар  сањифаи таърих сабт аст,  
ки гўї имрўз низ чун оинаи тамомнамое  инъкосгари 
њамаи фаъолияти эшон,  чи хурду чи бузург,  ба шумор  
меояд ва бешак,  лавњаи ифтихории рўзгори инсонист. 
 Чун дар  љустуљуи рањої аз гирдоби мусибату 
гирифторињои зиндагї ќарор  дорем,  бояд нахуст пайгир  
ва амалкунанда ба ахлоќи сутудаи пешвои хеш Муњаммад 
(c)  бошем. Ва он њама хислатњои шоистаи эшон монанди 
шукр,  таваккул,  ризо  ба ќазову ќадар,  сабр  дар  
мусибат,  азму иродаи ќавї,  шуљоат,  ќурбонї,  ќаноат,  
хайрхоњї ба дигарон,  саховатмандї,  фурўтаниву хоксорї 
ва суботу устувориро  бо  бењтарин ваљњ дар  сиришти худ 
парварем.
 Инсон ќодир  аст вуљуди хеш,  атрофиён ва билкул 
олами њастиро  ба ин навъи хислатњояш зиннат дињад. 
Аз ин хотир,  Худованд Муњаммадро  (c)  дар  ин маврид 
чун намуна ва бењтарин мисол барои тамоми инсоният 
баргузид ва ўро  ба њайси рањнамои бузурги башар  ирсол 
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кард. Худованд ин намунаи олии инсониятро  дар  оёти 3 
ва 4-уми сураи муборакаи Ќалам васф кардаву мегўяд:
 

 
 «Ва ба дурустї ки ту бар хўи бузург њастї».   (Ќалам, 4)

 
 Шахсияти Муњаммад (c)  ва роњнамоии ў аз тамоми 
ќобилияту истеъдод ва имконоте,  ки нафси башар  дорад,  
ташаккул ёфт ва ба ављи камол расид. Ў  худ мисоли 
зиндае  буд,  ки бо  камоли масъулияти роњнамої ва иршод 
байни мардум умр  ба сар  мебурд.
 Оре,  ў ба таъбири Ќуръони карим бењтарин 
намунае  барои насли башар  аст: 

  «Ба дурустї ки барои шумо – барои касе, ки (савоби) Худо 
ва рўзи охирро умед дорад ва Худоро бисёр ёд мекунад, дар 
рафтори пайѓамбари Худо иќтидои писандидае њаст».   
      (Ањзоб, 21)

 Њар  сањифаи рангини рўзгори ў бозгўи љамол 
ва камоли нотакрор  дар  њама љанбаи зиндагист ва њар  
нафаре  ба андозаи зарфияту тавоноии хеш метавонад аз 
он бањраёб гардад. Расули гиромї (c)  бењтарин мисоле  
дар  умури диндорї,  сиёсиву идорї,  намунае  барои 
дўстдорон ва алоќамандони илоњї дар  ин самт хоњад 
буд. Ў  бењтарин шукргузори неъматњои Худованд ва 
шикастанафстарин бандаи вай аст. Паёмбар  (c)  намунаи 
олии сабру субот дар  душвориву сахтї ва мисоли 
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бењтарини љувду саховатмандист. Эшон дар  лутфу 
мењрубонї бо  наздикону пайвандон,  дар  дастгирии 
афтодаву бечорагон ва узрпазирї аз хатокорон низ њамто  
надорад.
 Агар  соњиби молу сарвати бешуморї,  пас,  дар  
хоксориву шикастанафсии Паёмбар  (c)  биандеш,  ки 
тамоми љазираи Арабро  зери тасарруфи хеш дошт ва 
бузургону саркардагони онро  бо  лутфу нармї маљзубу 
шефтаи худ карда буд.
 Агар  сипањсолор  ва пешвои нусратёрї,  пас,  ибрате  
аз корномањои љангии Паёмбар  (c)  бигир,  ки дар  љанги 
Бадр  ва Њунайн чи гуна далерона,  шуљоатмандона бар  
душманони хеш пирўзї ёфта буд. В-агар  Худо  нахоста,  
гирифтори шикасту маѓлубият шудаї,  пас боз њам ўро  
пеши назар  овар,  ки дар  љанги Уњуд сабуронаву љасурона 
ба суроѓи ёронаш мешитофт ва эшон љароњат бардоштаву 
ба шањодат расида дар  майдони љанг мехобиданд.
 Агар  машѓули кори таълим ва тарбияї,  пас,  
аз Муњаммад (c) - бузургтарин муаллиме  ёд кун,  ки 
фармудањои Парвардигорашро  таълим медод ва бо  дили 
бузургу њассос ѓамхору дастгири шогирдону пайравони 
хеш,  хоса,  асњоби суфа буд.
 Агар  љўяндаи илмї,  пас,  Расули Худоро  ба ёд 
овар,  ки дар  пешгоњи  фариштаи вањй- Љабраил (а) бо  
шавќу адаб ва њушёрї менишаст.
 Агар  воиз ва роњнамої,  пас,  гўш ба суханони 
пурњикмати Паёмбар  (c)  фаро  дењ ва онро  бо  љону дил 
бипазир.
 Агар  њимоятгари њаќиќат ва мубаллиѓи онї ва 
ёвару роњнамое  надорї,  пас,  ба рўзгори Муњаммад (c)  
бингар,  ки бе  њимояту мусоидате  дар  Макка чи гуна ба 
золимону њаќношиносон садо  баланд мекард ва эшонро  
ба њидоят ва растагорї мехонд.
 Агар  ба шикаст додани душман,  решакан кардани 
дурўѓ ва эълони   њаќиќат равонаї,  боз њам ёд аз Расули 



         Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

28

Худо  кун,  ки рўзи фатњи Макка чи сон бар  душманони 
худ пирўзї ёфт ва дар  баробари он чунон сипосманду 
фурўтан савори уштур  дохили шањр  шуд,  ки гўё дар  
њоли саљда бошад.     
 Агар  соњиби замин ва зироативу мехоњї дар  ин 
кор  муваффаќ бошї,  пас,  зиндагиномаи Паёмбар  (c) - 
ро  бихон,  ки пас аз фатњи заминњои ќабилаи Хайбар  
ва Бани Назир  ба сари кор  донандагони хуби ин соњаро  
даъват кард,  то  дар  пешрафти соњаи заминдорї бењтарин 
имконотро  мавриди истифода ќарор  дињанд.
 Агар  шахси ѓарибу танњої ва касе  дастгиру 
мададгори ту нест,  дар  њоли ин тифли ятими нуроние  
бингар,  ки нури чашми падару модари хеш- Абдуллоњ ва 
Омина буд. 
 Агар  дар  айни љавонї ќарор  дорї,  аз љавони 
зеборўе  ёд кун,  ки њоло  ба паёмбарї расидаву овони 
наврасияш дар  Макка гўсфандони амаки хешро  ба чаро  
мебурд. 
 Агар  дар  кори тиљорат машѓулї,  ёд аз нафаре  
кун,  ки ќофиласолори корвони тиљорате  буд,  ки сўи 
кишвари Шом ва Яман мерафт.
 Агар  ќозї ва ё њокимї,  аз адолат ва ростии 
Муњаммад (c)  ёд кун,  ки чун назди бузургони Макка 
ворид шуд ва ќариб буд,  бо  ў пархош бикунанд,  њаљару-л- 
асвадро  дар  Каъба гузошт. Ва ин далели аќлу фаросати 
бузурги Паёмбар  (c)  аст.
 Боз њам бо  чашми ибрат ба таърихи рўзгори ў 
назаре  афкан,  ки дар  масљиди Мадина дар  баробариву 
бародарии сарватманду бечора одилона њукм мекард. 
 Агар  сарвари хонаводаї,  ба мењрубониву ѓамхории 
расули Худо  (c)  бингар,  ки чи гуна бо  њамсарони худ 
муносибат дошт ва барояшон  чи эњтироме  ќоил буд.
Агар  масъулияти падариро  ба ўњда дорї,  пас,  муомилаи 
хуби Паёмбари Худоро  бо  фарзанду наберагонаш ба ёд 
овар.
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 Њамин тариќ,  њар  касе  њам бошї,  Расули Худоро  
дар  тамоми њолоти зиндагї пешво  ва муршиди бемисле  
барои хеш хоњї ёфт. Оре,  ў муршид ва роњнамои туст. 
Зеро  дар  пайравии суннати ў худро  ислоњ,  амалњои 
хайру савоби хешро  муназзам хоњї кард ва бад-ин 
васила,   роњи саодат ва хушбахтии воќеиро  хоњї ёфт. 
 Аз ин хотир,  гарчи зиндагии Муњаммад (c)  зиндагии 
як фард њам бошад,  намунаи бењтаринест барои њамаи 
инсоният,  ки њар  касе  метавонад ба андозаи ќудрат ва 
имконоти худ аз ў пайраї кунад. Аз ростї Паёмбар  (c)  
мизони воќеї барои онњоест,  ки дар  љустуљўи идеали 
њаёти хешанд.
 Оре,  дунёи дили ў боѓистоне  ороста бо  гулњои 
хушбў буд,  мисли боѓњои бињишт. Аз ин хотир,  рўзгораш 
бењтарин намуна барои он нафаронест,  ки зиндагияшон 
њам байни пастиву баландї ва њам иззату хорї љараён 
дорад. Зеро  рўзгори њоким барои шахси мањкум ва 
зиндагии мањкум барои шахси њоким наметавонад намуна 
ё мисол бошад. Масалан,  фаќире,  ки солњои тўлонии 
умрашро  барои дарёфти нони сиёње  паси сар  карда,  чи 
гуна идеали сарватманде  хоњад шуд,  ки ѓарќа дар  айшу 
ишрат аст?  Аммо  рўзгори Паёмбар  (c)  комилан њукми 
дигар  дорад. Он њам барои фаќир  ва њам сарватманд,  
њам шахси њоким ва њам нафари оддї намунаи идеалї 
аст. Зеро  Худованд ўро  аз ятимї,  ки ќуллаи олии 
аљзу нотавонї ва бечорагї дар  љомеа ба шумор  меояд,  
оњиста - оњиста ба дараљаи волои камолоти инсонї,  ба 
давлатдориву паёмбарї овард. Аз ин рў,  бо  он ки рўзгори 
Расул (c)  дараљаи камолот ва маќому манзалати танњо  як 
фарди љомеа аст,  воќеан,  њаёти ормонии тамоми инсоният 
ба шумор  хоњад рафт. Ў  барњаќ,  ягона мизони ростинест 
барои мўъминоне,  ки ўро  пешвову идеали зиндагии хеш 
ќарор  додаанд.  
 Касоне  (хоса,   файласуфон),   ки даъвои созандагии 
роњи наљот ва саодати башарро  доранд ва онро  дар  шахси 
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ягон нафари муайяне  матрањ кардаанд,  бо  сарчашма 
ва асосњои бедалели хеш ба њадаф нарасидаанд,  ба 
љуз фиристодагони Худованд,  ки солењон аз паи эшон 
рафтаанд. Зеро  онњо  танњо  такя ба вањйи илоњї доранд 
ва аз пеши худ чизе  намегўянд. Рисолати эшон танњо  
расонидани фармудањои Худованд асту бас. Аз ин хотир  
аст,  ки њамеша мегўянд: «Худованд њамин гуна фармон 
медињад». Аммо  файласуфон бошанд,  бо  он ки њадафи 
хешро  њидоят кардани мардум ба роњи рост медонанд,  
вале  аз сабаби бенасиб буданашон аз таъйиди илоњї ва 
тафаккури кўтоњи инсонии хеш дастуроти худро  мутобиќ 
ба њамин пешнињод мекунанд. 
 Яке  аз эшон мегўяд: «Њамин гуна мебинам ва 
меандешам». Дар  натиљаи чунин ихтилофот кор  ба љое  
мерасад,  ки яке  назарияи дигариро  инкор  месозад ва 
дурўѓгў мепиндорад. Хулоса,  на њидоятгари худ ва на 
љомеаи худ мешавад. Масалан,  Арасту бо  он ки асосгузори 
маљмўи ќонунњои фалсафиву ахлоќист,  азбаски мањрум 
аз вањйи илоњї буд,  касеро  натавонист пайдо  бикунад,  
ки ба афкори фалсафии ў имон биоварад. Аз ин хотир,  
бо  татбиќи андешањои фалсафии худ ба њадаф нарасид. 
Зеро  мусаллам аст,  ки файласуфон    шахсияти худро  
ба воситаи вањйи илоњї ба камол нарасонидаанд. Воситаи 
ягонаи наљотбахши инсоният аз кулли гирифторињои 
зењниву тамоюлоти ќалбї,  ки муртабит бо  вањйи илоњї 
нест,  Ќуръони карим аст. Ќуръон њамоно  кўњи побарљоест,  
ки Худованд онро  тавассути паёмбари охирзамон барои 
башарият эњдо  кард ва намунаи амалии ањкоми онро  
њамагї дар  сирати эшон љой дод. Аз ин рў,  барои тањќиќи 
ѓояти   инсонї ва ё расидан ба асли маќсуд инсониятро  
зарур  аст,  то  дар  муносибат бо  ин китоби осмонї ва 
суннати Расул (c)  содиќ ва кўшо  бошанд.       
 Паёмбар  (c)  ба њайси роњнамо  ду масдари асосї- 
Ќуръон ва суннатро  ба мерос гузошт,  зеро  ин ду 
сарчашмаи саодат ва ёдкарди абадие  аз «нури вуљуд»- и 
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ўянд,  ки ба василаи онњо  банда ёд аз Худову Расули ў 
мекунад. Гузашта аз ин,  Паёмбар  (c)   ќабл аз нузули 
рисолат низ муњаббати хешро  дар  дили ќавми худ 
бедор  карда буд ва бо  рафтори шоиста эшонро  водор  
сохт,  ки бо  ин лаќаби ифтихорї нидояш  бикунанд: «Ту 
амонатнигањдор  ва содиќ њастї». Эшон чун ба кори даъват 
пардохта буд,  ин сифатњоро  ба њадди  камол дар  вуљуди 
хеш мепарварид. Мардум сиришти пок,  садоќату ихлос  ва 
ахлоќи писандидаи ўро  ба хубї дарёфта буданд ва бад-
ин хотир  дўсташ медоштанд. њамагї ба «амин» будани ў 
иќрор  буданд ва њангоми гузоштани њаљаруласвад - њини 
бунёди девори Каъба - бидуни њељ ихтилоф ва эътироз 
ба њукми эшон  сари таъзим фуруд  оварданд. Яке  аз 
шавоњиди тасдиќи росткориву ростгўии Паёмбар  (c)  ин 
аст,  ки императори Рум Геракл Абўсуфёнро,  ки он ваќт 
аз душманони бузурги эшон буд,  пурсид: «Оё пеш аз он 
ки ин суханонашро  бигўяд (даъвои паёмбарї бикунад),  
дурўѓгўии ўро  дида будед?» Абўсуфён ѓайр  аз он ки 
ба ростгўии Паёмбар  (c)  иќрор  бишавад,  дигар  чорае  
надошт. Император  боз савол кард: «Оё хиёнат мекард?» 
Гуфт: «Не». (Бухорї ва Муслим).
 Ба дурустї,  ки ањли Макка ба тамоми гуфтањои ў 
бовар  мекарданд,  зеро  эшон аз Расули акрам (c)  ба љуз 
ростї надидаву нашнида буданд.
 Рўзе  Абуљањл ва ёронаш,  ки аз душманони 
берањми Паёмбар  (c)  буданд,  ба Расули Худо  гуфтанд: 
«Эй Муњаммад,  ба ростї мо  туро  дурўѓгў намепиндорем,  
зеро  ту дар  назди мо  ба ростгўї шўњрат дорї,  аммо  ба 
дине,  ки ту овардаї,  бовар  надорем». Њамон дам ин ояти 
мубораки Ќуръони карим нозил шуд,  ки мефармояд: 
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«Ба дурустї ки Мо медонем: он чи онњо мегўянд, туро 
андўњгин мекунад. Ва ба дурустї ки онњо фаќат туро ба дурўѓ 
нисбат намекунанд, балки ин ситамкорон оёти Худоро инкор 
мекунанд».  (Анъом- 33).

 (Воњидї,  Асбоби нузул,  тањќиќи Камол Басюнї Заѓлул,  Бейрут,  
1990,  с.219). 

 Аз њаводисе,  ки њатто  аз љониби мушрикон 
низ ба «Муњаммади амин» мулаќќаб гардидани эшон 
равшанї меандозад,  ин аст,  ки дар  китобњои рољеъ ба 
зиндагиномаи Паёмбар  (c)  омада: Яке  аз пешвоёни яњуд 
њангоми љанги Хайбар  назди Паёмбар  (c)  омад,  бо  эшон 
сўњбат орост ва дархост кард,  ки ба дини ислом гарояд ва 
сафи мусалмононро  афзояд.   Агарчи љанг идома дошт ва 
мусалмононро  гуруснагї тањдид мекард,  Паёмбар  (c)  ўро  
амр  кард,  ки гўсфандонро  ба соњибонаш боз гардонад ва 
пас аз он ба эшон пайвандад (Ибни Њишом,  Сират-ун-
набавия,  Бейрут,  Дор-ул-фикр,  1937м. љ. 3,  с.397-398). 

 Ин амали эшон гувоњи масъулиятшиносї ва дар  
мушкилтарин даврон низ эътибори љиддї додан  ба  
амонатнигањдорї аст.
 Агар  ба суханони эшон,  ки шаби меърољ  дар  њоли 
таслим ва тасдиќ ба Абўбакри Сиддиќ гуфта буд (Агар  ба 
дурустї чизе  барояш гуфта шавад,  онро  тасдиќ намояд),  
гўш андозем,  метавонем аз ахлоќ,   њолатњои гуногуни 
зиндагии ў дуруст истифода намоем. 
 Њамин тариќ,  намунањои адолату ростї,  рањму 
шафќат дар  њаёти воќеии Паёмбар  (c),  ки њадду канор  
надорад,  метавонад то  рўзи бозхост мисоли хубе  барои 
оламиён бошад.  
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 Эй чашме,  ки нури оламгири ин чароѓи фурўзони 
нубувватро  дар  саросари олам мебинї,  наметавон ба њељ 
ваљњ њаќиќати вуљуди ўро  инкор  кард. Бисёр  дидаем,  
ки соњибхирадону соњибдилон бузургии эшонро  эътироф 
кардаву назди ин бузургї сари таъзим фуруд овардаанд. 
Томас Карлел дар  ин маврид мегўяд: «Ба дурустї,  ки 
зуњури ў гароише  аз торикї ба сўи рўшанї буд». 
 Дар  Доират-ул-маорифи Бритониё низ рољеъ ба 
зиндагонии ў омада: «Он камолоте,  ки Муњаммад (c)  ба 
он ноил гардида,  ягон паёмбари дигар,  шахси солењ ва 
марди дине  наметавонад ба он бирасад.
 Донишманди дигар  Б.Смайс мегўяд: «Њаќќо,  
ки Муњаммад (c)  ба иттифоќи њамагон бе  чуну чаро  
бузургтарин ва солењтарин шахс аст».
 Ин њаќиќатро  Стонли Лин Бол низ эътироф карда: 
«Рўзе  ки Муњаммад (c)  ба душманони хеш пирўз шуд,  
њамон рўз бар  нафси хеш низ пирўзї ёфт. Зеро  ў (c)  аз 
ањли ќурайш бе  њељ дудилагї гузашт кард». 
 Орсар  Гелмон бошад дар  ин маврид андешањои 
худро  бад-ин гуна иброз медорад: «Бузургии ќадру 
ќимати ўро  рўзи фатњи Макка шоњид будем. Дар  
муќобили муносибатњои берањмонаи мухолифонаш,  ки 
бо  ў (c)  карда буданд,  лашкариёни худро  аз хунрезиву 
муќовимат боздошт ва бо  ин Худовандро  дар  ивази 
неъмати бебањояш изњори шукру сипос намуд. Њол он ки 
метавонист аз эшон бадтарин љазову интиќом биситонад. 
 Яке  аз файласуфони машњур,  аз асосгузорони 
шўриши с 1789-и Фаронса ваќте  низомњои ќононгузориро  
меомўхт,  бартарии ќавонини исломро  дарёфт ва гуфт: 
«Эй Муњаммад (c)  ! Чи ќадар  ќадру манзалати бузург 
доштї. Њаќќо,  ки ба ќуллаи волои адолат расидї,  ки 
каси дигар  наметавонад то  рўзи охир  ба ин мартаба даст 
ёбад».
 Ин аст фазилати воќие,  ки мухолифон низ ба 
он таслим шуданд ва дигар  натавонистанд њаќиќати 
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онро  эътироф ва тасдиќ накунанд. Њатто  онњое,  ки ба 
Паёамбар  (c)  имон наоварданд,  њамеша ба фазилати 
фаросату фатонати ў ќоил буданд. Зеро  шахсияти Расул 
(c)  тамоми фазилатњои ахлоќи инсониятро  бо  такомули 
хеш фарогир  буд. Ин аст,  ки пасовандон дар  шахси ў 
равшании фазоили мазкурро  дарёфтаанд ва мањз њамин 
нукта асоси таълими башар  дар  њар  гўшаву канори дунё 
гардид. Ин равиш роњро  барои ояндагон мунаввар  кард 
ва эшонро  чун муршиди беназир  шўњратёр  сохт.
 Њалќањои дарсии ин муршиди беназир  мардумро  
аз њар  табаќоти љомеа фаро  мегирифт ва дар  он 
намояндагони ќавму миллат,  забон ва тамаддунњои гуногун 
ба њам омадаву вањдати зебое  пайдо  карда буданд. Ягон 
монеае  вуљуд надошт,  ки касеро  аз он њалќањои дарсї 
боздорад. Ин њалаќот на танњо  ба њам омадану нишастан,  
балки маркази бузурги илмиву ирфонї мањсуб меёфтанд,  
ки мањаки асосии онњо  эњтимом ба одамият буд ва он љо  
тавонову нотавон њама баробар  буданд.
 Чун ба пайравони Паёмбар  (c)  назар  афканед,  
дармеёбед,  ки эшон аз пешвоён ва саркардагони ќавм 
буданд,  мисли: Наљљошї- подшоњи Њабаша,  Фирўзи 
Дайламї,  раиси Њимяр,  Убайд ибни Љаъфар- аз волиёни 
Уммон,  Маркбуд- аз бузургони Яман.
 Чун бори дигар  бингаред,  дар  пањлўи ин бузургон 
мардуми авомеро  мисли Билол,  Ёсир,  Суњайб,  Хаббоб,  
Аммор,  занњои људо  аз хонавода ва канизаконеро  монанди 
Сумайя,  Лабина,  Зиннира,  Нањдия,  Умми Убайс ва ѓайра 
хоњед дид.
 Байни ин ёрони Паёмбар  (c)  соњибхирадон ва 
нухбагон,  донандагони хуби асрори дунё,  сиёсатмадорон 
ва давлатдорони бузурге  буданд. Аз байни эшон њокимони 
шањру вилоят зуњур  намуданд ва тавассути онњо  сулњу 
оромї ва фазои осудаву осоишта,  фазои дўстиву бародарї 
њукмфармо  шуд ва инсоният дар  замони њукмронии онњо  
саодати башариро  дарёфт ва аз адолату инсоф бархурдор  
гардид.
                          



Ќисми дуввум

   1. Ахлоќи волои Расул (с)
   2. Арзишњои осмонбўс
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АХЛОЌИ ВОЛОИ РАСУЛ (С)

 Агар  ба таърихи башар  назар  афканем,  нафареро  
мисли Муњаммад (c)  пайдо  нахоњем кард,  ки зиндагонияш 
бо  ин ќадар  иноят ва эњтимом њамаљониба мавриди бањсу 
баррасї ва омўзиши амиќ ќарор  гирифта бошад. Аз ин 
хотир,  зикри хасоис ва фазилатњои шахсияти эшон дар  
чанд сањифае  кифоят нахоњад кард ва муљаллади зиёди 
китобу таълифотњоро  дар  ин бора таќозо  хоњад дошт.
 Дар  асл улуми исломї низ аз шахсияти эшон 
сарчашма мегирад (асле,  ки улуми исломї такя ба он 
дорад,  Ќуръон ва суннат аст,  ки тафсири вањй мебошад. 
Суннат- гуфтору кирдор  ё таќрир  ва ё њолати Расули 
акрам (c)  буда,  дар  амре,  ки он сароњатан дар   Ќуръон 
ва њадис омада,  иљтињоде  вуљуд надорад),  тавре  ки дар  
масъалаи иљтињод низ чунин аст (иљтињод- истинботи 
њукм дар  масоилест,  ки нисбат ба он далели ќотее  дар  
Ќуръон ва суннат нест,  аммо  худи истинбот низ дар  
асоси усули шинохта ва маъмули ањли иљтињод дар  такя 
ба Ќуръон ва суннат сурат хоњад гирифт). Аз ин хотир,  
метавон гуфт,  ки манбаи улуми фаръї низ пайванд ба 
эшон дорад. 
 Тамоми таълифоте,  ки дар  тўли таърихи беш аз 
њазору чањорсад соли ислом ба миён омада,  њама дар  
баёни китоби осмонии Ќуръони карим ва зиндагиву 
шахсияти нотакрори Паёмбар  (c)  аст.
 Мо  бо  тамоми ќудрат ва истеъдоди башарии худ 
аз дарки комили ин мўъљизаи илоњї,  фахри коинот- 
шахсияти Расули акрам (c)  ољиз хоњем буд. Масалан,  
идроки «нури муњаммадї» ба таври шоиста имкон надорад,  
зеро  кўшишњои мо  дар  ин роњ танњо  ба андозаи фањму 
идроки худи мо  сурат хоњад гирифт.
 Чанд кўшише,  ки ин љо  мувофиќи зарфияти хеш 
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дар  муаррифии шахсияти мисолии Расули акрам (c)  ба 
харљ медињем,  ќатрае  аз дарёи сероби ин гуна мисолњо  
хоњад буд.

ЗЕБОИИ СУРАТ ВА СИРАТУ 
АХЛОЌИ ПАЁМБАР (C) 

 Муњаммад (c)  вуљуди мубораке  буд,  ки њам аз 
лињози сурат ва њам сират дар  камоли њусну зебої ќарор  
дошт ва он зебоиро  бо  тамоми камолоташ наметавон 
таъбир  кард. Имом Ќуртубї дар  ин маврид мегўяд: 
«Љамоли Паёмбар  (c)  бо  он њама ба таври комил зуњур  
накарда буд. Ва агар  он пурра зоњир  мешуд,  ёрони эшон 
ёрои назар  кардан ба он  чењраи муборакро  надоштанд». 
(Алии Ёрдам,  Шамоилу расулино  (c),  Истанбул,  1992,  љ. 4,  с. 199). 

 
 Ёрон дар  њузури Паёмбари Худо  (c)  бо  адаб 
менишастанд. Дар  ривоят омада,  ки ваќте  Расул (c)  
назди муњољирон ва ансор  берун шуд ва дар  миёни онњо  
Абўбакру Умар  низ нишаста буданд,  ба љуз Абўбакр  
ва Умар  аз шарму адаб касе  ба эшон натавонист назар  
кунад. Аммо  Абўбакр  ва Умар  ба Паёмбар  (c)  нигоњ 
ва табассум мекарданд ва эшон низ менигаристу дар  
лабонаш табассум њувайдо  буд. 
   (Тирмизї,  ал-  Маноќиб,  16,  с. 3228).

 
 Амр  ибни Ос,  кишваркушои Миср  дар  авохири 
умри худ ёд карда,  ки «Бароям љуз Паёмбар  (c)  касе  
дўстдоштатар  набуд ва касе  дар  чашмам бузургтар  
наметофт. Чун дар  мавриди љамоли ў аз ман савол 
мекарданд,  тавони васфи љамолашро  надоштам». 
   (Муслим,  ал- имон,  192;  Ањмад,  4,  199).

 
 Паёмбар  (c)  соњиби чењраи нуроние  буд,  ки 
бинандаро  оромиши рўњї мебахшид. Њатто  Абдуллоњ 
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ибни Салом,  яке  аз донишмандони яњудї  ќабл аз он ки 
ислом оварад,  ба чењраи мубораки эшон назар  кардаву 
гуфта буд: «Ин чењра ба њељ ваљњ наметавонад чењраи 
шахси дурўѓгў бошад». (Тирмизї,  ал-ќиёма,  42\ 2485;  Ибни 
Моља,  ал- атъима,  1;  Ањмад,  5\ 451).

 
 Њусну љамол ва салобати Муњаммад (c)  худ бозгўи 
паёмбарї ва мўъљиза будани шахсияти эшон буда,  ниёз 
ба далел ва бурњони дигаре  набуд. Ин чењраи муборак 
њангоми норизо  будани эшон аз чизе  ё коре  таѓйир  
меёфт,  вале  чун аз коре  ё чизе  хушаш меомад,  дарњол 
аломати хушнудї дар  симояш падидор  мешуд. Дар  љисми 
латифи эшон њаё,  њайбат,  салобат ва иззат њама љамъ 
омада буданд ва тавсифи ќалби њассоси ўро  љои сухан 
набуд.
 Баробари талолуи нури њусну љамол дар  чењраи 
эшон фасоњату равонї дар  гуфтор,  завќи зебопарастї 
дар  рафтор  ва балоѓату равонї дар  баёнаш њувайдо  буд. 
Њељ гоњ лаб ба суханњои бењуда намекушуд,  њамеша аз 
баёнаш панду њикмат мерехт. Дар  фарњанги эшон сухан 
аз ќилу ќол набуд. Бо  њар  нафар  ба андозаи зарфияти 
фањму даркаш сўњбат мекард.
 Дар  муомила њамеша хоксору фурўтан ва нармдил 
буд. Њељ гоњ бо  садои баланд намехандид. Дар  лабонаш 
њамеша табассум падидор  буд. Чун касе  ўро  бори нахуст 
медид,  аз салобат ва љиддияти ў ваљоњаташ дигаргун 
мешуд,  вале  пас аз њамнишинї бо  тамоми вуљуд шефтаву 
ошиќи ў мегашт.
 Арбоби фазлу донишро  эњтиром мегузошт. Бо  
хешу пайвандони худ бисёр  мењрубон буд. Тавре  ки бо  
ањли хонавода ва ёрони хеш дар  муносибат басо  мењрубон 
буд,  нисбат ба соири инсонњои дигар  низ муомилаи хуш 
ва рафтори самимона дошт.
 Ходимони хешро  низ мењрубонї мекард. Онњоро  
тавре  таом ва либос медод,  ки худ мехўрду мепўшид.  
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 Бо  он њама мењрубониву хоксорї ва лутфу нармї 
дар  мавридњои зарурат љасуру нотарс ва шуљоъ буд. 
Саховатмандии ўро  ба таври шоиста ќадр  кардан аз 
имкон берун аст. Ба касоне  низ ато  мекард,  ки тарсе  
аз фаќру бенавої надоштанд. њазрати Љобир  ин нуктаро  
чунин тавзењ додаву мегўяд: «Расули Худо  (c)  аз чизе  ки 
пурсида мешуд,  њељ гоњ онро  ато  накарда намемонд».  
       (Муслим).

 Чун соњиби ахлоќи воло  буд,  бо  мардум муомилаи 
нек дошт ва хешу пайвандони худро  беш аз дигарон 
хабар  мегирифт,  аз корњои нољо  ва ахлоќи ношоиста 
пайваста дурї мељуст. Љое  худ мефармояд: «Рўзи бозхост 
чизе  вазнинтар  ва гаронтар  аз ахлоќи некў дар  тарозуи  
шахси мўъмин нест ва њаќќо,  ки Худованд бадкирдори 
бешармро  дўст намедорад». (Тирмизї,  ал- бирр,  62\ 2002).

    Расули Худо  (с) њамеша дар  ањду паймон ва 
ваъдаи худ содиќ ва њушмандтарини мардум буд,  ки 
њама сифоту хислатњояш шоистаи мадњу тањсин асту 
бас. Пайваста дар  тафаккур  ва андўњгиннамо  мегашт. 
Хомўширо  риоят мекард. Чун сухан мегуфт,  бомаврид 
мегуфт ва онро  нимаву нофањмо  намегузошт. Баёнаш 
ољизкунанда буд,  бо  бисёрњарфиву бењудагўї малоли 
хотири касе  намешуд. Бо  он њама њайбат ва салобат 
табъи басо  нозук дошт. Танњо  дар  њоле  хашмгин мешуд,  
ки њаќиќат поймол гардад. Чун поймол гардидани њаќро  
медид,  то  барќарор  кардани он мекўшид ва танњо  пас аз 
он ором мешуд. Њељ гоњ барои худ хашм намегирифт ва 
танњо  ба њимояи  манфиати худ бар  намехост,  бо  касе  
пархош намекард. Ба хонаи касе,  то  иљозаташ надињанд,  
ворид намешуд. Чун вориди хонаи худ мегардид,  муддати 
боќї мондани худро  ба се  ќисмат мекард: нахуст барои 
ибодати Худованд,  дувум барои ањли хонавода,  савум 
барои худ. Он ваќтеро,  ки барои худ људо  карда буд,  
сарфи хосу ом мекард,  байни мардум тафриќа намегузошт. 
Дилашро  ба њама баробар  боз мекард.
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  Бештар  дар  тамоми гўшањои масљид менишаст,  то  
одати дар  як љои муайян нишастанро  аз худ дур  намояд. 
Зеро  ў дар  љойњои муќаддас нишастанро  хуш надошт. 
Њатто  намехост дар  масљид низ маќоми муайянеро  барои 
худ ишѓол намояд,  то  сабаби фахр  ва такаббур  нагардад. 
Чун вориди маљлисе  мешуд,  њар  куљо  љои холие  пайдо  
мекард,  менишаст ва аз њар  нафари дигар  низ айни 
њамин гуна рафторро  металабид. 
     Агар  касе  чизеро  аз эшон бихоњад,  то  баровардани 
њољати ў (агарчи чандон  муњим њам набошад,  новобаста 
аз хурд ё бузург будани он) осудањол намешуд. Вале  чун 
наметавонист хоњиши ўро  бароварда созад,  њадди аќал 
бо  суханони хуш болидахотир  ва осудааш мекард. Дар  
ѓаму шодии мардум пайваста шарик буд. Мардум њама 
барояш азиз буданд ва чи хосу чи ом,  чи фаќиру чи 
ѓанї,  новобаста аз маќом ќадр  доштанд. Маљлисњои эшон 
татбиќи амалии фазилатњое  мисли илм,  нармдилї,  њаё,  
сабр,  таваккул ва амонатдорї буд.
   Касеро  ба хотири гуноњаш лаънат намехонд. Чун 
нафареро  медид,  ки эњтиёљ ба панду насињат ва ё 
маслињате  дорад,  бе  он ки хиљолатзада кунад ва ё изо  
дињад,  ўро  бо  имову ишораи нозуке  панд медод. Тавре  
ки намехост ба љустуљуи айбу нуќсони дигарон,  ки 
онро  аз мардум пинњон карданї мешуданд,  бипардозад. 
Ин фахри коинот чун сухан мегуфт,  сухан аз савоб 
мегуфт. Маљолиси сўњбаташ пур  аз мењру муњаббат 
буд. Ваќте  ў ба сухан гуфтан мепардохт,  атрофиёнаш 
гўшу њуш мешуданд. Одоби хос ва оромиши нотакроре  
дошт сўњбатњои Расули Худо  (с). Њамсўњбатон онро  бад-
ин гуна таъбир  кардаанд: «Гўё болои сарамон парранда 
менишаст». (Абудовуд,  ас-сунна 23-24\ 4753).
 Одобу њаёи Паёмбари Худо  (c)  дар  шахсияти ёрону 
пайвандонаш  низ асар  дошт. Эшон гоњо  аз савол кардан 
аз Расул (c)  эњсоси хиљолат мекарданд. Гоњо  аз ин хотир  
фурсати муносибро  аз даст медоданд,  ки бодиянишине  
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аз сањро  меомад ва аз Паёмбар  (c)  савол мекарду аз 
файзи сўњбату рўњонияташ ањли маљлис њамагї бањра 
меёфтанд.
 Муњаммад (c)  дар  тўли зиндагияш намунаи олї 
ва рамзи зиндаи ихлос буд. Њар  чи дар  забон дошт,  дар  
дил дошт ва њар  чи дар  дил дошт,  онро  ба забон меовард. 
Ахлоќ,  рафтору гуфтораш гўё Ќуръоне  буд зинда. Њељ 
гоњ кореро,  ки худ анљом намедод,  ба каси дигар  амр  
намекард. (ниг. Ибни Саъд,  ат-Табаќот-ул-кубро,  Бейрут,  Дору 
содир,  љ.1. с 121,  365,  422-425).

           ФУРЎТАНИИ ПАЁМБАР (C) 
   Бо  он ки Расул (c)  дар  як муддати кўтоњ ба як 
мулки пањноваре  даст ёфт,  ки њељ як подшоњи дунё 
наметавонад ба он бирасад ва дар  дилу дидаи мардум 
чун муаллим ва мураббии беназир  љой гирифт,  ба њељ як 
неъмати дунё фирефта нашуд ва њамоно  хоксору фурўтан 
боќї монд. Чун њамеша дар  кулбаи фаќиронае  умр  ба 
сар  мебурд,  таомаш аз шир  ва рахти хобаш аз пўстлох 
буд. Либосњои оддї ба бар  дошт. Чун хўрдание  намеёфт,  
санг бар  шикам мебаст,  то  аз дарди гуруснагї бирањад 
ва Парвардигори худро  шукр  мегуфт. Бо  вуљуди он ки 
Худованд гуноњњои гузаштаву ояндаи ўро  бахшида буд,  
пайваста дар  ибодат ва шукргузорї умр  ба сар  мебурд,  
шабњоро  бо  ибодат пос медошт,  то  љое  ки пойњояш аз 
касрати ранљ варам мекарданд.
 Дастгиру мададгори фаќиру бенавоён буд ва ятиму 
бекасонро  сарпарастиву ѓамхорї мекард.   Бо  њама 
бузургиву ќадру манзалат бештар  ба мардуми бечораву 
бенаво  рањму шафќат дошт.
     Рўзи фатњи Макка чун мардум ўро  бо  ќувваи 
бузург диданд,  шинохтанд ва дилњояшонро  тарсу хавф 
фаро  гирифт. Яке  назди эшон омад ва гуфт: Эй Расули 
Худо  (c),  маро  ислом биомўз. Паёмбар  (c)  бо  ёд аз 
даврони ољизї ва нотавонии худ дар  Макка  ба таълим 
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додани ў пардохт ва гуфт: «Ба худ осон бигир,  ман 
подшоње  нестам,  балки фарзанди зане  њастам,  ки пораи 
нони хушк мехўрд». (Ибни Моља,  ал- атъима,  30;  Табаронї,  
Мўъљам-ул-авсат,  љ. 2,  64).

 Хулоса,  Паёмбар  (c)  ба ќуллаи баланди хоксорї 
даст ёфт,  ки барои бузургони дигар  даст ёфтан ба 
дараљоти поёнии он низ муяссар  нашудааст.
 Худи њамон рўз (рўзи фатњи Макка) Паёмбари 
Худо  (c)  ба Абўбакри Сиддиќ,  њабиб ва ёри ѓори худ,  ки 
њамроњи падари пираш вориди масљид гардида буд,  гуфт: 
«Оё пирамардро  дар  хона нагузоштї,  то  худ ба дидораш 
оям?».  (Ањмад,  љ. 6\ 349;   Њайсамї,  љ. 6\ 164;  Ибни Саъд,  љ. 5\ 451).

   
 Расулуллоњ (c)  њамеша худро  ољизу нотавон 
муаррифї мекард:  

 

 «Бигў љуз ин нест, ки ман инсонам мисли шумо. Вањй 
фиристода мешавад ба сўи ман, ки Худои шумо  њамон Худои 
яктост. Пас њар, ки умеди мулоќоти Парвардигори худро 
дорад, бояд кори писандидае бикунад ва шарик наёрад  дар 
ибодати Парвардигори хеш њељ касро».  (Кањф, 110) 
 
 Бад-он мекўшид,  ки уммати худро  аз гумроњиву 
бероњагї нигањ дорад,  то  мисли ќавмњои пешин дучори 
њалокат нагарданд ва барои тасдиќи  рисолаташ дар  
оѓози љумла ибораи «Абдуллоњ»,  яъне  «Бандаи Худо»- 
ро  њамроњ мекард. Ба онњое,  ки зиёда аз њад ўро  таъзим 
мекарданд,  мегуфт: «Тавре  ки насоро  Исо  (писари 
Марям)-ро  мепарастанд,  маро  мавриди парастиш ќарор  
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надињед. Ман бандаи Худоям,  пас,  бигўед:  Бандаи Худо  
ва фиристодаи Ў». (Њайсамї,  9\ 21).  

 Паёмбарро  табаќи чўбине  буд,  ки онро  ѓарро   
мегуфтанд ва чањор  мард мебардоштанд. Чун ба чоштгоњ 
расиданд ва намози чошт гузоштанд,  Расул (c)  он 
табаќро  бо  худ овард ва дар  он шўрбое  буд,  ки  порањои 
нон ба он андохта буданд. Њама сўи ў нигаристанд. Ваќте  
мардуми зиёде  љамъ омаданд,  Паёмбар  (c)  дузону 
нишаст ва бодиянишине  гуфт: «Ин чи гуна нишаст аст?» 
Эшон посух дод: «Худованд маро  бандаи кариме  карда 
ва љабркунандаву саркаш наофарида». Пас,  боз гуфт: «Аз  
он бихўред,  он баракот хоњад кард». (Абудовуд,  ал- атъима,  
18\3773).

  Тавре  ки мушоњида кардем,  Расули Худо  (c)  њељ 
гоњ мутакаббир  ва маѓрур  набуд. Худи эшон бори дигар  
ин нуктаро  равшанї бахшидаву мегўяд: «Ба њам наздик 
шавед,  њамдигарро  хушхабар  расонед,  зеро  касе   бо  
амали худ дохили љаннат нахоњад шуд». Ёрон њама дар  
њайрат афтодаву пурсиданд: «Њатто  шумо,  эй Расули 
Худо?» Эшон гуфт: «Њатто  ман њам,  агар  Худованд 
бо  рањмати худ маро  набахшояд». (Бухорї,  ар- риќоќ,  18;  
Муслим,  ал- мунофиќин,  71,  72;  Ибни Моља,  аз- зуњд,  20;  Дорамї,  
ар- риќоќ,  24).  

     Љои дигар  уммати хешро  огоњ кардаву мефармояд,  
ки њар  касе  либоси худро  аз рўи кибру њавобаландї ба 
бар  кунад,  Худованд дар  рўзи љазо  барояш либосе  аз 
оташ бипўшонад. Ва дар  ин маврид мегўяд: «Худованд 
рўзи бозхост ба касе,  ки љомаашро  аз рўи фахру такаббур  
поин биандозад,  назар  нахоњад кард».   
      (Бухорї,  ал- либос,  1,  5).

 Љои дигар  мефармояд: «Њар  касе  дар  дунё либоси 
шўњрат ба бар  намояд,  Худованд дар  рўзи љазо  либоси 
хорї бипўшонадаш ва онро  дар  оташ биандозад». 
     (Ибни Моља,  ал- либос,  24). 

    Паёмбари Худо  (c)  фирефтаи молу сарвати дунё 
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набуд. Њатто  аз он  ѓаниматњое,  ки  дар  даст дошт,  насибаи 
худро  низ ба дигарон таќсим мекард ва аз лињози моддї 
мисли як нафари одии умматаш умр  ба сар  мебурд. 

 САХОВАТИ ПАЁМБАР (C) 
 Муњаммад (c)  рисолат ва вазифаи худро  дар  
бахшидан ва ато  кардани молу сарват ба фаќиру бенавоён 
медонист ва доим ба худ мегуфт: «Худованд соњиби мулк 
ва бахшандаи он аст».
 Сафвон ибни Умайя,  яке  аз саркардагони 
мушрикон ќабл аз он ки ислом оварад,  њамроњи Расул 
(c)   шоњиди љанги Њунайн ва Тоиф буд. Пас аз љанг ваќте  
њамроњи Расули акрам (c)  мегашт,  Паёмбар  (c)  аз 
байни ѓаниматњо  убур  мекард ва Сафвон аз паи ў буд. 
Сафвон ибни Умайя ба ин ѓаниматњо  бо  чашми њайрат 
ва дилбастагї менигарист. Паёмбар  (c)  ба ў гуфт: «Эй 
Абувањаб,  ин мардум туро  писанд аст?» Сафвон гуфт: 
«Оре». Паёмбар  (c)  ўро  иљоза дод,  ки њар  чи дар  он 
љост,  барои худ бигирад. Сафвон ибни Умайя дар  он њол 
гуфт: Нафси касе  мисли нафси Набї (c)  наметавонад 
бад-ин гуна хуш бошад. Шањодат медињам,  ки љуз Аллоњ 
худои дигаре  нест ва Муњаммад (c)  фиристодаи Ўст. Ва 
њамон љо  мусалмон шуд. 
 (ал- Воќидї,  ал-Муѓозї,  Бейрут,  1989,  љ. 2.,  с.854-855). 

 Чун Сафвон назди ќабилаи худ баргашт,  ба онњо  
гуфт: «Эй пайвандони ман,  ислом оваред. Ќасам ба Худо,  
Муњаммад касонеро  ато  медињад,  ки аз фаќру бенавої 
хавфе  надоранд». (Муслим,  ал- фазоил,  57-58;  Ањмад,  3,  107).

 Боре  нафаре  назди Расули акрам (c)  омад ва 
аз эшон чизе  дархост. Паёмбар  (c)  чизе,  ки дархури ў 
бошад,  наёфт ва ўро  ваъда кард,  ки њатман онро  пайдо  
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ва барояш дастрас хоњад кард
 (Њайсамї,  10\ 242;  ниг. Абудовуд,  ал-хирољ,  33-35\ 2055;  Ибни Моља,  
Сањењ,  Бейрут,  1993м. љ.14,  262-264).

 
 Муњаммад (c)  дар  мењмоннавозї низ њамто  надошт. 
Монанди бобояш Иброњим (а) намегузошт,  ки мењмонаш 
танњо  хўрок бихўрад. Ќарзи онњоеро,  ки аз олам гузашта 
буданд,  худ мепардохт ва ё аз мардум талаб мекард,  ки 
ќарзњои худро  сари ваќт бипардозанд ё барои пардохти он 
омодагї бигиранд. Љанозаи ќарздоронро  намегузорид. Дар  
њадиси шарифи худ низ дар  ин бора мефармояд: «Шахси 
саховатманд ба Худованд,  ба љаннат,  ба мардум наздик 
ва аз оташи дўзах дур  аст. Шахси бахил,  аз Худованд,  
аз љаннат,  аз мардум дур  буда,  ба оташи дўзах ќариб 
мебошад». (Тирмизї,  ал- бир(р),  40\ 1961). 

 Ва дар  њадиси дигаре  мефармояд: «Ду хислате  
аст,  ки дар  шахси мўъмин љамъ намешавад,  яке  бахилї 
ва дигаре  бадахлоќї». (Тирмизї,  ал- бир  (р),  41\1962).

ТАЌВО (ХУДОТАРСИ)-И МУЊАММАД (C) 
 Паёмбар  (c)  худотарстарини мардум буд. Њамеша 
аз Худованд талаби таќво  намуда мегуфт: «Парвардигоро,  
нафси маро  таќво  бидењ,  онро  покиза бигардон. Ту 
бењтарин зоти покизадорандаи нафсї ва соњиби онї». 

(Муслим,  аз-зикр,  73). 
 Љои дигар  мегўяд: «Парвардигоро,  ман аз Ту 
талаби њидоят,  таќво,  покизагї ва бениёзї дорам». 

(Муслим,  аз- зикр,  72).

 Њамин таќводории эшон буд,  ки фаќирона умр  
ба сар  мебурд. Дар  ин маврид Оиша (р) мефармояд: 
«Хонаводаи Муњаммад (c)   пораи нони хушкро  њатто  то  
се  рўз ба серї намехўрд,  то  љое  ки љон ба Њаќ месупорид». 
(Бухорї,  ал- имон,  22;  Муслим,  аз- зуњд,  20-22;  Ибни Моља,  ал- 

атъима,  84).
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 Расули акрам (c)  уммати хешро  ба худотарсї 
даъват мекард: «Ба дурустї,  ки бењтарини мардум барои 
ман таќводоронанд,  касе  њам  бошанд ва куљое  њам 
бошанд».                    (Ањмад,  7,  235;  ал- Њайсамї,  9\ 22). 
 Ё худ мефармояд: «Њаќќо,  ки дўстони ман 
худотарсонанд».         (Абудовуд,  ал- фитан,  1\ 4242). 
 Дар  ин маврид боз мефармояд: «Њар  куљое  бошї,  
аз Худо  битарс. Аз паи бадї некї бикун,  то  онро  мањв 
созад ва бо  мардум муомилаи некў дошта бош». 
   (Тирмизї,  ал- бир  (р),  55\ 1987).

  
   Паёмбар  (c)  худ тариќи расидан ба худотарсиро  
нишон додаву мегўяд: «Банда ба маќоми худотарсон 
намерасад,  то  аз њар  чи барояш муњим нест ё  худ дахле  
надорад,  ба хотири њар  чи барояш муњим аст,  парњез 
намояд». (Тирмизї,  ал-ќиёма,  19\ 2451;  Ибни Моља аз-зуњд,  24).

    Паёмбар  (c)  байни мардум тафриќа намегузошт. 
Барояш њама баробар  буданд. Ў  ба фаќиру сарватманд,  
хурду бузург,  тавонову нотавон бо  як чашм менигарист. 
Аз ин рў гуфта буд: «Њељ бартарие  арабро  бар  ѓайри 
араб,  сурхро  бар  сиёњ ва сиёњро  бар  сурх нест,  магар  
ба таќво». (Ањмад,  5\ 411).

     Марде  назди њазрати Исо  (а) омад ва гуфт: «Эй 
муаллими хайру хубї,  бароям чизеро  таълим дењ,  ки аз 
он хабар  надошта бошам,  чизе  ки маро  манфиат орад 
ва туро  аз он осебе  нарасад». Исо  (а) пурсид: «Он чї 
чиз аст?» Мард дар  љавоб гуфт: «Банда чи гуна дар  роњи 
Худовандаш ба таври шоиста таќво  меварзад?» Њазрати 
Исо  (а) ин љо  таърифи хубе  ба вожаи таќво  додаву 
гуфт: «Бисёр  ба осонї,  Худовандро  аз самими дил дўст 
медорї ва ба ќадри ќуввату тавоної ба хотири Ў  амал 
мекунї. Тавре  ки ба нафси худ рањм дорї,  фарзандони 
њамљинсатро  низ рањм мекунї». Мард гуфт: «Эй муаллими 
хайру хубї,  фарзандони њамљинси ман киёнанд?» Исо  (а) 
гуфт: «Њамаи фарзандони Одам. Њар  чи барои худ раво  
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надорї,  ба дигарон низ раво  мабин. Он гоњ Худовандро  ба 
таври шоиста таќво  варзидаї» 

(Ањмад,  аз- Зуњд,  бидуни дори нашр  ва бидуни таърих,  с. 59).

    
 Рўзе  Умар  ибни Хаттоб аз Убай ибни Каъб савол 
кард: «Таќво  чист?» Убай ибни Каъб посух дод: «Эй Амири 
мўъминон,  оё аз роњи пур  аз хор  гузар  кардаї?» Умар  
гуфт: «Оре,  гузар  кардаам». Убай ибни Каъб пурсид: «Чи 
гуна гузар  кардаї?» Умар  гуфт: «Пой барзадаву љањду 
талош кардаам». Убай гуфт: «Њамин аст таќво» 

(Ниг. Ибни Касир,Тафсири Ќуръони азим,  Бейрут,  1988м. љ. 1,  42).

    Њамин мардуми худотарс буданд,  ки беш аз њама 
дар  ќалби Расул (c)  љой доштанд. Муоз ибни Љабал дар  
ин маврид оварда,  ки ваќте  Паёмбар  (c)  ўро  ба Яман 
фиристод,  њамроњи ў баромад. Дар  њоле  ки Муоз савора 
мерафт,  Паёмбар  (c)  ќадамзанон ўро  васият мекард: 
«Эй Муоз,  шояд ту дигар  бо  ман рў ба рў наої ва шояд 
аз назди масљид ё ќабри ман гузар  кунї». Муоз аз ин 
њарфњои Паёмбар  (c)  мутаассир  шуд ва бо  тасаввури 
фироќи Расул (c)  зор- зор  гирист. Паёмбар  (c)  дар  
наздикии Мадина рў ба Муоз карду гуфт: «Њаќќо,  ки 
бењтарини мардум барои ман парњезкоронанд,  њар  ки 
њам бошанд ва њар  куљое  њам бошанд». 
(Ниг. Ањмад,  љ. 5,  235;  ал- Њайсамї,  Маљмаъ-уз- завоид,  Бейрут,  
1988,  љ. 9,  22).

 
ЗЎЊД (ПАРЊЕЗКОРИ)- И РАСУЛ (C) 

    Аксари давлатњо,  халќу миллатњо  бо  хушнудї 
тањти идораи Паёмбар  (c)  ќарор  гирифтанд. Эшон љазираи 
Арабро  пурра зери њукмфармоии худ дошт. Аммо  бо  он 
ки ќудрату тавоної ва салтанату сайтаратро  дар  ихтиёр  
дошт,  зиндагии басо  одие  ба сар  мебурд ва мегуфт: 
«Ман њељ чизеро  барои худ соњибї намекунам». Таъкид 
мекард,  ки њама чиз ба хости Худованд ва ќудрати Ўст. 
Бо  мурури замон молу сарвати зиёде  ба дасти эшон 
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мерасид,  ќофилањои пур  аз неъматњои гаронбањо  аз њар  
сў ба Мадинаи мунаввара рањсипор  мешуданд,  аммо  
эшон он њамаро  ба мискину бечорагон,  фаќиру мўњтољон 
таќсим мекард ва худ боз ба зиндагии парњезкоронаи хеш 
идома медод ва мегуфт: «Агар  маро  ба андозаи кўњи 
уњуд симу заре  њам мебуд,  хушњолам намекард,  ки се  
рўз бар  он бигзарад ва маро  аз он динорест,  магар  онро  
ба ќарзе,  ки бар  дўш дорам,  сарф намоям». (Бухорї,  ат- 
таманнї,  2;  Муслим,  аз- закот,  31). 

 
 Гоњо  чанд рўзе  сипарї мешуду дар  хонаи Расул 
(c)  таоми хўрдание  набуд. Ў  борњо  бо  шиками гурусна ба 
хоб мерафт (Ањмад,  6\ 217;  Ибни Саъд,  1\ 405). 

 Аз Анас ибни Молик омада,  ки мегўяд: Ба назди 
Паёмбар  (c)  даромадам. Эшон дар  кати нороњате  хобида 
буд. Дар  зери сар  болине  дошт,  маѓзи он пўстлох. Яке  
аз сањобагон њамроњи Умар  ба назди эшон ворид шуданд. 
Паёмбар  (c)  чун ба пањлўе  гашт,  Умарро  чашм ба пањлўи 
Расул (c)  афтод,  ки аз зарби ресмони кат либоси эшон 
пора шудаву таъсир  ба пањлўи Расул (c)  карда. Умар  
аз дидани ин њол гиря кард. Паёмбар  (c)  аз ў пурсид: 
«Эй Умар,  чаро  гиря дорї?» Умар  гуфт: «Ќасам ба Худо,  
медонам,  ки ту аз Кисрову Ќайсар  дар  назди Худованд 
боќадртарї. Он ду аз дунё бархурдоранд,  аммо  ту ин 
њол дорї?» Паёмбар  (c)  гуфт: «Оё розї намешавї,  ки 
эшонро  дунё ва моро  охират бошад?» Умар  гуфт: «Бале». 
Паёмбар  (c)  гуфт: «Њамин тавр  њам њаст».
 (Ањмад,  љ. 3,  139;  Табаронї,  ал- Љомеъ-ул-кабир,  тањќиќи Њамдї 
Абдулмаљид,  Бейрут,  љ. 10,  169).

 
 Паёмбар  (c)  муносибати худро  бо  дунё чунин 
тавзењ додаву гуфтааст: «На дунё барои ман аст ва на ман 
барои дунё. Њоли ман дар  дунё монанди роњгузарест,  ки 
зери сояи дарахте  роњат кардаву онро  гузошта меравад». 
(Тирмизї,  аз- зуњд,  44\ 2377;  Ибни Моља,  аз- зуњд,  3;  Ањмад,  љ 1,  301).
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 Ин аст зиндагї ва рўзгори эшон!
 Расули Худо  (c)  аз пурсида шудани худ аз 
неъматњо  дар  рўзи ќиёмат метарсид ва Худовандро  дуо  
мекард: «Парвардигоро,  маро  дар  њоли бенавої нигоњ 
дор  ва дар  њоли бенавої бимирон ва рўзи ќиёмат аз 
зумраи бенавоён бигардон». 
(Тирмизї,  аз -зуњд,37\ 2352;  Ибни Моља,  аз -зуњд,  7).

 Њамаи паёмбарон (а) медонистанд,  ки  бо  
вуљуди он ки  дар  амони Худованд ќарор  доранд ва 
дохили љаннат хоњанд шуд,  боз њам монанди дигарон 
мавриди пурсиш ќарор  хоњанд гирифт: Оё рисолати 
худро  ба таври шоиста анљом додаанд ё на. Оё ба 
шукру сипоси неъматњои Худованд пардохтаанд ё 
на. Дар  ин бора Худованд мефармояд: 

 

«Пас, албатта, аз касоне савол хоњем кард, ки ба сўи онњо 
пайѓамбар фиристода шуд ва албатта, аз пайѓамбарон низ 
савол хоњем кард». (Аъроф- 6)
    
 Дар  воќеъ,  вожањои «таќво»,  «зўњд»,  
«эњсон» бо  он ки калимоти гуногунанд,  вале  
тобишњои якхелаи маънї доранд. Њадафи асосии ин 
мафњумњо,  ки љавњари тарбияи инсониятро  фаро  
гирифтаанд,  шинохтан ё худ нигоњ доштани њадду 
њудуди хоњишњои нафсонист,  ки мањз бад-ин васила 
истеъдодњои рўњонї кашф мешаванд ва инсон ба 
дараљаи «њузури ќалб ва сафову покизагии нафс» 
мерасад. Ин аст меъёрњои доштани «ќалби салим»,  

 
          

 



         Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

50

ки Худованд онро  аз бандагони худ таќозо  дорад. 
Тавре,  ки ояи зерини ќуръонї мефармояд:

 

 «Лекин (соњиби фоида) он кас бувад, ки дили беайбро 
пеши Худо биёрад».  (Шуаро- 89)

НОЗУКДИЛИИ РАСУЛИ АКРАМ (C)
    Паёмбар  (c)  соњиби ќалби бисёр  њассос буд. Рўзе  
мардеро  дид,  ки бар  замин оби дањон меандохт. Эшон аз 
дидани ин њолат нороњат шуд,  аз роњ бозистод ва ёронаш 
ба зудї онро  бо  хок рўйпўш намуданд. Пас аз он ба роњи 
худ равон шуд.
 Паёмбар  (c)  ба зебо  нигоњ доштани њайат ва андом 
амр  мекард. Аз либосњои чиркину безеб нороњат мешуд. 
Дўст намедошт,  ки мўи сару рўй,  ришро  ба тартиб 
наандозанд. Рўзе  дар  масљид менишаст,  ки марде  бо  
мўи сари расидаву риши бетартиб вориди масљид шуд.  
Паёмбар  (c)  ўро  ишора ба берун шудан кард,  ки маънии 
амр  ба мураттаб намудани  мўи сару риши ў буд. Мард 
аз масљид берун шуд ва пас аз ба љой овардани хоњиши 
эшон дубора баргашт. Паёмбар  (c)  рўй ба ў карду гуфт: 
«Оё  ин бењтар  аз он нест,  ки яке  аз шумо  бо  мўи сари 
расида  мисли шайтон ояд?» (Муватто,  аш-шаър,  7;  Байњаќї,  

шуъаб-ул- имон,  Бейрут,  1990м. љ. 5,  225). 

  
 Бори дигар  эшон мардеро  бо  мўйњои парешон дид 
ва гуфт: «Ин   мард чизе  наёфт,  ки мўйњои худро  ба 
тартиб оварад?» Љои дигар  мардеро  бо  либосњои чиркин 
дидаву фармуд: «Ин мард обе  пайдо  накард,  ки бо  он 
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либоси худро  бишўяд?» (Абудовуд,  ал- либос,  14\ 4026;  ан- 

Насої,  аз- зина,  60).

 Рўзе  марде  бо  либоси нозеб назди Расули Худо  
(c)  омад. Паёмбар  (c)  аз ў пурсид: «Ту соњиби молу мулк 
њастї?» Мард гуфт: «Оре». Эшон боз пурсид: «Чи гуна 
мол?» Мард гуфт: «Худованд маро  аз аспу уштуру    бузу  
гўсфандон дода». Паёмбар  (c)  гуфт: «Агар  Худованд 
туро  ин ќадар  молу неъмат дода бошад,  бояд асари он 
њама дар  ту падид ояд» (Абудовуд,  ал- либос,  14\ 4063;  Насої,  
аз- зиннат,  45;  Ањмад,  љ. 4\ 147). 
 

 Дар  ин маврид боз фармуда: «Ба дурустї,  ки 
Худованд дўст медорад,  то  асари неъмати худро  дар  
бандааш бубинад». (Тирмизї,  ал- адаб,  54\ 2819;  Ањмад,  11,  311).

    
 Дар  њаќиќат,  шахсияти Расул (c)  ќуллаи баланди 
нозуктабъиву њассосї,  нармдилї ва мењрубониро  дар  
худ таљассум мекард. Бо  вуљуди он ки боре  шахси 
дурушттабъе  ўро  фарёд мезад: «Эй Муњаммад,  эй 
Муњаммад»,  эшон бо  як самимият ва нармї ба ў љавоб 
дод: «Чи коре  дорї?» (Муслим,  ан- назр,  7;  Тирмизї,  аз- зуњд,  

50;  Ањмад,  љ. 4,  239).

 Љои дигар  бо  нармиву муњаббат ва њусни муомила 
мењмононашро  худ иззату икром мекард (Байњаќї,  шуъаб,  
6\ 518,  љ. 436).

  Њатто  дар  замони кўдакї бо  њељ касе  ба бењуда 
пархош ва талош накарда буд,  зеро  эшон ќалби басо  
њассос дошт ва ањли хонаводаи худро  низ дар  њамин 
рўњия ва ахлоќи воло  парварида буд. 
 На танњо  зиндагиномаи худи Паёмбар  (c),  балки 
ањлу пайвандони эшон низ омўхтанист. Боре  набераи эшон 
Њусайн (р) хонаи Худоро  тавоф кард,  пас,  ба маќоми 
Иброњим (а) расид,  он љо  ду ракаъат намоз гузорид ва 
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бо  чашми гирён мегуфт: «Парвардигоро,  бандаяки Ту,  
ходимаки Ту,  мўњтољи Ту дар  назди дари туст». Ин 
њарфњоро  ба такрор  гуфту аз он љо  берун шуд. Аз назди 
мискину бечорагон мегузашт,  ки дар  даст пораи нони 
хушк доштанд ва онро  мехўрданд,  ба онњо  салом дод. 
Ўро  даъват ба таом карданд,  назди онњо  нишаст ва гуфт: 
«Агар  хўрдани садаќа бароям раво  мебуд,  њамроњи шумо  
таом мехўрдам». Пас,  онњоро  ба хонааш бурд ва либосу 
таом дод. Ин аст мисоли олии нозукдиливу рањму шафќат 
дар  муомила бо  Худову бандагонаш.
 Мисоли дигар  аз рўзгори Њасан (р) аст,  ки рўзе  
аз кўчањои Мадина гузар  дошт,  марди сиёњпўстеро  дид  
пораи нони сиёњи хушкида дар  даст,  онро  гоњ худ мехўрд 
ва гоњи дигар  ба саги дар  пањлўи худ буда медод ва 
њамин тариќ то  тамом шудани нон онро  ду таќсим мекард.  
Њасан (р) аз рањму шафќати ин бандаи Худо  дар  њайрат 
шуд,  ки махлуќеро  ин ќадар  икром дорад ва гуфт: «Чаро  
нонатро  ду ќисмат мекунї,  вале  чизе  аз он наметалабї?» 
Мард дар  љавоб гуфт: «Чашмонам аз чашмонаш шарм 
дошт». Њасан (р) пурсид: Ѓуломи чи касї?  Гуфт: Ѓуломи 
Аббон ибни Усмон. Боз пурсид: Ин бўстони кист?  Мард 
гуфт: Аз они Аббон ибни Усмон. Эшон аз ин марде,  ки 
дар  зоњир  ѓулом,  вале  аслан вораста ва ин ќадар  наздик 
ба Худо  буд,  бисёр  хушаш омад ва гуфт: «Њатман сўи ту 
боз хоњам баргашт». Дигар  бора он љо  омад,  ѓулом ва њам 
он боѓро  харид ва назди ѓулом омаду гуфт: «Эй ѓулом,  
ман туро  харидорї кардам». Мард «Итоат ба Худову 
Расул ва мавлоям»- гўён зуд аз љой бархост. Њасан (р) аз 
шунидани ин суханон боз њам дар  тааљљуб шуд,  садоќат 
ва самимияти ўро  бештар  эњсос кард ва ба хотири сафои 
ќалбу рўњи ѓулом ба ў гуфт: «Њаќќо,  ки ман турову ин 
бўстонро  танњо  ба хотири Худо  харидорї намудам. Инак,  
ин бўстон аз ман бароят њадя аст». Ѓулом низ дар  навбати 
худ гуфт: «Ман низ бўстонро  ба касе  бахшидам,  ки онро  
барои ман бахшида». 
  (Ибни Манзур,  Мухтасари торихи Димишќ,  љ. 7\ 25).
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АДАБ ВА ШАРМУ ЊАЁИ РАСУЛ (C) 
        Муњаммад (c)  њељ гоњ бо  садои баланд сухан намекард. 
Бо  мардум њамеша бо  чењраи  кушода,  лабони пуртабассум 
ва нармї  муомила дошт. Чун сухани дурушту нољоеро  
мешунид ва аз он хушаш намеомад,  дар  назди мардум 
чизе  намегуфт. Аммо  аз ваљоњати эшон пайдо  буд,  ки  
аз шунидани ин гуна суханон роњат нест. Аз ин хотир,  
атрофиён ба њайату андом,  суханрониву њаракоти худ 
мутаваљљењ мешуданд. Аз шиддати шарму њаё ќањќања 
ва хандаи баланд надошт. Њамеша табассум мекарду бас. 
Сањобагон шарму њаёи ўро  аз њаёи духтари хона низ 
бештар  васф кардаанд. Паёмбар  (c)  худ дар  тавсифи 
шарму њаё мегўяд: «Ба дурустї,  ки њаё аз имон аст». 
(Бухорї,  ал- имон,  16). 

 «Њаё ва имон ќарини њамдигаранд,  агар  яке  аз 
байн рафт,  дигаре  низ хоњад рафт». (Бухорї,  ал- адабул 

муфрад,  1312). 
 «Њаќќо,  ки нармдилї дар  чизе  намешавад,  магар  
онро  зинат дињад ва аз чизе  гирифта намешавад,  магар  
онро  хор  гардонад». (Муслим,  ал- бир(р),  78;  Абудовуд,  ал- 
љињод,  1).

 Шарму њаёи ростин бо  ёди марг муяссар  хоњад 
шуд,  ки воситаи ягонаи халосии дил аз муњаббати дунёст. 
Аз ин љост,  ки Паёмбар  (c)  ёрони худро  амр  ба шарму 
њаёи воќеї мекард. Рўзе  ба эшон гуфт: «Аз Худованд,  
тавре  ки шоистаи Ўст,  шарм кунед». Ёрон гуфтанд: «Мо  
аз Худованд шарм медорем ва Ўро  ситоиш мекунем». 
Эшон боз фармуд: «Њаёи воќеї ин аст,  ки аќлу андеша,  
нафсу шиками худро  нигањ дорї,  маргу мусибатро  ба 
ёд оварї. Зеро  њар  ки охиратро  бихоњад,  зинати дунёро  
тарк кунад ва њар  ки чунин кард,  аз Худованд ба таври 
шоиста шарм кардааст». (Тирмизї,  ал- ќиёма,  24\ 2458).

   
 Расули Худо  ба рўи касе  нигоњи сахт намекард. 
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Чашмонашро  пайваста ба замин ё осмон медўхт,  яъне  
нигоњи эшон мулоњиза буд. Аз шиддати шарму њаё дар  
њузури мардум бо  касе  аз хатову нуќсонаш њарф намезад.
Оиша (р) ёд карда,  ки чун ба Паёмбари Худо  аз касе  чизе  
мерасид,   њаргиз мушаххасан намегуфт,  ки фалониро  чї 
расида?  Балки бо  нармї ва ишораи нозук мефармуд: «Ин 
мардумро  чї расида,  ки ину  он мегўянд?» 
    (Абудовуд,  ал- адаб,  5\ 4788).

 
 Агар  мехост ба хатои касе  ишора кунад ва 
бифањмонад ,  ки ин гуна рафтору гуфтор  зебандаи ў 
нест,  мегуфт: «Чаро  шуморо  бад- ин гуна мебинам?» 

(Муслим,  ас- салот,  119;  Ибни њуббон,  љ. 4,  538).  

 
 Ваќте  касеро  панд медод,  бисёр  мекўшид,  ки 
хашмгин нашавад ё мухотабашро  наранљонад,  зеро  эшон 
намунаи олии мењрубонї буд.
 Мавлоно  Љалолуддини Румї,  ки аз ин гуна ахлоќи 
паёмбарона бонасиб буд,  њаќиќати ин амрро  чунин тавзењ 
дода: 
   Кардам аз аќл саволе,  ки: Бигў имон чист?
      Аќл бар  гўши дилам гуфт,  ки имон адаб аст.

ШУЉОАТИ ПАЁМБАР(C)
 Касеро  ќањрамонтар  ва шуљоатмандтар  
аз Паёмбари Худо  (c)  наметавон тасаввур  кард. 
Зеро  дар  њељ як мавќифи зиндагї ўро  тарсону 
музтарибњол намеёбем. Эшон дар  њама њолот собиту 
побарљо  ва босабру субот аст ва њељ гоњ таслими 
хавфу дудилагї нест. Ў  байни нафароне,  ки ќасди 
куштанаш доранд,  нотарсона мегузарад ва ин дуоро  
мехонад: 
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 «Мо дар гарданњояшон тавќњо нињодем, ки то занах бошанд; 
ва онњо сар ба боло нигоњ доштагонанд».   (Ёсин, 8)

 «Ва пеши рўи онњо деворе сохтем ва паси пушти онњо 
– деворе ва њам чашмњои онњоро пўшонидем ва онњо њељ 
намебинанд».         (Ёсин, 9)
 
 Њазрати Алї (р) эшонро  васф кардаву мегўяд: «Мо  
дар  љанги Бадр  аз њоли Расули Худо  (c)  хавф доштем,  
зеро  эшон аз њамаи мо  дида ба душман наздиктар  буд».  
(Ањмад,  љ. 1,  86). 

 Љои дигар  њазрати Барроъ (р) шуљоати Расул (c) 
- ро  бад- ин гуна васф карда: «Чун маљоламон танг ва 
дар  њоли хатар  ќарор  доштем,  ба эшон паноњ мељустем,  
зеро  Набии Худо  (c)  аз њамаи мо  нотарстар  буд». 

(Муслим,  ал- љињод,  79). 

 Паёмбар  (c)  њамеша дар  сафи пеш ва ба хотири 
Њаќ мељангид. Дар  љанги Њунайн,  ки дар  оѓози он 
лашкари мусалмонон ба маѓлубият дучор  гардида буд,  
худро  ба сафи пеши лашкари душман зад ва аз он пеш 
гузашт. Ин корнамоии эшон сањобагонро  далертар  кард 
ва бад-ин сурат бо  фазли Худованд мусалмонон дар  љанг 
пирўз шуданд. (Муслим,  ал-љињод,76-81).

 
 Расули Худо  (c)  мефармояд: «Ќасам ба Зоте,  ки 
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љони Муњаммад (c)  дар  дасти Ўст,  дўст дорам,  ки дар  
роњи Худованд биљангам,  пас кушта гардам,  боз биљангам,  
то  кушта гардам ва боз биљангам,  то  бикушандам». 
(Муслим,  ал-љињод,  103).

ЊИЛМ (НАРМДИЛИ) - И ПАЁМБАР(C)
 Расули Худо  табиати бисёр  нарм дошт 
     (Муслим,  ал- њаљ,  137). 
 Модари мўъминон Оиша (р) мегўяд: «Касе  аз 
Расули Худо  (c)  хушахлоќ набуд. Чун касе  аз ёрон ва ё 
ањли байташ ўро  нидо  мекард,  њатман лаббайкаш мегуфт. 
Ахлоќи волои эшонро  ояи зерини ќуръонї бад-ин гуна 
васф карда: 

  

  (Ќалам,  4),  (Ал-Воњидї,  Асбоб-ун-нузул,  463).

 Паёмбари Худо  (c)  њељ гоњ аз касе  интиќом 
намегирифт. Њамеша бо  мардум созиш мекард ва эшонро  
мебахшид.
 Њазрати Оиша (р) љои дигар  аз хўи нарму ќалби 
њассоси эшон ёд кардаву мегўяд: «Расули Худо  (c)  њаргиз 
чизе  ва ё касеро  бо  дасти хеш назада буд. На зане  ва на 
ходиме  аз дасти ў азият надидаанд. Ба љуз он ки дар  роњи 
њаќ талош меварзид ва танњо  дар  њоле  ки њаќиќат зери 
пой мешуд,  ба хотири Худованд аз поймолкунандагони 
њаќ интиќом меситонд». (Муслим,  ал-фазоил,  79). 

     
 Њазрати Анас (р) аз Паёмбар  (c)  чунин ёд мекунад: 
«Мушку анбареро  хушбўйтар  аз бўи Расули Худо  (c)  
њаргиз нашамидам,  дебољу њариреро  нармтар  аз эшон 
даст накардам». Собит мегўяд: Аз ў савол намудам,  ки 
эй Абуњамза,  чун гўш ба сухани Расул (c)  медодї,  гўё 
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мусиќие  мешунидї?  Анас дар  љавоб гуфт: Оре,  бисёр  
мехоњам рўзи ќиёмат низ Расули Худо  (c) - ро  бинам ва 
бигўям: «Эй Паёмбари Худо  (c),  (ин манам) ходимаки ту». 
Анас наќл карда,  ки «дар  Мадина 20 сол дар  хидмати 
Паёмбар  (c)  будам,  дар  њоле  ки синнам хурд буд ва на 
њамаи корам мувофиќи табъи дил ва хоњиши хўљаинам 
сурат мегирифт. Аммо  эшон боре  њам ба корњои ман 
эрод намегирифт ва намегуфт,  ки чаро  ин тавр  кардї 
ё ин тавр  накардї?». (Ањмад,  3,  222;  Бухорї,  ас- савм,  53,  ал- 

маноќиб,  23;  Муслим,  ал- фазоил,  72).

 Паёмбарро  (c)  яке  аз сањобагон чунин ситоиш 
карда: «Њаќќо,  ки (эй Расули Худо  (c)  ду хислате  дар  
туст,  ки Худованд дўсташ дорад: яке  њилм (нармдилї) ва 
дигаре  сабурї».    (Муслим,  ал –имон,  25-26).

 
 Абуњурайра ривоят карда,  ки бодиянишине  дар  
масљид бавл кард. Мардум њама ба ў дарафтоданд ва 
Расули Худо  (c)   ба онњо  гуфт: «Ўро  ба њолаш гузоред 
ва болои бавлаш об бипошед. Зеро  шумо  осонкунандаи 
(кори мардум) омадаед,  на душворгирандаи он». 

(Бухорї,  80;  ал- вузўъ,  61). 

 
 Пас аз он Паёмбар  (c)  ба он марди бодиягард 
бо  нармиву хушзабонї одоби масљид ва ањамияти онро  
фањмонд.
 Љои дигар  Анас (c)  аз њилми эшон ёд кардаву 
мегўяд: Њамроњи Расули Худо  (c)  мерафтам ва эшон ба 
тан либоси сабуке  дошт. Ногоњ марди бодиягарде  бо  љомаи 
худ  ўро  танг кард ва чун ба китфи эшон нигаристам,  
дидам,  ки шиддати  зарби љомаи ў асар  карда буд. Ў  ба  
Паёмбар  (c)   гуфт:  «Эй Расули Худо  (c)  (ба ёронат) амр  
кун,  то  аз молњои Худованд,  ки дар  зери дасти туст,  
ба ман бидињанд». Паёмбар  (c)  рўй ба љониби ў карду 
хандид,  пас,  амр  ба ато  кард.
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   Танњо  баракати нармдилї ва ахлоќи волои 
Паёмбар  (c)  буд,  ки эшонро  дар  кори даъват дастболо  
намуд. Дар  ин маврид Худованд мефармояд: 

     «Пас ба сабаби мењрубонї аз Худо барои онњо нарм шудї; 
ва агар дуруштхўи сахтдил мешудї, аз атрофи ту пароканда 
мешуданд. Пас, аз онњо даргузар ва барои онњо омурзиш 
хоњ ва дар ин кор бо онњо машварат кун; ва он гоњ, ки ќасди 
муњкам кардї, пас бар Худо таваккул кун. Ба дурустї ки Худо 
таваккулкунандагонро дўст медорад».      (Оли Имрон, 159)

     Мардум дар  замони љоњилият низ назди шахсияти 
олї,  хўи нарм,  узрпазирї,  созишкорї ва нармдилии 
эшон мисли шамъ мегудохтанд ва аз вањшонияту табиати 
дурушти хеш парвонавор  сўи ин њаќиќати ошкорои 
инсонї меомаданд. Зеро  Расули Худо  (c)  рамзи рањму 
шафќат,  њидоятгар  ва созандаи њаёти осудаи онњо  буд.

МЕЊРУБОНИИ РАСУЛ (C) 
     Эшон дар  њадиси мубораки худ мефармояд: 
«Худованд рањмоварандагонро  рањм хоњад кард. Ба ањли 
замин рањм кунед,  то  ањли осмонро  ба шумо  рањм ояд». 
(Тирмизї,  ал- бир(р),  16\ 1924). 
 Ваќте  гиряи кўдакеро  шунид,  ба хотири ў то  
омадани модараш аз намоз таќсир  кард. Шабњоро  бо  
ибодат пос медошт,  дар  њоле  ки дар  њаќќи уммати хеш 
дуо  мекард,  селоби ашк аз чашмонаш равон мешуд. 
Ваќти худро   барои дур  кардан ва ё наљот додани мардум 
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аз оташи дўзах масраф мекард,  ки ин њама аз нишонањои 
рањму шафќати беандозаи эшон буданд. Зеро  Муњаммад 
(c) - ро  Худованд рањмате  барои оламиён фиристода буд.
   
  Рўзе  аз Паёмбар  (c)  дархост намуданд,  ки 
дар  њаќќи мушрикон дуои бад гўяд. Ў  дар  посух гуфт: 
«Маро  Худованд на лаънаткунанда,  балки рањмкунанда 
фиристодааст». (Муслим,  ал- бир(р),  87;  Тирмизї,  ад- даъавот,  

118).

 
 Ваќте  Расул (c)  ба хотири даъват ба роњи Худо  ба 
Тоиф омад,  мушрикону бутпарастон ба сангсор  кардани ў 
пардохтанд. Назди эшон њамроњи Љабраил (а) фариштаи 
кўњњо  фуруд омад ва ба Расули Худо  (c)  гуфт: «Мехоњї 
ин ќавмро  њалок кунам?  Агар  розї њастї,  ин ду кўњро  
ба њам оварам ва онњоро  њалок созам?». Паёмбар  (c)  гуфт: 
«Аз Худованд умед дорам,  ки аз пушти эшон касонеро  
ба дунё оварад,  ки танњо  Ўро  бипарстанд ва барояш 
шарике  нашносанд». (Бухорї,  Муслим,  ал- љињод,  111).

 
 Паёмбар  (c)  дар  шаъни мардуми Тоиф,  ки 
сабабгори хасорати зиёди мусалмонон буданд ва ўро  
азобу шиканљањои сахту љонкоњ додаву бо  эшон то  соли 
нўњуми њиљрї муносибати оштинопазир  доштанд ва 
билохира Паёмбари Худоро  (c)  аз ватани худ ронданд,  
мегўяд: «Парвардигоро,  ќавми Саќифро  њидоят кун ва 
ба њоли эшон худ доної». Паёмбар  (c)  њамеша дар  њаќќи 
мардуми Тоиф дуо  мекард,  то  он ки дар  нињояти кор  ба 
Мадина омаданд ва ба дини Худованд гаравиданд 

(Ибни Њишом,  4\ 134;  Тирмизї,  ал- маноќиб,  73\ 3942).

Абуасяд аз Бањрайн бо  кўдаке  назди Паёмбар  (c)  
омад. Расули Худо  ба зане,  ки дар  байни онњо  буд ва 
мегирист,  нигоњ карду гуфт: «Чаро  гиря дорї?» Зан гуфт: 
«Писарамро  фурўхт». Паёмбар  (c)  ба Абусайд гуфт: 
«Оё фарзанди ўро  фурўхтї?» Абуасяд иќрор  шуд,  ки 
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фарзанди он занро  фурўхтааст. Паёмбар  (c)  боз пурсид: 
«Њоло  ў дар  куљост?» Абуасяд гуфт: «Дар  Бани Абс». 
Эшон Абуасядро  амр  кард,  ки њоло  ба ќабилаи Бани Абс 
рав ва ўро  бо  худ биёр  (Алї ал- Муттаќї ал- Њиндї,  Канз-
ул-уммол,  Бейрут,  1985,  4,  176\ 10044).

 Њаќќо,  ки мењрубонии Расули Худо  (c)  тамоми 
дунёро  фаро  гирифта буд. Ў  (ба ёрони худ) гуфт: «То  
њамдигарро  дўст надоред,  имон наовардаед. Оё мехоњед чи 
гуна дўст доштани њамдигарро  ба шумо  бигўям?» Гуфтанд: 
Оре,  эй Расули Худо  (c). Эшон фармуд: «Саломро  байни 
њам пањн кунед,  њамдигарро  дўст хоњед дошт. Ќасам ба 
Зоте,  ки љони ман дар  дасти Ўст,  то  ба њамдигар  рањм 
накунед,  дохили љаннат нахоњед шуд». Ба ў гуфтанд: Эй 
Паёмбари Худо  (c),  њар  яке  аз мо  рањим аст. Эшон дар  
љавоб гуфт: «Њадаф рањмдилии яке  аз шумо  нест,  балки 
мењрубонии њамагон аст,  њамагон». (Њоким,  љ.4,  185\ 8310).

 

АФВ (БАХШОЯНДАГИ)-И РАСУЛ (C) 
 Мусаллам аст,  ки Худованд бахшандагиро  дўст 
медорад. Агар  банда бо  эњсоси хиљолат ва пушаймонї аз 
кардањои нољои худ рўй ба Худованди хеш оварад ва аз 
самими ќалб тавба кунад,  Худованд тавбаи ўро  мепазирад. 
Зеро  Худованд бахшояндаи мењрубон аст. Аз ин хотир,  
мехоњад,  то  бандагонаш низ бахшоянда бошанд. 
 Аммо  шарти бахшояндагї он аст,  ки нахуст аз 
кардаи худ сахт пушаймон бошї,  фармудањои Худованди 
хешро  итоат намої ва аз њаромкардањои Ў  худро  нигањ 
дорї. Бењтарин намунаи бахшандагї миёни бандагон боз 
њам аз рўзгори Паёмбар  (c)  бармеояд,  ки дар  мавриди 
Њинд карда буд. Ин зан ќабл аз он ки ислом оварад,  
дар  љанги Уњуд љигари амаки Паёмбар  (c)- Њамзаро  бо  
дандон хоида буд ва рўзи фатњи Макка имон овард ва он 
рўз Расули Худо  (c) аз гуноњи ў даргузашт.
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 Њаббор  ибни Асвад,  яке  аз душманони ашаддии 
ислом уштури духтари Паёмбар  (c)  Зайнабро,  ки 
њангоми њиљрат аз Макка ба Мадина савори он мерафт,  
тир  задаву Зайнабро  аз болои он афтонда буд. Зайнаб,  
ки  он гоњ дар  батни худ кўдак дошт,  зуд аз љой бархост 
ва худро  аз хок тоза мекард,  дар  њоле  ки ў аз таъсири 
ин зарбаи сахт љароњат бардошта буд ва баъдан дар  
натиљаи он ба њалокат расид. Њаббор  ибни Асвад бо  ин 
кори худ гуноњи бузургеро  содир  кард. Аз ин хотир,  
баъди  фатњи Макка ба љое  фирор  кард ва касе  аз ў 
дарак наёфт. Ваќте  Расули Худо  (c)  њамроњи ёрон дар  
Мадинаи мунаввара ќарор  дошт,  Њаббор  ибни Асвад 
омад ва худро  пеши пои Паёмбар  (c)  андохт ва гуфт: 
Салом бар  ту,  эй Набии Худо  (c). Ман шањодат медињам,  
ки худои дигаре  ба љуз Аллоњ нест ва ту фиристодаи 
барњаќи Ў  њастї. Солњост,  ки дар  кишварњои бегона аз 
ту фирор  карда будам ва мехостам дар  ѓурбат монам ва 
бо  бегонагон пайвандам. Аммо  бахшандагї ва мењрубонии 
ту ба ёдам омад,  ки онро  аз мардуми нодоне  мисли ман 
дареѓ намедорї. Эй Расули Худо  (c),  мо  гумроњу нодон ва 
аз ањли ширк будем,  Худованд бо  сабаби ту њидоятамон 
кард ва аз вартаи њалокат наљот дод. Инак,  ба кардањои 
худ иќрор,  аз гунањњои худ сахт пушаймонам,  илтиљо  
дорам,  маро  бубахш. Расули Худо  (c)  гуфт: «Аз гуноњат 
гузаштам. Миннат Худойро,  ки туро  ба дини худ њидоят 
кард. Ислом гузаштаро  фаромўш мекунад» ва дигаронро  
низ аз мухолифат ва озор  додани ў боздошт. 

(Воќидї,  љ. 2,  757-758).

 Икрима ибни Абуљањл низ,  ки аз душманони 
шинохтаи ислом буд,  рўзи фатњи Макка фирор  кард. 
Њамсари ў Умми Њаким бинти Њорис ибни Њишом зани 
хирадманде  буд. Ваќте  ислом овард,  аз Паёмбар  (c)  ба 
шавњари хеш амон талабид ва эшон иљоза дод,  ки ўро  
бозгардонад. Умми Њаким ба суроѓи шавњари худ рафт 
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ва гуфт: «Аз назди бењтарин ва некўкортарини мардум 
омадам. Аз ў бахшидан ва амон додани  туро  хостам,  
туро  амон дод». Пас аз он Икрима њамроњи њамсараш ба 
Макка баргашт. Ваќте  вориди шањр  мешуд,  Паёмбар  
(c)  ба ёронаш гуфт: «Икрима ибни Абуљањл дар  њоле  
назди шумо  меояд,  ки муњољир  ва мўъмин аст. Падари 
ўро  дашном надињед,  зеро  дашном додани мурда боиси 
хиљолатзадагии зинда хоњад гашт,  вале  рафтаро  аз он 
суде  нахоњад буд».  Чун Икрима назди дари Расули Худо  
(c)  расид,  эшон аз ќадамњои ў шод  гардида,  бо  башорат 
љониби ў шитофт. (Њоким,  ал- Мустадрак,  3,  269).   

 
 Паёмбар  (c)  ба Икрима гуфт: «Савораи муњољир  
хуш омадааст». (Тирмизї,  ал- истеъзон,  34\ 2735). 
 
 Эшон аз гуноњи ў даргузашт ва њар  чи байни онњо  
гузашта буд,  фаромўш кард. Паёмбар  (c)  дар  дуои хеш 
мегуфт: «Парвардигоро,  аз гуноњи ќавми ман даргузар,  
зеро  онњо  намедонанд». (Бухорї,ал- анбиё,  25;  Ибни Моља,  ал- 

маносик,  56;  Ањмад,  љ. 1,  441).

 
 Ваќте  Сумома ибни Усол,  заъими Ямома ислом 
овард,  гуфт: Шањодат медињам,  ки љуз Аллоњ худои 
дигаре  нест ва Муњаммад (c)  фиристодаи барњаќи Ўст. 
Ќасам ба Худо,  барои ман  дар  рўи замин чењрае  бадтар  
аз чењраи ту вуљуд надошт. Инак,  он чењра бароям 
дўстдоштатарин аст. Ќасам ба Худо,  ки аз дини ту дида,  
дине  бароям бадтар  набуд,  њоло  дини ту бароям бењтарин 
дин аст. Ќасам ба Худо,  ватане  аз ватани ту бароям 
бадтар  набуд,  њоло  ватани ту дўстдоштатарин ватани 
ман аст. Њоло  ки сипоњи ту маро  дастгир  карда,  мехоњам 
зиёрати умра кунам. Ту дар  ин амр  чї мефармої?  Расул 
(c)  ўро  хушхабар  дод ва амр  ба зиёрати умра намуд. 
Чун дохили Макка шуд,  касе  ба ў гуфт: «Кўшиш ба харљ 
додї». Гуфт: «На,  њамроњи Муњаммад (c)  ислом овардам 
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в- агар  на ќасам ба Худо,  то  Паёмбар  (c)  иљоза надињад,  
аз Ямома барои шумо  донае  нахоњад омад». 

(Бухорї,  ал- маѓозї,  70). 

 
 Пас аз ин Сумома алоќаи тиљории худро  бо  
мушрикон ќатъ кард. 
 Ањли Макка,  ки аз рўи одат эњтиёљоти худро  аз 
Ямома пайдо  мекарданд,  ба гуруснагиву ќањтї рў ба рў 
шуданд ва назди Расули Худо  (c)  омаданд,  то  онњоро  
аз ин мушкилї бирањонад. Расул (c)  ба Сумома мактубе  
навишт ва аз ў хоњиш кард,  ки муносибатњои тиљоратии 
худро  бо  Ќурайш барќарор  дорад 
(Ибни Абдулбир,  ал- Истиъоб,  ал- Ќоњира,  бидуни торих,  љ. 2,  214-

215;  Ибни Асир,  Асад-ул-ѓоба,  ал- Ќоњира,  1970,  љ. 1,  295).

 Он мушрикон фаромўш карданд,  ки ќавми 
Абутолибро  се  сол аз таому шароб мањрум сохта буданд,  
аммо  Набии Худо  (c)  он њамаро  бахшид.
 Соли њафтуми њиљрї,  пас аз фатњи Хайбар  ба 
Паёмбар  (c)  хабаре  расид,  ки ањли Маккаро  гуруснагиву 
ќањтии сахте  фаро  гирифта. Паёмбар  (c)  њамроњи Амр  
ибни Умайяи Замрї симу заре  барои онњо  фиристод. 
Абўсуфён онро  ба фуќарои Макка таќсим кард ва ба 
њайси шукрона аз ин саховати Расул (c)  гуфт: «Худованд 
писари бародарам (Паёмбар)-ро  љазои нек дињад,  ки ў 
барподорандаи силаи рањми хеш аст». 

(Яъќубї,  ат- Торих,  љ. 2,  56).

 Њамин тариќ,  пас аз ин ѓамхорињои беандозаи 
Расули Худо  (c)  дилњои ањли Макка нарм шуд ва эшон 
ба дини ислом гаравиданд.
 Дар  Њудайбия бошад гурўње  ба Паёмбар  (c)  њуљум 
оварданд ва эшонро  ба ќатл расониданї шуданд. Ваќте  
он њамаро  дастгир  намуданд,  Расул (c)  аз гуноњи онњо  
даргузашт. (Муслим,  ал- љињод,  132-133).
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  Пас аз фатњи Хайбар  зани яњудие  ба таоми эшон 
зањр  андохт. Расули Худо  (c)  пораи гўштеро  аз он таом 
дар  дањон кард ва боз берун андохт. Зан ба кардаи худ 
иќрор  шуд. Ба хотири иќрор  шудани зан ба кардаи худ 
ва њаќиќатро  ошкоро  гуфтани ў Паёмбар  (c)  аз гуноњаш 
даргузашт. (Бухорї,  ат-тиб,  55;  Муслим,  ас-салом,  43).

 
 Мусаллам аст,  ки Лабид ибни Аъсами яњудї 
Расули Худо  (c)- ро  сењру љоду карда буд. Паёмбар  (c)  
аз таъсири кардаи ин марди мунофиќ ба изни Худованд 
бемор  шуд. Эшон аз иљрокунандаи ин амал будани Аъсам 
ва њам илољи он тариќи вањй огоњ шуд. Аммо  онро  дар  
хотир  намегирифт ва Лабидро  ба хотири ин гуноњаш љазо  
доданї њам набуд ва њатто  аз яњудиёни Бани Зариќ,  ки 
пайванди насабї бо  Лабид ибни Аъсам доштанд,  касеро  
ба ќатл нарасонид. 
 (Ибни Саъд,  љ. 2\ 197;  Бухорї,  ат-тиб,  48- 49;  Муслим,  ас-

салом,  43;  Насої,  ат-тањрим,  20;  Ањмад,  4,  367).

   
 Дар  ин маврид ояи каримаи ќуръонї мефармояд: 

  «Гузашт карданро лозим гир ва ба кори писандида 
бифармо ва аз нодонон рўй бигардон».  (Аъроф-199)
   
  Њамчунин орифони њаќ ва бандагони солењи 
Худованд,  ки тавонистанд бо  бахшандагии худ пайрави 
пешвои бузурги хеш Муњаммад (c)  бошанд,  њамеша 
ин хислатро  дар  сиришти худ мепарвариданд,  то  
рўзе  Худованд низ барояшон бубахшояд ва њатто  дуо  
мекарданд,  ки «Парвардигоро,  пеш аз он ки маро  
бубахшої,  бадхоњони маро  бубахш».
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ШИНОХТАНИ ЊАЌЌИ ЊАМСОЯ.

ФАРЊАНГИ ЊАМСОЯДОРЇ

 Расули Худо  (с)  њамеша њаќќи њамсояро  мешинохт. 
Аз ин рў,  дар  њадиси шарифе  мефармояд: «Љабраил 
(а) то  љое  ба пос доштани њаќќи њамсоя васиятам кард,  
ки гумон кардам ў њуќуќи мерос бурдан аз моли манро  
дорад». (Бухорї,  ал-адаб,  28;  Муслим,  ал-бир  (р),  140-141). 

 Эшон дар  њадиси дигаре  мегўяд: «Њамсоягон бар  
се  ќисматанд. Ќисмате  аз онњо  се  њаќ,  ќисмати дигар  
ду ва ќисми савум як њаќ дорад. Њамсояе,  ки се  њаќ 
дорад,  њамсояи мусалмони хеш аст ва ўро  нахуст њаќќи 
мусалмонї,  дувум њаќќи хешу таборї ва савум њаќќи 
њамсоягист. Оне  ки ду њаќ дорад,  њамсояи мусалмон аст,  
ки ўро  њаќќи мусалмонї ва њаќќи њамсоягї бошад. Ва 
аммо  оне  ки соњиби як њаќ аст,  њамсояи кофир  бошад,  
ки ўро  танњо  њаќќи њамсоягист». (Байњаќї,  аш- шуъаб,  7\ 83;  
ас- Суютї,  ал- Љомеъ-ус-саѓир,  Миср,  1321њ. 1\146).

 Носипосии њаќќи њамсоя - ба хонаи ў нигоњ кардан 
аз тиреза,  бо  бўи нохуш нороњат кардан ва мисли ин 
корњоест,  ки роњат ва оромии њамсояро  халалдор  намояд. 
Аз ин љост,  ки Расули Худо  (c)  мефармояд: «Бењтарин 
дўст дар  назди Худованд дўстест,  ки бо  дўсти худ хайрхоњ 
бошад ва бењтарин њамсоя онест,  ки њаќќи њамсояи хеш 
бишносад».     (Тирмизї,  ал-бир(р),  28). 

 Дар  њадиси дигаре  омада: «Барои мўъмин раво  
нест,  ки ў сер  бихобад ва њамсояаш гурусна». 

(Њоким,  љ. 2,  15\2166). 

 Абузари Ѓиффорї (р) дар  ин маврид ёд карда,  
ки чун таом мепухтанд,  Расули Худо  (c)  амр  мекард,  
ки онро  ба њамсоягон низ таќсим кунанд ва мефармуд: 
«Эй Абузар,  чун шўрбое  омода кардї,  оби онро  бештар  
андоз ва аз он ба њамсоягони худ бидењ». 

(Муслим,  ал-бир  (р),  142). 
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 Љои дигар  омада: «Эй Абузар,  чун шўрбое  кардї,  
пас,  оби онро  бештар  андоз ва бо  он њамсоягонатро  низ 
мењмондорї кун».    (Ибни Моља,  ал-атъима,  58). 

 Њол он ки Абузар  аз нодортарин ёрони Паёмбар  
(c)  буд ва аз ин љо  бармеояд,  ки њатто  барои мардуми 
фаќиру бечора низ шинохтани њаќќи њамсоя ва таому 
шароб додан ба ў њатмист.
 Сањобаи дигари Расули Худо  (c)  Абуњурайра (р) 
наќл карда,  ки рўзе  Паёмбар  (c)  гуфт: «Ќасам ба Худо,  
имон намеоварад,  ќасам ба Худо,  имон намеоварад,  ќасам 
ба Худо,  имон намеоварад». Ёрон аз эшон савол карданд: 
«Кї,  эй Расули Худо  (c)?» Паёмбар  (c)  дар  љавоб гуфт: 
«Касе  ки њамсояаш аз дасти ў дар  амон нест». 
  (Бухорї,  ал- адаб,  29;  Тирмизї,  ал-ќиёма,  60). 

Ва дар  ривояти дигар  мефармояд: «Касе   ки њамсояаш аз 
дасти ў эмин нест,  дохили љаннат нахоњад шуд». 
     (Муслим,  ал-имон,  73).

  
МУНОСИБАТИ РАСУЛИ ХУДО (С) 

БО БЕЧОРАГОН
 Паёмбар  (c)  бо  фаќиру бечорагон,  ятиму 
бепарасторон,  ѓарибу мусофир,  занњои људо  аз хонавода 
муносибати мењрубонона дошт ва ба онњо  эњтимом 
меварзид.  (Бухорї,  ан- нафаќа,  1;  Муслим,  аз-зуњд,  41-42). 

    Дар  муносибат бо  ин тоифаи мардум тавре  изњори 
шафќат мекард,  ки онњо  њолати ногувори зиндагии худро  
эњсос накунанд. Абусаиди Худрї (р) ривоят карда,  ки бо  
гурўње  аз бенавоёни муњољир  менишастам,  ки аз нињояти 
урёниву белибосї яке  дигареро  мепўшонд,  дар  њоле  ки 
ќорие  бароямон тиловат мекард. Он гоњ Расули Худо  (c)  
омад ва дар  назди мо  ќарор  гирифт. Хонанда хомўш шуд 
ва ба эшон салом дод. Паёмбар  (c)  пурсид: «Машѓули 
чї коре  њастед?» Гуфтем: «Яке  бароямон Ќуръон тиловат 
мекард ва мо  гўш ба каломи Худо  медодем». Паёмбар  
(c)  фармуд: «Шукр  Худовандеро,  ки аз уммати ман 
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нафаронеро  ба миён овард,  ки маро  вољиб аст бо  онњо  
сабр  пеша намоям». (ишора ба ояти 28-уми сураи Кањф): 
«Ва бо  касоне  ки Парвардигори худро  ба субњу шом 
ёд мекунанд,  хушнудии Ўро  мехоњанд,  шикебої пеша 
кун ва бояд чашмонат аз онон дарнагзарад,  ки ороиши 
зиндагии дунёро  бихоњї ва аз он кас,  ки дилашро  аз ёди 
худ ѓофил сохтаем,  фармон мабар  ва аз њавову њаваси 
худ пайравї карда ва асоси кораш бар  аз њадди гузаштан 
аст» ва худ низ дар  миёни мо  нишаст. Пас Расули Худо  
(c)  гуфт: «Эй љамоаи бенавоёни муњољир,  шуморо  аз нури 
пуррае  дар  рўзи бозхост башорат медињам,  шумо  ним 
рўз пештар  аз мардуми доро  дохили љаннат хоњед шуд,  
ки он баробари панљсад сол аст». (Абудовуд,  ал-илм,  13\ 3666).

 
 Рўзе  аз рўзњо  ваќте  Паёмбар  (c)  дар  Мадина 
менишаст,  гурўњи сарбарањнаву побарањна,  ки аз шиддати 
гуруснагї устухонњои баданашон љаста буд,  назди эшон 
омаданд. Паёмбар  (c)  чун асари бенавоиро  дар  симои 
онњо  мушоњида кард,  чењрааш дигаргун шуд ва ба хона 
даромад. Пас аз он берун шуд ва Билолро  амр  ба азон 
гуфтан кард. Пас аз адои намоз ёронашро  амр  кард,  то  
ба ин мардуми бечора мусоидат намоянд. Эшон танњо  пас 
аз кўмак ба ин гурўњи мардум эњсоси роњат намуд.   
  (Муслим,  аз-закот,  69-70;  Ањмад,  4\ 358-361). 

 Њамин гуна рўзгори Паёмбар  (c)  аз атову бахшиш,  
сабру субот,  рањму шафќат ва нармдилї зинат ёфта буд. 
Эшон њамсари худ Оиша (р)- ро  васият мекард,  ки «Эй 
Оиша,  мискину бечораро  аз дар  марон,  агарчи бо  донаи 
хурмо  њам бошад,  ўро  насибае  дењ. Эй Оиша,  дўстдор  
ва наздики бечорагон бош,  то  Худованд дар  рўзи љазо  
наздики ту бошад». (Тирмизї,  аз-з уњд,  37\ 2526).

 
 Аббод ибни Шурањбил њикоят кардаву мегўяд: 
Гирифтори гуруснагї будам. Ба яке  аз боѓњои Мадина 
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даромадаву аз он сунбулеро  дарёфта хўрдам ва каме  
аз онро  дар  либоси худ гирифтам. Нохост соњиби боѓ 
падид омад,  маро  зарбае  зад ва либосамро  бистонд. 
Назди Расули Худо  (c)  омадам ва эшон ба соњиби боѓ 
гуфт: «Агар  нодон буд,  чаро  таълим накардї в- агар  
гурусна буд,  чаро  таом надодї?» Пас,  ўро  амр  кард,  то  
либосамро  бозгардонад ва маро  таом дод. 
 (Абудовуд,  аз- зуњд,  93,\ 2623;  ан- Насої,  ал- ќузот,  21). 

 Њадиси мазкур  далолат ба он мекунад,  ки ислом 
нахуст ба љустуљўи заминаи хатову љурм мепардозад ва 
пас ба ислоњи он. Аз ин хотир,  љазо  дар  шариати исломї 
шабењи љазо  ва сарзаниши кўдак аз љониби падару модар  
аст,  ки њадаф аз он на ноумед кардани гунањкор  аз њаёт,  
балки дубора дилгарм кардани ў ба зиндагист.

МУНОСИБАТ БО АСИРУ ХИДМАТГОРОН
 Аз мењрубониву нармдилии Расули Худо  (c)  њатто  
дар  љанг асир  афтодагон низ бенасиб набуданд. Эшон 
амр  бад- он мекард,  ки бо  асирон низ муомилаи нек 
дошта бошанд. Абуазиз,  бародари Мусъаб ибни Умайр  
ривоят карда,  ки дар  љанги Бадр  ман низ дар  радифи 
асирафтодагон ќарор  доштам ва Расули Худоро  шунидам,  
ки мегуфт: «Бо  асирон мењрубонона рафтор  кунед». Ман 
дар  назди ансор  ќарор  доштам. Эшон чун таоми субњ ё 
шом тановул мекарданд,  тибќи васияти Паёмбари Худо  
(c)  ба ман низ медоданд. Агар  ба дасти яке  аз онњо  пораи 
ноне  меафтод,  њатман ба ман медод. Банда аз хиљолат 
онро  ба дигаре  медодам ва ў њар  чи дар  даст дошт,  боз 
ба ман медод  (Њайсамї,  6\ 86;  Ибни Њишом,  2\ 277).

 Њаќќо,  ки Паёмбар  (c)  бандагиву бардагиеро,  ки 
то  замони ў вуљуд дошт,  мехост бекор  кунад ва дар  ин 
кор  пайваста кўшиш ба харљ медод. Њамеша амр  ба он 
мекард,  ки ѓулом ё бардаеро  озод намоянд ва таъкид 
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дошт,  ки озод кардани ѓулом аз ибодатњои бузургест. 
Аз ин љост,  ки ин амали мазкур  дар  мартабаи аввали 
каффораи гуноњ ќарор  гирифт. Паёмбар  (c)  дар  тарѓиб ва 
ташвиќи ин кор  то  љое  њарис буд,  ки  яке  аз мањбубтарин 
ва наздиктарин ёронаш- Абўбакри Сиддиќ ќисмати зиёди 
молашро  барои озод кардани бардагон дар  роњи Худованд 
пардохт. Аз Маърур  ибни Сувайд (р) мегўяд,  ки Абузарро  
дидам,  либосе  дар  тан дошт ва бардаи худро  низ њамин 
гуна либос пўшонида буд. Чун сабаб пурсидам,  ў гуфт: 
Мардеро  бо  гирифтани номи модараш дашном додам,  
Расули Худо  (c)  ба ман гуфт: «Эй Абузар,  ўро  бо  номи 
модараш дашном додї?  Пас,  њанўз  нишонањои љоњилият 
аз ту нарафтааст. Бародарони шумо  љузъе  аз шумоянд,  
ки Худованд онњоро  зери дастонатон ќарор  дода. Пас,  
њар  ки дар  зери даст бародаре  дорад,   ўро  аз таоми худ 
таом дињад ва аз либоси худ бипўшонад. Онњоро  берун аз 
тавоноиашон вазифадор  накунед ва дар  њоле  ки кардед,  
ба эшон мусоидат намоед». 
 (Бухорї,  ал-имон,  22;  Муслим,  ал-имон,  38).

 Нафаре  канизи худро  ба бардааш ба занї дод ва 
пас аз чанде  хост ўро  људо  кунад. Барда назди Расули 
Худо  (c)  омад ва ин њолатро  ба эшон бозгуфт. Эшон 
фармуд: «Эй мардум,  њоли касе  аз шумо,  ки канизи худро  
ба зании бардааш додаву пас талаби чудої байни онњо  
мекунад,  чї хоњад буд?  Иннама-т-талоќа лиман ахаза 
би-с-соќи»,  танњо  соњиби никоњ талоќ карда метавонад.! 

(Ибни Моља,  ат-талоќ,  31;  Табаронї ал-Кабир,  љ. 11,  300).

 Дар  баробари ин сањобагон низ озод кардани 
бардагони худро  афзал медонистанд ва дар  пайравии 
Расули Худо  (c)  амал менамуданд. Бад- ин тариќ,  
ѓуломдорї то  замони мо  батадриљ аз байн рафт. Яъне  
ислом буд,  ки инсониятро  аз ќайди бардагиву ѓуломї,  
ки њаќиќати талхи таърихи рўзгори башар  буд,  наљот 
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бахшид. Дини мубини ислом њатто  дар  даврони ѓуломдорї 
низ соњиби бардаро  амр  бад- он мекард,  ки аз таоми худ 
ўро  таом дињад ва аз либоси худ бипўшонад ва берун 
аз имконияти ў коре  нафармояд ва њољатњои варо  сари 
ваќт  бароварад. Шариати ислом таълим медињад,  ки озод 
кардани ѓулом амали савоб аст ва он роњи яќини наљоти 
мўъминон ба њисоб меравад. Дини ислом њамчунин барои 
ѓулому бардагон њуќуќњоеро  муайян намуд ва адои онро  
ба соњибони онњо  вољиб гардонид,  ба дараљае,  ки њар  
ки ѓулом ва бардае  надорад,  афзал аз он хоњад буд,  ки 
дар  зери даст ѓулом ё бардае  мепарварад. Њоли ѓуломдор  
дар  зери бори гарони ин њуќуќ ва ўњдадорињо  аз њоли 
ѓуломаш њељ бартарие  надошт. Паёмбар  (c)  мефармояд: 
«Намозро,  намозро  (бар  пой доред) ва аз Худованд нисбат 
ба зердастони худ битарсед». 

(Абудовуд,  ал-адаб,  123-124\ 5256;  Ибни Моља,  ал- васоё,  1).

 Бад- ин тариќ,  Расули Худо  (c)  мекўшид,  то  роњу 
воситањои ѓуломдориро  бубандад. Аз ин хотир,  то  њадди 
имкон уммати хешро  ба озод намудани ѓулом тарѓиб 
мекард. Оё бењтар  аз ин намунае  барои њифзи озодии 
инсон метавонад вуљуд дошта бошад?
Мисолњои дар  боло  зикршуда кифоят аст,  то  мавќеи 
ислом дар  рафъи бардагї муайян гардад. Тавре  ки 
маълум аст,  њазрати Билоли Њабашї ќабл аз он ки ислом 
оварад,  бардае  беш набуд ва пас аз он ки мусалмон 
шуд,   Паёмбар  (c)  ўро  муаззин ва шайхи бузурги ислом 
таъйин кард.
 Зайд ибни Њориса низ ѓуломе  буд,  ки њазрати 
Хадиља (р) ўро  ба Паёмбар  (c)  њадя кард ва эшон 
Зайдро  аз бардагї наљот бахшид ва ў бо  фазилатњои 
волои инсонии хеш аз сањобагони киром ва дилбохтаи 
Расули акрам (c)  гардид. Фарзанди ў Усома ибни Зайдро  
низ њанўз дар  овони нављавониаш Паёмбар  (c)  пешвои 
лашкари мусалмонон таъйин карда буд. Кишваркушои 
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шинохта,  фотењи Андалус (Испания) Ториќ  ибни Зиёд 
низ дар  оѓоз тавќи ѓуломї дар  гардан харидаву фурўхта 
мешуд,  сипас дар  сояи ислом иззату эњтироми инсонї ва 
маќоми шоистаи худро  пайдо  кард ва ба дараљаи пешвоии 
лашкари мусалмонон расид. Њамин тариќ,  метавон гуфт,  
ки ислом ѓуломро  дар  маќоми хўљаини хеш ќарор  медод 
ва мањз аз њамин хотир  мушрикон бо  ислом мухолифат 
доштанд ва онро  намепазируфтанд. Оё мункирони ислом 
имрўз низ бад- ин гуна рафтор  надоранд?  Оё имрўз низ 
ѓосибон аксари мардуми озодаро  ѓулом ва бардаи худ 
накардаанд?! 
 Магар  бо  истифода аз имконоти моддии хеш 
мардуми бечораро  тањти ниќоби «озодї» дубора ба доми 
ѓуломї наафкандаанд?  
 Пас,  низоми ѓуломдории асри навин,  ки бо  
номњову шиорњои зебо  матрањ мешавад,  аз зулму тааддии 
замони љоњилият,  ки шинохтаи таърихи башарист,  ягон 
тафриќае  дорад?  
 Тавре  ки низоми бардагиро  бо  тамоми асос ва 
решањои он барњам додаву ќадру ќимати инсонро  боло  
бардошта буд,  имрўз низ танњо  ислом ќодир  аст,  тадбири 
онро  дубора биандешад. 
 Инсоният бидуни пеш гирифтани ин роњ байни 
анбўњи мафоњими «њимояи њуќуќу манфиатњо» ба гумроњї 
ва њалокат рў ба рў хоњад шуд. «Баробари»- и истеъмор,  
ки ашки чашми заифу бечорагон рехтаву онњоро  аз 
асосњои воло  ва пояндаи ислом ба сўи бардагиву ѓуломї 
бурда куљову он асосњое,  ки Паёмбар  (c)  дар  таъбири он 
гуфта: «Пас,  њар  ки дар  зери даст бародаре  дорад,  ўро  
аз таоми худ таом дињад ва аз либоси худ бипўшонад» 
куљо?    (Бухорї,  ал-имон,  22;  Муслим,  ал-имон,  36-38). 

 Бо  ин фармудањо  дини мубини ислом инсонро  
маќом ва манзалати волое  дод,  ки дар  замон ва макони 
дигар  ба чашм намерасид. 
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 Бори дигар  бояд тазаккур  дод,  ки имрўз низ роњи 
ягонаи наљоти башар  аз ќайду бастагињо  њамоно  пайравї 
аз роњи Расули акрам (c)  аст,  ки меъёрњои устуворе  
барои муомилаи мардум муайян намуд,  маќоми воло  ва 
арзандае  барои инсоният ато  кард,  байни онњо  (агарчи 
доро  ё бечора,  сардор  ё зердаст,  хўљаин ё ѓуломе  њам 
бошад) тафриќае  нагузошт. 
 Чун нафаре  назди эшон омад ва савол кард,  ки 
ходимро  то  куљо  афв кунем,  фармуд: «Њар  рўз њафтод 
мартаба аз гуноњи хидматгор  гузашт кунед». (Абудовуд,  ал-
адаб,  123-124\ 5164;  Тирмизї,  ал-бир  (р),  31\ 1949).

 Дарвоќеъ,  рањмати Паёмбар  (c)  бањри 
нопайдоканоре  буд ва мардумнавозиву дилбарии эшон 
назире  надошт. Љое  фармуда буд: «Чун яке  аз шумо  
ходимашро  таом дињад,  агарчи бо  ў њамнишин њам 
нашавад,  бо  ў як- ду луќмае  тановул кунад,  зеро  ў 
љавобгари гармии он таом ва омода сохтани он аст»
   (Бухорї,  ал- атъима,  55;  Тирмизї,  ал- атъима,  44).

 Бо  иродаи Худованд басо  бардањо   ба мавло  ва 
басо  мавлоњо  табдил ба барда хоњанд шуд. Аз ин рў,  бояд 
ба  њар  њоле  шукр  кард ва бо  зердастон муомилаи хуб 
дошт.

МУОМИЛАИ НАБИИ ХУДО (C)  БО ЗАНОН
 Зан дар  замони љоњилият шоњиди муомилае,  ки 
шоистаи љинси латиф бошад,  набуд. Мардуми ќабл аз 
ислом бо  аќидаи он ки соњиби духтар  будан орият бошад,  
бидуни рањму шафќат духтарони худро  зинда дар  гўр  
мекарданд. Њаќќо,  ки эшон дили сангин ва берањме  
доштанд,  ки ба хотири рањої аз мусибати бофта дар  
хаёлоти худ,  даст ба чунин љиноят мезаданд ва гўё бад- 
ин васила худро  аз он мусибат халос мекарданд. Худованд 
њоли онњоро  дар  Ќуръони азимушшаън чунин  тасвир  
намудааст:
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 «Ва агар ба яке аз онњо ба таваллуди духтар мужда дода 
шавад, рўи ў сиёњ гардад ва ў аз андўњ пур бошад».    (Нањл, 58)

 Дар  замони ќабл аз ислом муомила бо  љинси латиф 
басо  поёнтар  аз маќоми дархури онон сурат мегирифт. 
Занњо  гўё танњо  чун василаи дилхушии мардон хидмат 
доштанд. Бо  омадани таълимоти осмонии  Расули Худо  
(c)  онњоро  њуќуќи инсонї насиб гардид ва зан дар  љомеа 
чун рамзи покиву иффат ва соњиби шарафи модарї 
шинохта шуд. Занон бо  рўи кор  омадани ин таълимоти 
муњаммадї «Бињишт зери ќудуми модарон аст» (Насої,  ал-

љињод,  62;  Ањмад,  љ. 3,  429;  Суютї,  љ. 1,  125) ба волотарин маќом 
ва манзалати шоистаи хеш даст ёфтанд. Куљост рањму 
шафќате  бењтар  аз ѓамхориву дилсўзии Расул (c)?  
 Эшон боре  дар  сафар  буд ва њамроњи ў ѓуломе  
мерафт номаш Анљаша,  ки корвонро  ба њаракат 
медаровард. Ин ѓулом  бо  овози хушу форами худ чунон 
месуруд,  ки уштурон сармаст метохтанд. Паёмбар  (c)  аз 
хавфи он ки осебе  ба занњои дар  корвон буда нарасад,  
ба ў гуфт: «Эй Анљаша,  бо  шишањои булўр  (занњо) 
эњтиёткор  бош». (Бухорї,  ал- адаб,  95;  Ањмад,  љ. 3,  117).

 Паёмбар  (c)  дар  њадиси дигаре  мефармояд: 
«Парвардигоро,  ман аз њаќќи ду бечора: ятим ва зан 
метарсам». (Ибни Моља,  ал-адаб,  6). 

 Њамчунин дар  њадиси шарифи дигаре  низ 
фармуда: «Марди мўъмине  зани мўъминеро  бад набинад. 
Агар  як хулќи ўро  написандад,  аз хулќи дигари ў розї 
хоњад буд». (Муслим,  ар-ризо,  18).

 Зан њаргиз шабењи зимини санглохи дашту биёбоне  
нест,  ки лоиќи муносибату дурушту даѓалона бошад,  
балки гулзоре  аст,  ки ниёз ба мењру муњаббат ва ѓамхории 
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зиёде  дорад. Зеро  зан њадя ва неъмати илоњист,  ки дар  
ин маврид Паёмбари акрам (c)  мефармояд: «Муњаббати 
ду неъмати дунё: занон ва хушбўї дар  дилам љой дода 
шуд ва намоз нури чашми ман гардид».

 (Насої,  ишрат-у н- нисо,  10;  Ањмад,  љ. 3,  128,  199). 

 Пас,  набояд ин муњаббатро  нодида гирифт,  зеро  
зан давомдињандаи њаёт дар  рўи замин ва парварандаи 
нобиѓагони замон аст. (Тавре  ки аз рўзгори эшон бармеояд,  
издивољи Расули акрам (c)  њељ гоњ бар  асоси тамоюли 
шањвонї сурат нагирифта буд. Зеро  нахустин издивољи 
эшон низ на бо  духтари бокира,  балки бо  зани људо  аз 
хонавода,  яъне  Хадиља аст,  ки дар  овони чињилсолагї 
бо  ў хонадор  шуд ва то  он даме  ки Хадиља дар  ќайди 
њаёт буд,  зани дигареро  ихтиёр  накард.  
 Паёмбар  (c)  бо  њамсараш Хадиља бењтарин 
зиндагии ширин ва хушбахтона дошт. Издивољи эшон бо  
занњои дигараш танњо  пас аз даргузашти Хадиља,  дар  
даврони куњансолї,  яъне  54 - солагї сурат гирифт ва њол 
он ки  њељ яке  аз ин издивољњо  бо  майлу раѓбати худи 
Паёмбар  (c)  набуд,  балки бо  амри Худованд ва ба хотири 
даъват ба дини њаќ ба амал омад. Аксари зављоти Паёмбар  
(c) -модарони мўъминон занони солдидаву аз шавњар  бева 
монда ва соњиби фарзандони ятим буданд. Аз ин љост,  
ки Расул (c)  њатто  дар  масъалаи барпо  намудани оила 
низ рисолати паёмбарии худро  анљом дод ва тавре  ки 
ёд кардем,  њељ як хонадории ў бе  амри Худованд сурат  
нагирифта буд. 
(Барои маълумоти иловагї ниг. ба Усмон Нурї Туббош,  Њазрати 
Муњаммади Мустафо  (c),  љ.1,  130 –  140).  

 Бояд тазаккур  дод,  ки ин муњаббат ва дўстдориро  
Худованд дар  фитрати инсонї офарид ва фитрати 
инсонро  барои пазирої ва парвариши он омода сохт. Бо  
вуљуди ин Паёмбар  (c)  нисбат ба занон майлу њавасбозї 
надошт. Ў  занро  чун шарифтарин ва нозуктарин офаридаи 
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Худованд,  ки муќаддастарин вазифа,  яъне  модариро  
ба ўњда дорад,  эњтиром мекард ва арљ мегузошт. Аз 
ин хотир,  бо  итминон метавон гуфт,  ки зан дар  тўли 
таърихи башар  иззат ва эњтироми шоистаро  танњо  аз 
ислом ёфт. Низом ва ќавонини дигар  ўро  танњо  чун 
василаи зебу зинат мавриди истифода ќарор  медоданд ва 
бо  ин шинохт гўё эњтироми занро  ба љо  меоварданд,  аммо  
ин њама љуз њалокат ва мавриди айшу дилхушї ќарор  
гирифтани зан чизи дигаре  набуд. Аммо  нигоњи имрўз 
бояд нисбат ба зан нигоњи боз њам тозатар  ва сањењтар  
бошад,  ки сарриштаи ин кор  боз њам танњо  дар  ќонунњои 
илоњист. Мард ва зан аз оѓози офариниш чун ду љузъи 
људонопазир  ва такмилдињандаи њамдигаранд. Вале  дар  
ин марњалаи такомул Худованд наќши занро  бештар  ва 
муассиртар  ќарор  дод. Зеро  зан аст,  ки харобиву ободии 
љомеа вобаста аз ўст. Мањз аз рўи њамин наќши бузург ва 
арзишманд,  яъне  тарбияи насли башарї,  ки тавассути 
он љомеа солим хоњад монд,  ислом ќадру пояи занро  ба 
таври шоиста шинохтааст. Дар  тавзењи ин нукта Паёмбар  
(c)  мефармояд: «Њар  ки соњиби се  духтар  ё се  хоњар  ва 
ё соњиби ду духтар  ё ду хоњар  бошад,  эшонро  тарбияи 
солим дињад ва дар  муносибат бо  онњо  худотарсиро  
пеша намояд,  бињишт ўрост». (Тирмизї,  боб-ус-сила,  13\ 2040;  

Абудовуд,  ал-адаб,  131\ 5147;  Ањмад,  љ. 3,  97). 

 
 Љои дигар  боз фармуда: «Њар  ки ду духтареро  
(хушахлоќ) ба воя расонад,  рўзи бозхост њамнишини ман 
бошад ва ду ангушти худро  ба њам овард». 
 (Муслим,  ал- бир  (р),  149;  Тирмизї,  ал- бир(р),  13\ 2038). 

 Эшон поя ва манзалати волои занро  таъкид 
кардаву мегўяд: «Дунё матоест ва бењтарин неъмати он 
зани солења аст». (Муслим,  ар- разоъ,  64;  Насої,  ан- 
никоњ,  15;  Ибни Моља,  ан- никоњ,  5). 
 Паси њар  масъулият ва дўшбори азиме  боз њам 
зан ќарор  дорад.  Њамсари Паёмбар  (c)  њазрати Хадиља 
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(р) яке  аз нахустин занњои дої дар  оѓози ислом буд,  ки 
хидматњои ўро  Расули акрам (c)  тамоми умр  фаромўш 
накард. Њамчунин духтари Набии Худо  (c)  Фотимаи 
Зањро  низ дар  бисёре  аз комёбї ва дастовардњои 
шавњараш Алї (р) сањм дошт. Аз ин љо  бармеояд,  ки зани 
солења бузургтарин ва бењтарин неъмати дунёст. Бад- ин 
хотир,  Паёмбари Худо  (c)  барои шинохти марди солењ 
чунин меъёреро  муайян сохт ва гуфт: «Мўъмине,  ки 
имони аз њама комил дорад,  хушахлоќтарини мўъминон 
аст. Бењтарини шумо  касест,  ки бо  занони худ хушахлоќ 
бошад». (Тирмизї,  ар- разоъ,  11\ 1162,  1195).

 Пас,  муносибати даѓалона бо  зан,  ўро  мавриди 
айшу ишрат ва дилхушї ќарор  додан,  ба ў танњо  
бо  майли шањвонї нигаристан ва ё  аз рўи  арзишњои 
моддї бањо  додан аз инсоният нахоњад буд. Беэњтиромї 
нисбат ба љинси латиф як навъ носипосї дар  мавриди 
неъмати Худованд ва нодида гирифтани он арзишњоест,  
ки Худованд дар  сиришти зан офарида. Зеро  дар  олами 
имрўз низ зан чун василаи эълом ва бозињои сиёсиву 
иљтимої мавриди истифода ќарор  дорад. Пас,  вой бар  
њоли онњое,  ки ўро  аз пояи баланди инсонї ба зер  
афкандаанд. 
 Зан бояд чун бењтарин мураббии атфол,  муњандис 
ва созандаи њаќиќии љомеа ба камол расад. Зеро  дар  
сиришти ў њељ отифае  бењтар  ва комилтар  аз отифаи 
модарї нест ва Худованд тамоми заминањоро  ба хотири 
анљом доани ин рисолати бузург дар  вуљуди зан офарида. 
Модар  аст,  ки моро  нахуст дар  вуљуди хеш,  сипас дар  
оѓўши гарм ва то  поёни умр  дар  маѓзи љонаш парваридаву 
худро  барои оила ва фарзандони худ ќурбон кардааст.  
 Аз ин рў,  шукри модар,  ќарзи фарзандї ва 
эњтироми шоистаи ўро  њатто  то  поёни умр  низ адо  
наметавон кард.
 Ваќте  меоем сари хушбўиро  дўст доштани Расул 
(c)  њикмати дигари Офаридгорро  дармеёбем,  ки завќи 
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эшонро  ин ќадар  нозук ва салим халќ карда. Зеро  
фариштагон низ дўстдори бўи хушанд ва он нишонаи 
тозагї низ њаст. Инсоне,  ки бўи хуш дорад,  бешак,  тозаву 
озода аст ва мусаллам аст,  ки аз љисми олуда бўи хуше  ба 
машом намерасад. Паёмбар  (c)  баробари сафо  ва шустагии 
рўњ љисмашро  низ њамеша тозаву муаттар  нигоњ медошт 
ва аз араќи мубораки эшон низ бўи хуш метаровид. Чун 
Паёмбари Худо  (c)  сари кўдакеро  бо  дасти худ сила 
мекард,  роињаи атри эшон муддати дароз аз сари кўдак 
намерафт. Дар  ин маврид Аъмаш аз Иброњим оварда,  ки 
Паёмбар  (c)  аз бўи хушаш њатто  дар  торикии шаб низ 
шинохта мешуд (ад- Дорамї,  ал- Муќаддима,  10).
     Чун дар  мавриди намоз бингарем,  онро  Худованд 
нури чашми эшон ќарор  дод. Зеро  намоз василаи наздик 
шудан бо  Парвардигор  аст. Пас,  он бояд чун ибодати 
зарурии банда ва воситаи иттисоли ў бо  Худованд 
муназзам ва сари ваќт адо  карда шавад. Гўё намозгузор  
Худовандро  мебинад в- агар   надид,  пас Худованд ўро  
хоњад дид.

МУНОСИБАТИ ПАЁМБАР (С)
   БО ЯТИМОН

 Худованд Муњаммад (c) - ро  ятим ва бепадар  ба 
дунё овард,  то  ятимон низ маќоми хосе  пайдо  бикунанд. 
Эшон замоне  мутаваллид шуд,  ки ќиблагоњаш аз дунё 
рахти сафар  баста буд. Аз ин рў,  Расули Худо  (c)  
нисбат ба ятимон ѓамхории зиёде  зоњир  мекард,  бо  онњо  
муомилаи њассос ва нозук дошт. Дар  Ќуръони карим низ 
дар  мавриди њуќуќи ятиму бепарасторон оёти зиёде  зикр  
гардида. Худованд бо  овардани ин оёт инсониятро  таълим 
медињад,  ки бо  ин тоифаи мардум чи гуна муносибате  
дошта бошанд: 



         Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

78

 
 
  «Пас, аммо ятимро ситам макун».    (Зуњо, 9) 

 Паёмбар  (c)  низ дар  њадиси мубораки худ 
мефармояд: «Бењтарин хонаи мусалмон хонаест,  ки дар  
он ба ятим некї карда шавад ва бадтарин хонаи мусалмон 
хонаест,  ки дар  он нисбат ба ятим бадие  бирасад». 
     (Ибни Моља,  ал- адаб,  6). 

 Љои дигар  мегўяд: «Њар  ки байни мусалмонон 
ятимеро  таому шароб дињад,  Худованд ўро  њатман дохили 
љаннат мегардонад,  магар  муртакиби гуноње  набошад,  ки  
Худованд онро  набахшояд». (Тирмизї,  ал- бир(р),  14,  1917). 
 Боз њам дар  њадиси зерин мехонем: «Њар  ки сари 
ятимеро  сила кунад,  ки љуз Худованд каси дигаре  онро  
сила накарда,  ба миќдори њар  тори мўе,  ки даст кардааст,  
ўро  хубї нависанд ва њар  ки ба духтар  ё писари ятиме,  
ки дар  даст дорад,  некї кунад,  дар  бињишт њамнишини 
ман бошад ва  бо  ангушти ишоратї ва мобайнии худ 
ишора кард».      (Ањмад,  љ. 5\250).
 Паёмбар  (c)  соњибони дили рањимро  бо  исрор  
васият мекард,  ки ба вазифаи муњими иљтимоии 
худ,  яъне  сарпарастии ятимон бипардозанд: «Ман ва 
сарпарасти ятим дар  бињишт њамнишин хоњем буд ва 
ангушти ишоратї ва мобайнии худро  ба њам овард» 
     (Бухорї,  ал- адаб,  24). 
 Љои дигар  сањобаеро,  ки шикоят аз сангдилї 
мекард,  васият карду гуфт: «Барои нарм шудани ќалби 
хеш бечораеро  таом дењ ва сари ятимеро  сила кун». 
(Ањмад,  љ. 2,  263,  387). 
 Дар  мавриди дигар  рањму шафќатро  ба ќуллаи 
олии он васф намуда: «Ман барои њар  мўъмине  аз нафси 
худи ў авлотарам. Пас,  њар  ки молеро  ба мерос гузошт,  он 
барои фарзандони ўст ва њар  касе  дине  ва ё гумроњиеро  
аз худ боќї гузорад,  он ба фоида ва ё зарари ман хоњад 
буд».  (Муслим,  ал- љумъа,  43;  Ибни Моља,  ал- муќаддима,  7).
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МУНОСИБАТ БО ЊАЙВОНОТ

     Мусаллам аст,  ки дар  њар  амали Паёмбари Худо  
(c)  мењру муњаббат ва рањмдилии эшон зоњир  мегардид. 
Ў  бо  махлуќоти Худо  борањмона ва эњтиёткорона 
муносибат дошт ва эњтиёљи њар  ниёзмандеро  мебаровард. 
Аз рањмати эшон њатто  њайвонот низ бенасиб набуданд. 
Мардум ќабл аз зуњури ислом,  ки њатто  бо  одамон 
муносибати нек надоштанд,  чи сон метавонистанд нисбат 
ба њайвонот рањм кунанд?  Онњоро  дар  њоли зинда пўст 
меканданд ва мехўрданд. Мусобиќоте  байни њайвонот 
барпо  менамуданд,  ки дар  натиљаи задухўрд осеби зиёде  
ба онњо  мерасид. Паёмбар  (c)  ин њамаро  барои фитрати 
салими инсонї нораво  хонда,  онро  манъ кард. Абувоќиди 
Лайсї дар  ин маврид њикоят мекунад,  ки Расул (c)  ваќте  
ба Мадина омад,  ањли Мадина кўњони уштур  ва канори 
гардани онро  мебуриданд. Паёмбар  (c)  амали мазкурро  
манъ намуда,  мефармояд: «Њар  узве,  ки дар  њоли зинда 
будани њайвон бурида шавад,  он ба масобаи мурда аст 
(яъне  хурдани он раво  нест)». 

(Тирмизї,  ас-сайд,  12\ 1480;  Ањмад,  5,  76). 

 Аз Љобир  ривоят аст,  ки Паёмбар  (c)  хареро  дар  
роњ дид,  ки дар  рўяш тамѓае  (нишонае) гузошта буданд 
ва гуфт: «Оё (шуморо) аз ин кор  манъ накарда будам?  
Њар  ки чунин карда,  лаънати Худованд бар  ў бод» ва аз 
тамѓа задан бар  рўй манъ кард (Абуяъло,  ал- Муснад,  4,  76).

 Абдурањмон ибни Абдуллоњ аз падараш ривоят 
карда мегўяд,  ки њамроњи Расул (c)  дар  сафар  будем ва 
эшон барои њољате  рафт. Паррандаеро  дидем,  ки ду чўља 
њамроњ дорад. Он ду чўљаро  гирифтем  ва модари онњо  
гирди мо  пар-пар  мезад. Ваќте  Паёмбари Худо  (c)  омад,  
гуфт: «Кї чўљањои ин парррандаро  аз модар  људо  кард?  
Кўдаконро  ба модарашон бозгардонед». Чун дењаеро  
дид,  ки мо  онро  оташ зада будем,  гуфт: «Кї оташ ба ин 
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дења зада?» Гуфтем: Мо. Гуфт: «Њаргиз раво  нест,  ки љуз 
парварандаи оташ бо  оташ азоб дода шавад». 

(Абудовуд,  ал-љињод,112\ 2675,  ал- адаб,  163-164\ 5267). 

 Рўзе  Расули Худо  (c)  аз Мадина эњром баставу 
сўи Макка мерафт. Ваќте  ба маконе  расид,  ки онро  Усоя 
гўянд,  оњуеро  дид зери сояи дарахте  дароз кашидаву ба 
хоб рафта. Яке  аз ёрони худро  амр  кард,  ки дар  назди 
ин њайвон ќарор  гирад,  то  касе  онро  нороњат насозад. 

(Муватто,  ал-њољ(љ),  79;  ан- Насої,  ал-њољ(љ),  78). 

 Ваќте  бо  лашкари бузурги дањњазорнафараи худ 
ба фатњи Макка мерафт,  сагеро  дид,  ки  фарёд мезанад 
ва бачањояш дар  атрофаш шир  мехуранд. Эшон мардеро  
аз ёронаш,  ки Љуъайл ибни Суроќа ном дошт,  амр  
кард,  ки дар  рў ба рўи саг ќарор  бигирад,  то  нафаре  аз 
лашкариёнаш саг ва сагбачањоро  осебе  нарасонанд. 
      (Воќидї,  љ. 2,  804). 

 Рўзе  аз назди уштуре  мегузашт,  ки аз ѓояти 
лоѓарї пўсту устухонаш монда буд. Эшон фармуд: «Аз 
љавоб додан дар  назди Худованд нисбат ба ин њайвонот 
битарсед. Ба онњо  ба таври писандида савор  шавед ва аз 
онњо  ба таври писандида бихўред». 

(Абудовуд,  ал- љињод,  44\ 2548).

 Аз Абдуллоњ ибни Љаъфар  ривоят аст,  ки мегўяд: 
Рўзе  Расули Худо  (c)  аз паи ман меомад ва сирреро  
бароям гуфт,  ки то  њол онро  ба касе  нагуфтаам. Пас,  ба 
боѓи марде  аз ансор  даромад ва он љо  уштуре  буд ва чун 
Паёмбар  (c)  –ро  дид,  уштур  нола кард ва аз чашмонаш 
ашк љорї шуд. Паёмбари Худо  (c)  назди уштур  омад,  
ашки чашмонашро  пок кард,  андаке  хомўш истод ва 
гуфт: «Соњиби ин уштур  кист?» Љавоне  аз ансор  омад 
ва гуфт: Эй Расули Худо  (c)  ин уштур  аз они ман аст. 
Пас,  эшон фармуд: «Оё аз Худованд наметарсї,  ки 
туро  соњиби ин уштур  ќарор  дод,  вале  ин њайвон аз 
беэътибории ту нисбат ба таоми он ва зиёда ранљ додани 
ту ба ман шикоят кард». (Абудовуд,  ал- љињод,  44\ 2549). 
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 Боре  Расули Худо  (c)  аз назди ќавме  мегузашт,  
ки онњо  болои  маркаби худ таваќќуф мекарданд,  ба эшон 
гуфт: «Ба маркабњои худ дуруст савор  шавед,  онњоро  
њангоми сўњбат дар  роњу бозорњо  курсии худ ќарор  
надињед. Гоњо  иттифоќ меафтад,  ки маркаб аз соњибаш 
бењтар  бошад ва аз ў дида бештар  Худоро  ёд кунад». 
      (Ањмад,  љ. 3,  439).

 Расули Худо  (c)  мардеро  дид,  ки гўсфандеро  забњ 
кард ва пас аз он ба тез кардани корд пардохт. Паёмбар  
(c)  аз ин берањмї ба њайрат афтоду гуфт: «Мехоњї онро  
чандбора бикушї?  Чї мешуд,  ки корди худро  ќабл аз 
забњи гўсфанд тез кунї?»    (Њоким,  4,  257- 260). 

 Абдуллоњ ибни Масъуд аз Паёмбар  (c)  ривоят 
карда,  ки фармуд: «Оё шуморо  хабар  надињам,  ки 
оташ (оташи дўзах) киро  њаром аст?» Гуфтанд: Бале,  эй 
Расули Худо  (c). Паёмбар  (c)  гуфт: «Барои њар  кассе,  ки 
нисбат ба тамоми офаридањои Худованд нарму софдил ва 
мењрубон бошад». (Ибни Њаббон,  сањењ,  2,  216\ 470;  Ањмад,  љ. 1,  
415).

 Эшон появу мартабаи рањмдил ва берањмро  чунин 
муайян кардааст: «Марде  дар  роњ мерафт ва чун ташнагї 
бар  ў ѓолиб шуд,  назди чоње  фуруд омад ва аз оби он нўш 
кард. Пас аз он берун шуд ва сагеро  дид,  ки аз шиддати 
ташнагї хок бар  дањон мекунад. Мард гуфт: Ин саг ба 
њоле  гирифтор  шуда,  ки ман гирифтори он будам. Пас,  
кафи худро  пур  аз об карду сагро  об дод. Худованд дар  
подоши ин амали хайр  аз гуноњи он мард даргузашт». 
 Аз Паёмбар  (c)  пурсиданд: Эй Расули Худо  (c),  
оё моро  дар  ин кор  низ аљр  аст?  Эшон дар  посух гуфт: 
«Барои њар  љигари сўхта аљрест». (Бухорї,  ал- мусоќот,  10). 
 Дар  њадиси дигаре  омада: «Зане  ба хотири њабс 
кардан ва азоб додани гурбае  дохили дўзах шуд. Ў  
гурбаро  њабс кард,  онро  на таом ва на шароб дод ва 
њатто  нагузошт,  ки хўрдание  барои худ аз рўи замин 
пайдо  намояд». (Бухорї,  ал- анбиё,  54;  Муслим,  ас- салом,  145-
151,  ал- бир(р),  133,  Насої,  ал- касуф,  14).
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 Бо  ин гуна меъёр  ва арзишњо  Муњаммад (c) љомеаи 
гирифтори љоњилиятро  ба бењтарин љомеаи аср  мубаддал 
сохт. Он сангдилоне,  ки духтарони худро  зинда дар  гўр  
мекарданд,  аз таъсири ин арзишњои бузурги ислом чунон 
нармдил ва њассос шуданд,  ки нисбат ба чањорпоён низ 
басо  боэњтиёт муносибат доштанд. Зеро  фикру аќидаи 
рўзгори онњо  Паёмбар  (c)  буд,  ки њатто  бо  гунљишки 
хурдакак низ бо  муњаббат ва эњтиёт муносибат мекард. 
Ёрон ва атрофиёни худро  чунон нармдил сохта буд,  ки 
ваќте  онњоро  амр  ба куштани мору каждум мекард,  
пайваста таъкид дошт,  ки онро  бо  як зарба бикушанд 
ва озор  надињанд. Дар  њадиси шариф рољеъ ба ин нукта 
мефармояд: «Њар  ки њатто  сусмореро  бо  як зарба 
бикушад,  ўро  ба ин андоза некї хоњад буд ва њар  ки дар  
зарбаи дувум бикушад,  ўро  бад- ин миќдор  (камтар  аз 
аввалї) хубї хоњанд навишт ва њар  ки онро  дар  зарбаи 
савум бикушад,  ўро  ба миќдори камтар  аз дувумї некї 
хоњад буд». 
 (Муслим,  ас-салом,  147;  Абудовуд,  ал-адаб,  162-163\ 5263). 

 Њамин тариќ,  Расул (c)  њатто  дар  куштани 
чањорпоён ва махлуќоти дигари зараровар,  ки куштани он 
зарурат дорад,  низ ба рањму шафќат кардан мехонд. Оё ин 
њама басанда нест,  ки њадди волои эњсон ва мењрубонии 
эшон бишносем,  ки каси дигаре  наметавонад ба он даст 
ёбад?  Эшон дар  њељ њол мадњу ситоишро  хуш надошт. 
Ахлоќи воло  ва камоли бандагї ўро  аз ин амр  бозмедошт. 
Бо  як фурўтанї ва хоксории бемисл дар  њаќшиносї ва 
сипоси неъматњои илоњї мегуфт: «Фахре  нест». (Тирмизї,  

ал- маноќиб,  1;  Ибни Моља,  аз- зуњд,  237;  Ањмад,  љ. 1,  5,  281). 
 Зеро  мадњу сано  ва таърифу тавсиф яке  аз васоили 
болоравии кибру ѓурури инсон ва саркашиву туѓёни ўст. 
Муњаммад (c),  ки шарифтарин офаридаи Худованд аст,  
бо  он ки Худованд васфаш карда,  мегўяд: «Тавре  ки 
насоро  Исо  (писари Марям)- ро  мавриди парастиш ќарор  
додаанд,  маро  мавриди парастиш ќарор  надињед. Њаќќо,  
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ки ман бандаи Худоям,  пас,  бигўед: «Бандаи Худованд ва 
фиристодаи Ў». (Бухорї,  ал-анбиё,  48;  Ањмад,  љ. 1,  23).  

 Хусусияти бандагї дар  сиришти њамаи инсонњо  
вуљуд дорад. Инсон метавонад ё бандаи њавову њавас,  яъне  
хоњишњои нафсонї ва ё бандаи Худованди хеш бошад. 
Ва мањз њамин бандаи Худованди хеш будан шахсро  аз 
асорати бандагии нафс озод хоњад кард.
 Паёмбар  (c)  дар  тамоми њолоти зиндагї тавозун ва 
баробариро  ба  камтарин  ваљње  риоят накарда намемонд. 
Ў  дар  њама љанбањои зиндагї намунаи олии инсоният аст 
ва бад- ин хотир,  касеро  ба поя ва манзалати эшон пайдо  
наметавон кард. Шахсиятњои шинохта ва ё ќањрамононе  
пайдо  мешаванд,  ки дар  баъзе  аз љанбањои зиндагї ба 
дастовардњои бузурге  ноил гардидау дар  баъзеи дигар  
сањме  надоранд ва ё худ таваљљўње  зоњир  накардаанд. 
Аммо  Паёмбари Худо  (c)  ягона нафарест,  ки њамеша 
ва њама љо  дастболост ва имрўз њам  њељ як аз нобиѓањои 
башарї натавонистаанд шахсияти ўро  такрор  бикунанд.
Худованд тамоми инсониятро  аз маљмўи фазилат ва 
хусусиятњое  бархурдор  намудааст,  ки шояд онро  дар  
муомила,  ахлоќ ва ё бандагии Худованд мавриди истифода 
ќарор  надодаанд. Ба ибораи дигар,  њамаи инсонњоро  аз 
њусну љамоли зоњириву маънавї насибае  њаст. Паёмбар  
(c)  бо  дарки масъулият аз ин неъматњои Офаридгор  дар  
истифода ва ќадршиносии онњо  намунаи дигарон буд.
 Бояд ёдовар  шуд,  ки Расули Худо  (c)  ањамияти 
вежае  ба намоз медод ва онро  болотар  аз њама медонист. 
Ќисмати андаке  аз шабњо  хоб мекарду бас. Дар  бештари 
авќот љасади муборакаш бистару болинро  намедид. Ваќте  
мардум њама дар  хоби ширини нимашабї мерафтанд,  ў 
дар  њоли саљда ба Парвардигори хеш буд ва селоби ашк 
аз чашмонаш љорї мешуд. Њатто  дар  лањзањои охири 
умр,  ки беморияш басо  хуруљ карда буд,  аз њуљраи хеш 
берун мешуд ва ба андозаи тавоноияш намозро  бо  љамоат 
дар  масљид мегузорид. Абдуллоњ ибни Шиххир  (р) аз 
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худотарсї ва бо  њузури ќалб намоз гузоридани ў наќл 
карда мегўяд: «Чун назди Паёмбар  (c)  омадам,  эшонро  
дар  њоле  дидам,  ки намоз мегузорид ва дарун- дарун 
мегирист». (Абудовуд,  ас-салот,  156-157\ 904;  ан- Насої,  ас- сањв,  
180).

 Ба истиснои моњи Рамазон њафта ва ё моње  набуд,  
ки Расули Худо  (c)  дар  он рўзаи нафл нагирад. Дар  ин 
маврид модари мўъминон Оиша (р) мегўяд: «Паёмбари 
Худо  (c)  ба дараљае  рўза мегирифт,  ки гумон мекардї 
ифтор  надорад,  вале  чунон ифтор  мекард,  ки гўї рўза 
намедошт». (Бухорї,  ас-савм,  52).

     Паёмбар  (c)  рўзњои 13-ум,  14-ум ва 15-уми њар  
моњ,  шаш рўзи моњи шаввол,  рўзњои 9-10 ё 10- 11- 
уми моњи муњаррамро  рўза мегирифт. Њамчунин рўза 
гирифтан дар  рўзњои душанбе  ва панљшанбеи њар  њафта 
барояш одат буд.
    Баробари нозил шудани ояти закот эшон 
мўъминонро  амр  ба пардохтани закоти мол мекард. 
Ягон амри Расул (c)  бидуни амалї гардидани он нахуст 
аз љониби худи эшон набуд. Аз ин хотир,  пеш аз он ки 
дигаронро  амр  ба пардохти закот кунад,  худ дар  ин кор  
намуна буд. Зиндагияш тибќи ин ояти илоњї љараён дошт: 

 
 «Онњое, ки ба ѓайб имон меоранд ва намозро барпо 
медоранд ва аз он чи ба онњо рўзї додаем, нафаќа мекунанд».                
      (Баќара- 3)
 Баробари мадњу ситоиши тољирони худотарс ва 
нафароне,  ки моли худро  дар  роњи Худованд нафаќа 
мекунанд,  дар  мавриди фазилат ва хайри молњои 
нафаќашуда низ сухан мегуфт.
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АРЗИШЊОИ ОСМОНБЎС
 Паёмбар  (c)  њар  чи аз неъматњои дунё дар  даст 
дошт,  онро  дар  роњи ризоияти Худованд нафаќа мекард. 
Ин хислати хосаи эшон буд. Абузари Ѓиффорї наќл 
мекунад,  ки дар  гармои Мадина њамроњи Расули Худо  
(c)  мерафтам,   дар  рў ба рўямон кўњи Уњуд намудор  шуд  
ва эшон гуфт: Эй Абузар! Гуфтам: Лаббайк,  эй Расули 
Худо  (c). Гуфт: Дўст надорам,  ки мисли кўњи Уњуд симу 
зар  дошта бошам ва се  рўз бар  он бигзарад ва диноре  
аз он дар  даст дошта бошам,  магар  онро  сарфи ќарзе  
намоям,  љуз он ки дар  њаќќи бандагони Худо  бигўям ин 
тавру он тавр». Пас,  равон шуд ва гуфт: «Ба дурустї,  
ки дар  рўзи ќиёмат онњое,  ки сарвати бисёр  доранд,  
каммоятаринанд,  магар  касе  ки бигўяд: ин тавру он тавр» 
аз росту чап ва аз пушташ «ва ин тоифа бисёр  каманд». 
(Бухорї,  ар- риќоќ,  14;  ал- истиќроз,  3;  Муслим,  аз- закот,  32).

 Гоњо  мешуд,  ки Паёмбар  (c)  ду- се  рўз паи њам 
чизе  нахўрдаву нанўшида рўза мегирифт. Чун ёрон 
мисли ў рўза гирифтанї мешуданд,  мегуфт,  ки пай дар  
њам бе  таому шароб рўза нагиред. Онњо  худи Паёмбар  (c) 
-ро  мисол меоварданд. Эшон мегуфт: «Ман монанди касе  
аз шумо  нестам,  ман таому шароб дода мешавам (яъне  
Худованд маро  аз ѓайб таом ва шароб медињад) ва њамин 
тавр  аз рўи рањмат ва осон гирифтан ба ёрон онњоро  аз 
ин кор  бозмедошт» (ал- Бухорї,  ас-савм,  48).

 Чун Муњаммад (c)  пешво  ва муршиди мост,  ки 
њидоят ба сўи растагориамон мекунад,  мо  бояд арзиш ва 
меъёрњои пайравии худро  аз эшон ба хубї донем. Нуктаи 
дигаре,  ки дар  ин маврид тавзењ ва тафсил мехоњад,  
рафтор  ва амалњои Расули Худо  (c)  аст,  ки ба ду 
ќисмат мешавад: нахуст амал ва њолатњое,  ки танњо  хоси 
ўст,  дувум амал ва њолатњое,  ки муталлиќ ба тамоми 
мусалмонон аст. Нигањдошти арзиш ва меъёрњои дастаи 
аввал,  ки танњо  хоси эшон аст,  берун аз тавоноии мо  
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хоњад буд. Зеро  ин меъёрњои осмонбўс то  дурињои дур  
рафтаву даст ёфтан ба он њатто  аз тасаввури мо  низ 
берун аст. Аммо  меъёрњои ќисмати дигар,  ки дар  њадди 
тавони башар  аст,  бояд мавриди иќтидо  ва пайравии њар  
яки мо  ќарор  дошта бошад.
 Бо  он ки касе  ќудрати расидан ба дараљаи Муњаммад 
(c) - ро  надорад,  аммо  дар  пайравї аз роњу равиши эшон 
метавонад дар  дунёи кўчаки худ «Муњаммади дигаре» 
бисозад. Масалан,  ќањрамонони лашкари усмониро,  ки 
њимоятгарони Ватан буданд,  метавон бо  номи «Муњаммад» 
ё «Лашкари муњаммадї» ёд кард.
 Метавон миќдори молеро,  ки чун закот пардохт 
мешавад,  муайян сохт,  вале  миќдори амалеро,  ки дар  
муќобили истеъдод ва имкониятњои атонамудаи илоњї 
иљрои он бар  дўши мост,  њисоб кардан басо  душвор  
аст. Бад- ин хотир,  дуо  мекунем,  ки то  нафаси охир  
ба андозаи тавони хеш вољиботи бандагии худро  адо  
намоем. Дар  ин росто  бењтарин тарозу ва мизон барои 
муайян намудани тавони мо  мизони ансор  ва муњољирон 
аст,  ки аз сарчашмаи таълимоти бузурги Паёмбар  (c)  об 
хўрда буданд. Ин родмардони роњи Њаќ барои адои шукри 
неъмате,  ки Худованд онњоро  ато  карда буд,  њатто  то  
Чину Самарќанд ва аќсои олам сафар  доштанд ва дар  
нашру таблиѓи ин дину оини осмонї дар  саъю кўшиши 
эшон камтарин малол ва хастагие  роњ намеёфт.

 



Ќисми савум

1. Ахлоќи волои Расул (с)
2. Пайравї бо муњаббат ва дилбастагї ба Расули 
акрам(с)
3. Оинаи ахлок ва муњаббати Паёмбар(с)
4. Муњаббати сањобагон бар Расули Худо(с)
5. Дуруду салом бар Муњаммад(с)
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ЌИСМИ САВУМ
АХЛОЌИ ВОЛОИ РАСУЛ (С)

    Сањобагони киромро  даст дода буд,  ки аз ин чашмаи 
файзбори илоњї- шахсияти беназири Паёмбар  (c)  бо  
тамоми имконот сероб гарданд. Барои расидан ба дараљоти 
ахлоќи волои ин родмардон моро  нахуст тозагї ва сафои 
ќалб мебояд,  зеро  ояти зерини ќуръонї аз намунаи олии 
башар  њарф задаву мефармояд: 

 
«Ба дурустї ки барои шумо – барои касе, ки (савоби) Худо 
ва рўзи охирро умед дорад ва Худоро бисёр ёд мекунад, дар 
рафтори пайѓамбари Худо иќтидои писандидае њаст». 
       (Ањзоб- 21)
 Тавре  ки ояи мазкур  хабар  медињад,  хостани дидори 
Худованд ва рўзи охир  ва бисёр  зикр  намудани Парвардигор  
зинањои муњимест,  ки барои пайравї аз роњи Расули Худо  (c)  
нахуст бояд онњоро  тай кард.
Мусаллам аст,  ки ибодатњо  ба хотири нигањдошти доимии 
имон дар  ваќтњои  муайян адо  карда мешаванд. Яъне  њар  
лањзаи умри инсон бо  ибодат ва дарёфти хушнудии Худованд 
сипарї мегардад. Аз ин љо  бармеояд,  ки мўъмин њамеша бо  
ёди Офаридгори хеш аст. Ў  Худовандро  пайваста ёд мекунад 
ва мехонад,  то  бо  мухолифатњои нафси хеш ва васвасањои 
шайтон муќовимат карда тавонад ва бад- ин васила лањзае  аз 
Офаридгори худ ѓофил набошад. Аз ин хотир,  Худованд дар  
Китоби азимушшаъни хеш мефармояд:

 “Эй мўъминон, Худоро ба ёд кардани бисёр ёд кунед”.         
      (Ањзоб- 41)
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«Ва чун намоз тамом карда шавад, дар замин пароканда шавед 
ва аз фазли Худо талаб кунед ва Худоро бисёр ёд кунед, то 
бошад ки растагор шавед».                                  (Љумъа- 10)
 Ояти мазкур  миќдои ёдкарди Худовандро  
мушаххасан тавзењ надода,  зеро  зикри Офаридгори 
бузургро  бо  теъдоди муайян наметавон мушаххас кард 
(њар  коре,  ки њадду андозаи он муайян нест,  ба хотири 
расидан ба њадаф хоњад буд ва метавон то  дараљаи охир  
ба адои он пардохт). Пас,  њар  касе  ки мехоњад,  бандаи 
комили Худованди хеш бошад,  дар  њар  лањза ба андозаи 
имкон ва тавоноияш пайванд бо  ёди Парвардигори худ 
бимонад.  
 Ва дар  ояти дигар  низ Худованд ин нуктаро  чунин 
ёд намуда:

  «Онон, ки имон оварданд ва дилњояшон ба ёди Худо 
ором мегиранд. Огоњ шав: дилњо ба ёди Худо ором мегиранд».   
      (Раъд- 28)

 Њадаф аз зикри Худованд танњо  ба такрор  бурдани 
номи Ў  нест. Ёди Худо  бояд аз самими ќалб,  маркази 
эњсоси инсон сурат бигирад,  то  банда њангоми зикри 
Офаридгори хеш лаззати воќеии онро  эњсос намояд. Дар  
натиљаи ёди Худо  ва љойгузин шудани муњаббати Ў  дар  
дили банда тамоми беморињои рўњу љисми инсон шифо  
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хоњанд ёфт,  зангу кудуратњои дил шуставу он моломоли 
нури Њаќ ва инсон њар  лањза ба асрори илоњї ташнатар  
хоњад шуд. Ваќте  њар  зарабони дил бо  ёди Худо  пайванд 
ёфт,  нийят ва амали банда ќадру арзиши волое  пайдо  
хоњад кард. Тавре  ки расули Худо  (c)  дар  њадиси мубораки 
хеш мефармояд: «Нишонаи дўст доштани Худованд,  дўст 
доштани ёди Ўст». (Байњаќї,  шуъаб,  1,  367;  ас- Суютї,  љ. 2,  с. 52).

    Ошиќони дилбохта лањзае  аз ёди маъшуќи хеш 
фориѓ нахоњанд буд. Номи маъшуќ пайваста вирди забон 
ва дар  аъмоќи дили эшон аст. Пас,  њар  ки мехоњад лаззати 
њаловати имонро  бичашад,  ќалбаш лањзае  аз ёди Худо  
фориѓ набошад ва дар  њама њол зикри Парвардигори хеш 
кунад. Њамчунин дар  њикмати офариниши коинот амиќ 
биандешад ва бигўяд:   

 
«Ононе, ки Худоро бар пой истода ва нишаста ва ба пањлўи 
хеш хуфта ёд мекунанд ва дар офариниши осмонњову замин 
тааммул мекунанд (мегўянд): «Эй Парвардигори мо, инро 
бењуда наофаридаї, покї Турост, пас, моро аз азоби оташ 
нигањ дор». (Оли Имрон- 191).

 Аммо  дилњое,  ки аз ёди Худо  ѓофиланд ва лаззати 
имонро  намедонанд,  ба њаќиќти ин амр  намеандешанд. 
Худованд соњибони онро  чунин васф кардаву мегўяд:
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 «Оё касе, ки Худо синаи ўро барои дини Ислом кушода 
кардааст, пас, ў аз љониби Парвардигораш бар равшанї бошад, 
(монанди сахтдилон аст)? Пас, вой бар онон, ки дилњояшон аз 
ёд кардани Худо сахт аст! Онњо дар гумроњии зоњиранд».    
    (Зумар- 22)

 
 Тавре  ки аз ояти мазкур  бармеояд,  њар  ки аз ёди 
Худо  дур  гардад,  арзиши инсонии хешро  низ аз даст 
хоњад дод. Пас,  метавон хулоса кард,  ки барои пайравї 
аз Расули акрам (c)  ва ба таври шоиста истифода кардан 
аз таълимоти эшон бояд дили инсон моломоли муњаббати 
илоњї,  софу беолоиш аз њавову њавас ва дилбастагии 
дунё,  ороста бо  орзуву умеди дидори Худованд ва рўзи 
љазо  ва пайванд бо  ёди Ў  бошад.

ПАЙРАВЇ БО МУЊАББАТ
 ВА ДИЛБАСТАГЇ БА Ў.

 Самара ва њосили ишќу алоќаи воќеї ба Набии 
Худо  (c)  худро  баробар  ба хоки ќадами ў донистан ва 
бо  љону дил пайравї кардан аз суннати эшон аст. Зеро  
шахсияти нотакрори Расул (c)  барои насли башар  
рањмати бемунтањо  ва абадист. Ояи зерини ќуръонї дар  
васфи ќалби пур  аз мењру муњаббати беандоза доштани 
эшон нисбат ба мўъминон мефармояд: 

 «Њамоно пайѓамбаре аз худи шумо ба шумо омадааст, ранљи 
шумо бар вай душвор аст, бар њидояти шумо њарис аст, ба 
мўъминон бахшояндаи мењрубон аст».  (Тавба- 128) 
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 Абдуллоњ ибни Масъуд дар  тавзењи ин нукта 
њадиси зеринро  ёд кардаву мефармояд,  ки Паёмбар  (c)  
моње  ќабл аз рењлати худ ба сафари охират моро  аз вафоти 
хеш хабардор  кард. Чун хабар  аз фироќи эшон шунидем,  
дар  хонаи модарамон Оиша (р) љамъ омадем. Эшон чашм 
ба сўи мо  кард,  ашк дар  дидагонаш њалќа зад ва гуфт:  
«Хуш омадед,  тањният ва рањмати Худованд бар  шумо  
бод. Худованд шуморо  паноњ дињад. Худованд шуморо  
пирўз гардонад,  поя ва маќоми шуморо  баланд бардорад,  
њидоятатон кунад,  рўзиятон расонад,  тавфиќатон дињад,  
бароятон салом ва дуруд бифиристад. Шуморо  васият ба 
худотарсї мекунам ва ба паноњи Худованд месупорам». 
(Табаронї,  ал- Авсат,  љ. 4,  208;  Абунаъим,  Њилят-ул-авлиё,  Бейрут,  

1967,  љ. 4 168).

 Дар  њаќиќат,  Паёмбари Худо  (c)  пешво  ва 
муршидест,  ки бо  ахлоќи олї ва рафтору гуфтораш 
тамоми инсониятро  шефтаи худ кард. Эшон бузургтарин 
ва сангинтарин машаќќатњоро  паси сар  намуд ва дар  
баъзе  њолот љони худро  дар  хатар  менињод,  то  умматаш 
њидоят ва рањмат ёбад,  то  љое  ки Худованд дар  Ќуръони 
карим фармуд:

«Пас, магар ту – агар ба ин сухан имон наоранд – аз љињати 
андўњ дар паи онњо нафси худро кушанда њастї?».   (Кањф- 6)

 Дар  ояи дигар  низ ин нуктаро  таъкид карда 
мефармояд: 

 «Шояд ту, эй Муњаммад, – ба сабаби он, ки мўъмин намешаванд 
– хештанро њалоккунанда бошї».  
     (Шуъаро; 3)
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 Оёти мазкур  далолат ба он дорад,  ки Паёмбар  
(c)  ба имон овардани тамоми инсоният дар  рўи замин 
бисёр  њарис буд ва мехост бо  рањму шафќат ба уммати 
хеш онњоро  аз азоби дўзах рањо  кунад. Аз ин хотир,  мо  
бояд дар  муќобили ин мењру муњаббати бузурге,  ки эшон 
нисбат ба уммати хеш дошт,  биандешем,  ки онро  чи гуна 
посух хоњем гуфт. 
 Дар  њаќиќат,  арзиши муњаббати мо  нисбат ба 
Паёмбари Худо  (c)  дар  пайравї аз Ќуръон ва суннати 
эшон,  дарки њолоти ў падидор  хоњад  шуд. Сањобагон,  
ки дўстдори Расули Худо  (c)  буданд ва дар  роњи ў љони 
хешро  дареѓ намедоштанд,  ўро  чи гуна дар  њама њолат 
дарк мекарданд?  Чи гуна њолашон монанд ба њоли Расули 
Худо  (c)  мешуд?  Чи гуна ахлоќи Паёмбар  (c)  дар  
зиндагии  онњо  асар  карда буд?  Мо  куљову онњо  куљо?  
Пас,  моро  зарур  аст,  ки муњаббати худро  дар  ин мизон 
бисанљем ва дилњои худро  бо  дилњои онњо  ќиёс кунем,  
тавре  ки љисми худро  бо  оби замзам шустушў медињем,  
нафси хешро  аз хатову таќсир  соф намудаву онро  ба 
пазироии ахлоќи њамидаи эшон омода созем ва бад-ин 
васила дар  пайравї аз њаёти Набии Худо  (c)  зиндагии 
маънавие  ба сар  бубарем. Зеро  асрори наздик шудан бо  
Парвардигор   мањфуз дар  он аст,  ки ба Китоби Худо  ва 
суннати Паёмбар  (c)  бо  ќалби салим ва холисона  пайванд 
дошта бошї. Ба ибораи дигар,  масъалаи пайравї аз 
суннати Паёмбар  (c)  тавре  ки бозгўи муњаббати инсон  ба 
Парвардигор  ва Расули Ўст,  дар  баробари он беэътиної 
дар  ин маврид ифодагари буѓзу бадбинии мухолифони ин 
њидояти олї хоњад буд. Зеро  муњаббати Илоњї дилњоро  
зиндаву бедор,  бархурдор  аз неъмати офият ва дар  роњи 
хайру савоб устувор  мегардонад. Муњаббат ва бадбинї - 
ин ду самти мухолифи њамдигар  бошанд дар  як дил љой 
намегиранд. Пас,  њар  диле,  ки аз якеи ин ду хислат эмин 
монд,  аз дувумї саршор  хоњад буд. Чаро  ки фосилаи 
миёни муњаббат ва бадбинї аз замин то  осмон аст.



         Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

94

 Шоир  Камол адиб Куркљу Ўѓли дар  абёти зерини 
худ,  ки дар  танбењи мўъминони дур  аз муњабббати   
Муњаммад (c)  ва ѓофил аз суннати эшон сурудааст,  
оварда:
 Во  дареѓ! Во  дареѓи оне,  ки дур  аз рањмати 
Паёмбар  (c)  монда,
 Њаќќо,  ки ў бо  ѓафлату нодонї њар  ду љањонро  
бохтааст.
 Оре,  дареѓу афсўс ба касе  ки аз рањмати Муњаммад 
(c)  бенасиб мондаву аз бехабарон ва бохтагони дунёву 
охират гардида.
 Паёмбари Худо  (c)  аз рафтори ин тоифа њељ 
тааљљубе  надошт. Эшон бо  тамоми љањду кўшиш онњоро  
ба сўи растагориву њидоят мехонд,  аммо  дар  посух ўро  
тањќир  ва сангсор  мекарданд. Расули Худо  (c)  боз њам 
дар  њаќќи онњо  дуои хайр  мекард ва барояшон газанде  
раво  намедошт. Боре  Зайд ибни Њориса ба эшон гуфт: Эй 
Расули Худо  (c),  ин ќавм туро  беш аз њад ранљ медињанд,  
њоло  дар  њаќќи онњо  дуои баде  намекунї?  Паёмбар  (c)  
чун њамеша боз њам онњоро  дуои хайру салоњ мекард,  
зеро  Худованд эшонро  на ба хотири њалокати мардум,  
балки рањмате  барои оламиён фиристода буд.
 Оё касе  назири ин муљассамаи бузурги рањму 
шафќат,  ќуллаи олии сарсупурдагї,  рамзи вафодории 
нотакрорро  дидааст?  Батањќиќ,  башарият дар  шахсият 
ва паёмбарии Муњаммад (c)  пешво  ва њидоятгари ормонии 
хешро  дарёфт,  ки њамагонро  рањнамунї ба олами боло  
кард. Аз ин љост,  ки њар  ки пас аз саодати њамзистї дар  
замони Расул (c)  ва огоњї аз таълимоти эшон боз њам 
дар  рўзгори дур  аз инсонияти хеш боќї монд,  нисбат 
ба аќвоме,  ки ќабл аз беъсати Паёмбар  (c)  умр  ба сар  
мебурданд,  масъулияти бештареро  ба дўш  хоњад дошт. 
Аз ин нуктаи назар  азбаски инсоният имрўз низ мувољењи 
султаи нафс ва худхоњист,  ниёзи бештаре  ба таљдиди 
дубораи шахсияти намунавие  мисли Паёмбар  (c)  дорад.
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 Дар  ќарнњои тилоии  таърихи инсоният таъсири 
шахсиятњои фарњехтаи мўъмин ва солењ,  ки меросбарон ва 
пасовандони арзандаи Расул (c)  буданд,  басо  бузург аст.  
Ин родмардон низ бо  пайравї аз пешвои худ тавонистанд 
чењрањои мисолие  ба љомеаи хеш эњдо  намоянд. Имрўз 
њаќиќати талху андўњбори рўзгори маънавии мо  боз њам 
гирењ бар  он мехурад,  ки дар  љомеаи имрўзи уммати 
ислом зуњури ин гуна шахсиятњо  ва чењрањои мисолї 
басо  ба нудрат ба назар  мерасад. Бори дигар  таъкид 
бояд кард,  ки мо-уммати исломро    зарур  аст,  то  дубора 
ба дараљаи гузаштагони бузурги хеш,  он ќањрамонони 
роњи имон,  пайравони воќеии Муњаммад (c),  ки бо  дили   
пур  аз љўшу хурўши ќањрамонї шахсиятњои намоёне  ба 
љомеа эњдо  намудаву назирашонро  таърихи башар  дар  
ёд надорад,  бирасем,  ба фармудањои онњо  гўш фаро  
дињем,  эњсос ва дарку фањми худро  омода ба истиќболи 
олами рўњии эшон намоем,  хуб донем,  ки ин бузургон чи 
муносибате  бо  ин дунёи фонї доштанд ва барои кашфи 
роњи саодати башарият аз неъматњои илоњї,  мисли аќлу 
идрок,  рўњ,  молу сарват ва таслим ба њаќиќат чи сон 
истифода карданд.

 
АСРИ ХУШБАХТЇ

 (асре, ки дар он Паёмбар (c)  ва сањобагони киром умр ба сар 
бурдаанд): Оинаи ахлоќ ва муњаббати Паёмбар (c). 

    
 Таъсири таълим ва тарбияи Расули Худо  (c),  
чи дар  зоњир  ва чи дар  ботин љавњаре  буд,  ки љомеаи 
вањшатзадаи дур  аз арзишњои зиёди љавњари инсониро  
дар  як фосилаи кўтоњи ваќт табдил ба љомеаи пешрафта 
ва шукуфои замоне  кард,  ки њатто  тасаввур  кардани 
он имкон надошт. Ин љомеа то  њол боиси рашки таърихи 
башар  аст ва он,  бешак,  љамъиятест,  ки дар  он ёрони 
Паёмбар  (c)  умр  ба сар  мебурданд. Расули Худо  (c)  
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насли сањобаро  тањти парчами як дину оин,  ањкоми 
шаръї ва тамаддуни ягона муттањид сохт ва ба камол 
расонид. Тарбияи олии Паёмбар  (c)  ин мардуми дур  аз 
адабу таълим ва парвардаи замони љоњилиятро  табдил 
ба ањли тамаддун ва ин ќавми вањшатзадаву номвар  ба 
кушторро  мубаддал ба инсонњои  солењ ва ањли маданият 
кард. Басо  ашхоси нодону бадкирдор  дар  мактаби 
Паёмбар  (c)  соњибони салоњу таќво  гардиданд,  ки баъд 
аз ин дар  партави ишќу алоќа бо  Худо  ва тарс аз Ў  
зиндагї доштанд. Ин љомеаи ѓарќа дар  гирдоби љањолат,  
ки дар  дарозои таърихи мављудияти хеш лоаќал як симои 
барљастаи таърихиеро  натавонист ба камол расонад,  
акнун шоњиди он буд,  ки дар  партави рўњонияти Расул 
(c)  ва таълимоти ў шумораи зиёди родмардони башар  
бо  сифоти олї ва сутуда парварида мешаванд ва чун 
машъали илму ирфон имон ва файзи неъматњои  илоњиро  
ба шаш сўи олам мебаранд. Њамин тариќ,  нуре,  ки 
Худованд онро  дар  сањрои торики араб падид овард,  
абадиятро  тањти сояи худ фаро  гирифт ва барои тамоми 
инсоният мизони њаќиќат ва адолатро  барпо  кард ва бад-
ин васила,  рисолати офариниши Муњаммад (c)  амалї 
гардид.
 Насле,  ки Паёмбар  (c)  онро  дар  канор  парварид,  
тавонист бо  нерў ва иќтидори бузурги љисмониву равонии 
хеш љомеаи солимеро  барпо  намояд. Он аср,  аз ростї,  
асри тафаккур  ва андешаи амиќ,  асри маърифати 
воќеии Њаќ ва шинохти Расул (c)  буд. Ёрони Паёмбар  
(c)  тавонистанд андеша ва тасаввуроти худро  дар  асоси 
тавњид ва яктопарастї ба роњ монда,  аз ќайду бастагињои 
ин дунёи фонї дилњои худро  рањо  созанд ва лаззати 
воќеии имонро  бичашанд. Барои ин чењрањои тобони аср  
неъматњои дунё на чун асли њадаф ва ѓояи зиндагї,  балки 
чун василаи расидан ба он хидмат доштанд. Сарчашмаи 
асосии корашон ба даст овардани хушнудии Худованд 
ва хидмат барои дигарон буд. Онњо  бо  сарсупурдагї ва 
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љоннисорї дар  роњи Њаќ ќањрамонињои зиёде  рўи кор  
оварданд,  ки барои шахсияти мусалмон бисёр  омўхтанист. 
Чунин омада,  ки яке  аз  нафароне,  ки ба љамъ овардани 
њадис машѓул буд,  дар  талаби як њадиси Паёмбар  (c)  
моње  дар  сафар  мегашт,  аммо  ба хотири аспашро  фиреб 
додани ровї он њадисро  ќабул накарда бозгашт.       
 Бардошти ёрон аз Паёмбар  (c)  ин буд,  ки онњо  дар  
тамоми њолат худро  ба пешвои хеш монанд  мекарданд 
ва акнун маърифат ва шинохти Худоро  аз наздик њосил 
карда буданд. Дар  партави ин ду бардошт сањобагони 
киром шахсияти худро  аз њама нољўрињо  шуставу онро  
бо  тамоми хайру хубї зинат доданд. Барои онњо  мафњуми 
тозаи Њаќ,  коинот ва худи эшон кашф гардид. Монанди 
инъикоси нури офтоб дар  оина њадафи асосии сањобагон 
боз њам њоли худро  шабењ ба њоли пешвои худ кардан 
буд.
 Вусъат ва пањнои он давлати хурди исломї,  ки дар  
Мадина бунёд ёфтаву дар  оѓоз таќрибан беш аз чањорсад 
хонаводаеро  фарогир  набуд,  дар  фосилаи дањ сол то  
Ироќ ва Фаластин расид ва њангоми вафоти Паёмбар  (c)  
он дар  њоли муњориба бо  империяи бузурги Рум ва Форс 
ќарор  дошт.
 Бо  ин њама табаддулотњое,  ки дар  ќаламрави 
зиндагии ёрони Паёмбар  (c)  ба вуќўъ пайваст,  роњу 
равиш,  муставои зиндагї ва њоли эшон дар  ибодат мисли 
оне,  ки ќабл аз дањ сол љараён дошт,  сурат мегирифт. 
Љомеаи ёрони Паёмбар  (c)  меъёри зиндагиеро,  ки поя 
бар  айшу тараб ва њалокат дорад,  намешинохт. Эшон 
њамеша бо  дарки ин нукта умр  ба сар  мебурданд,  ки 
фардо  ќароргоњи нафс ќабри тангу торик хоњад буд. Ба 
ин хотир,  аз захира кардани неъматњои дунё ва беш аз 
њад мутааллиќ будан ба он худдорї менамуданд,  онро  
танњо  ба хотири такмили имон ва лаззати он,  чун василаи 
њидоят ва хушбахтии инсоният ба кор  мегирифтанд.
 Яке  аз омилњои асосии ба зудї интишор  ёфтани 
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ислом ва чун рўшании субњ босуръат пањн гардидани ин 
нур  байни љомеањои зулматзада ва гирифтори истеъмор  
таљассуми комили ин дин дар  шахсияти ин мардони 
Худо  буд,  ки њар  куљое  мерасиданд,  рафтору кирдор  
ва гуфторашон њаќиќати динашонро  бозгў мекард. Зеро  
онњо-  хосагони Расул (c),  беш аз њама мўъминони дигар  
пайванд бо  ибодат,  садоќат,  адолату ростї,  ѓановати ќалб 
ва нури рисолат буданд ва ба тамоми офаридањои рўи 
замин нигоњи пур  аз мењру муњаббат доштанд. Худованд 
ва Паёмбари Ў  (c)  дар  маѓз-маѓзи дилу љонашон љой 
гирифта буд. Аз ин рў,  ин љомеаи бесаводе,  ки аз хондану 
навиштан бањрае  надошт,  ба ќуллаи олии тамаддуни 
башарї даст ёфт. Сањобагон њамеша гўш ба ин нидои 
дили худ медоданд: Худованд аз мо  чї талаб дорад?   Чи 
гуна рафтор  бояд кард,  то  хушнудии Ў  ба даст ояд?  
Расули Худо  моро  чи гуна дидан мехоњад?  Эшон замон 
ва фазоеро  сохта буданд,  ки дар  он инсоният иззат 
ва маќоми шоиста дошт. Нафси онњо  аз бадињои нафси 
аммора рањо  ёфтаву пайваста машѓули љустуљў,  тањќиќ 
ва ислоњ мешуд. Шахсияташон бошад аз бадавият ва 
вањшоният ба фариштахўї расида буд.
 Имом ал- Ќуроќї,  яке  аз донишмандони усули 
шариати исломї,  ки дар  соли 684њ. аз олам даргузашта буд,  
фармуда: «Агар  Паёмбари Худоро  (c)  ба љуз ин насле,  ки 
дар  канор  парварда мўъљизаи дигаре  набуд,  худ барои 
исботи паёмбарии ў кифоят мекард». Зеро  њар  кадоме  
аз ёрони Муњаммад (c)  тарљумони зиндаи Китоби Худо,  
ќуллаи баланди фањму биниш,  мисоли олии арзишњои 
инсонї буданд,  ки дар  замони худ тавозуни аќлу дилро  
нигоњ медоштанд,  то   шахси мўъмин ба дараљаи камолоти 
худ бирасад ва андешаи гиро,  ќањрамониву рўњоният дар  
он реша гирад. Сањобагони киром хуб дарёфта буданд,  ки 
дунё барояшон љои имтињоне  беш нест,  зеро  дилњояшон 
ќудрат ва бузургии илоњиро  ба њадди камол шинохта буд.
Ин бузургмардон ба гўшаву канори дуродури олам то  Чину 
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Самарќанд ва Андалус сафар  доштанд,  то  мардумро  аз 
фармудаву боздоштањои Худованд огоњ созанд. Шабњояшон 
мубаддал ба рўз ва зимистонашон табдил ба бањор  шуда 
буд. Тафаккурашон нисбат ба офаридањои Худованд ва 
муњити атроф фаротар  рафтаву низоми зиндагияшонро  
дар  асоси ризоияти Парвардигор  ба роњ монда буданд. 
Рањму шафќат ва тавоноии эшон дар  масъалаи дарки Њаќ 
дигар  ба ављи аълои худ расид. Бењтарин лањзањои пур  аз 
шодиву фарањи зиндагї барояшон замоне  мањсуб меёфт,  
ки дар  он рисолати тавњид ва яктопарастиро  ба мардум 
расонида бошанд. Чи аљиб аст њоли он сањобае,  ки љонаш 
дар  айни рахти сафар  бастан аз ин дунёст ва ў мегўяд: 
«Њанўз чанд фурсате  дорам,  ки дар  он метавонам даъват 
ба Њаќро  идома дињам». Агарчи ин мард дар  лањзањои 
охири зиндагї ќарор  дорад,  њанўз ќалбаш пур  аз умеду 
орзуст.
 Њамин тариќ,  сањобагони киром бо  Ќуръон ва 
тибќи низоми Ќуръон зиндагї доштанд ва дар  партави 
ин гуна рўзгор  ќањрамонињои бемисле  зоњир  намуданд,  
ки назирашро  таърихи башар  дар  ёд надорад. Агарчи 
ба азобу шиканља ва гирифторињои зиёде  мувољењ 
мешуданд,  меъёр  ва арзишњои зиндагияшон њамоно  
таѓйир  намеёфт. Эшон барои тањкиќи рисолати хеш,  ба 
хотири он ки дар  сояи оёти Парвардигорашон њаёт ба сар  
бубаранд,  гоњо  молу сарват,  хонаву дари худро  низ тарк 
карда буданд. Љоннисорињои ёрон дар  ин самт басо  зиёд 
аст.
 Дар  дили ёрон оташи шавќу раѓбати омўзиши 
Китоби Худо  ва омўзиши зиндагї тибќи оёти он аланга 
мезад,  ки њатто  дар  лањзањои душвор  ва пур  аз хавфу 
хатар  низ хомўш намешуд. Ин корнамоии Аббод ибни 
Бишр  дар  яке  аз муњорибањост,  ки Паёмбари Худо  (c)  ба 
љое  фуруд омад ва гуфт: «Кист,  ки имшаб моро  муњофизат 
намояд?» Марде  аз муњољирон бо  номи Аммор  ибни Ёсир  
ва марде  аз ансор  Аббод ибни Бишр  аз љо  бархостанд ва 
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гуфтанд: Эй Расули Худо  (c),  мо  муњофизат хоњем кард. 
Паёмбар  (c)  эшонро  амр  кард: «Пас,  ба гарданаи ин кўњ 
фуруд оед». Њамагї ба водї фаромаданд. Ваќте  ин ду 
нафар  ба љои муќарраршуда поён омаданд,  марди ансорї 
ба муњољир  гуфт: «Кадом фурсате  бароят муносиб аст,  
то  туро  кўмак намоям,  аввали шаб ё охири он?» Муњољир  
гуфт: Аввали он. Пас,  марди муњољир  дароз кашиду ба 
хоб рафт. Марди ансорї бархост ва ба намоз истод. Марде  
омад,  ваќте  ансорї ба ў нигарист,  дарёфт,  ки нигањбони 
ќавм аст,  пас ўро  тире  зад ва андаке  рост истод,  боз 
тире  ба сўи ў кушод ва андаке  рост истод,  бори сеюм 
тире  ба сўи ў андохт ва пас аз он ба рукўъ ва саљда рафт. 
Пас аз он њама рафиќи худро  бедор  кард ва худ ба зудї 
аз љо  љањид. Чун он мард ин ду (муњољир  ва ансор) –ро  
дид,  дарёфт,  ки ўро  аз чизе  огоњ мекунанд. Ваќте  марди 
муњољир  ба ашки чашмони ансорї назар  кард,  гуфт: 
Субњоналлоњ,  магар  бедорам накардї?  Ў  гуфт: Сураеро  
ќироат мекардам (он сураи Кањф буд),  дўст надоштам,  
ки онро  то  ба поён наорам,  ќироатамро  ќатъ намоям. 
Ваќте  ў ба тирандозї идома медод,  ба рукўъ рафтам ва 
туро  нишон додам. Ќасам ба Худо,  агар  масъулиятеро,  
ки Паёмбари Худо  (c)  ба дўшам гузошта буд,  аз даст 
намедодам,  пеш аз он ки ќироати он сураро  ќатъ созам ё 
ба поён оварам,  њаќќо  ки нафсамро  ќатъ мекард (Абудовуд,  
ат- тањора,  78\198;  Ањмад,  љ. 3,  344;  Байњаќї,  Далоил-ун- нубувва,  

3,  495;  Ибни Њишом,  љ. 3,  2194,  Воќидї,  љ. 1,  397).  
 
 Тавре  ки ёд кардем,  мењвари зиндагии сањобагони 
киром Китоби Худо  буд. Њар  ояте  ки нозил мешуд,  барои 
эшон гўё дастурхони пур  аз нозу неъмате  буд,  ки аз 
осмон фуруд меомад. Онњо  бо  тамоми њастї  љањду талош 
меварзиданд,  то  ин Китоби осмониро  аз бар  намоянд ва 
бо  бењтарин сурат мутобиќи ањкоми он зиндагї кунанд. 
Бењтарин мисоли муњаббат ва дилбастагии онњо  ба 
Ќуръон ва корнамоињои эшон ин аст,  ки сањобагон розї 
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бар  он буданд,  ки порањои њифзкардаи худро  аз ин Китоб 
њангоми издивољ ба њайси мањр  бипардозанд. (Бухорї,  ан- 

никоњ,  6,  32,  35;  Фазоил-ул-Ќуръон,  21,  22;  Муслим,  ан- никоњ,  76).

 Ёрони Паёмбар  (c)  шабњоро  ба бедорхобї пос 
медоштанд,  сањаргоњ ба зикру вирд мепардохтанд ва 
тиловати Ќуръонро  аз рахти гарму нарми хоб афзал 
мешумориданд. Њатто  агар  касе  шабонгоњ аз назди хонаи 
онњо  мегузашт,  садои хониши Ќуръон ва вирди эшон чун 
садои занбўри асал ба гўши ў мерасид. 
 Расули Худо  Ќуръонро  бо  тамоми љанбааш ба 
сањобагон таълим медод. Ходими эшон Анас ибни Молик 
наќл мекунад,  ки рўзе  Абуталња Паёмбар  (c)- ро  дар  
њоле  ёфт,  ки рост истодаву ба ёрон Ќуръон мехонд ва 
дар  шикам пораи санге  баста буд,  то  бо  он худро  аз 
ранљи  гуруснагї рањо  созад. 
 Шуѓли ёрони Паёмбар  (c)  омўзиш ва дарки 
Ќуръони карим ва кори писандидаи эшон замзамаву ба 
такрор  ёд кардани хутбањо  буд (Абунаим,  ал- Њиля,  љ. 1,  342). 

 Чун сањобагони киром дар  њама кор  пайрави 
воќеии Расули Худо  (c)  буданд,  Мадинаи мунаввара дар  
нињояти кор  пур  аз донишмандону њофизони Ќуръони 
карим гардид.  Њамин тариќ,  асри хушбахтї ба њељ асри 
дигаре  шабоњат надошт.
 Агар  тамоми донишмандони илми фалсафа,  
љомеашиносї,  инсоншиносї,  илми тарбия,  равоншиносї 
аз њама гўшаву канори дунё гирди њам оянд,  метавонистанд 
љомеаи кўчаке,  ки ин њама сифатњои љомеаи асри 
хушбахтиро  дошта бошад,  барпо  намоянд?  Бешак,  не. 
Зеро  онњо  имкон надоштанд,  ки  њатто  ба поёнтарин 
дараљоти он љомеаи инсонї даст ёбанд. Масалан: «Мадинаи 
фозила»-и Форобї,  ки дар  он љомеаи ормонии Форобї 
тасвир  ёфта буд,  њамчун лаззати таоми ширин танњо  
дар  дањонњо  монд.
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МУЊАББАТНОМАЊО БА РАСУЛИ ХУДО (C) 
    Паёмбар  (c)  сарчашмаи муњаббат ва рањмате  буд,  
ки назир  надошт.  Сарчашмае,  ки башариятро  ба бањри 
бекарони муњаббати Худованд мекашид,  зеро  дўст 
доштани эшон аз дўст доштани Худованд,  итоати эшон аз 
итоати Худованд,  исён ва саркашї аз фармудањои эшон 
аз исёни Худованд аст,  ки дар  ин маврид Парвардигор  
дар  Китоби худ мефармояд:   

 «Бигў: «Агар Худоро дўст медоред, пас маро пайравї кунед, 
то Худо шуморо дўст дорад ва гуноњони шуморо бароятон 
биомурзад ва Худо Омурзандаи Мењрубон аст».     

  (Оли Имрон- 31)
 Њамчунин дар  калимаи тавњид низ пас аз љумлаи 
«Ло  илоња илла-л- Лоњ» (Нест худое  ба љуз Аллоњ) омада 
«Муњаммадун Расулу-л-Лоњ» (Муњаммад фиристодаи 
Аллоњ аст). Њар  калимаи тавњид ва њар  дуруд ба Паёмбар  
(c)  асоси муњаббат ва наздикї бо  Худост. Саодати дунёву 
охират,  њар  футўњоти маънавї бо  муњаббат ва дўстдории 
Расул (c)  амалї хоњад шуд. Аз ин хотир,  роњи ягонаи 
расидан ба зоти илоњї њамоно  бо  дўстдорї ва пайравии 
Расули акрам (c)  ба даст хоњад омад.
 Ба дурустї ки намунаи олии ин сифатњо,  мисли: 
рўњоният дар  ибодат,  нармї дар  муомила,  ахлоќи 
воло,  мењрубонии дил,  фасоњати забон,  эњсоси нозук,  
тафаккури амиќ боз њам Расули Худо  (c)  буд. Мавлоно  
Румї чи хуб мефармояд:

      Биё,  эй дил,  ки иди њаќиќї расидан ба Муњаммад 
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(c)  аст
 Зеро  нури дунё аз нури љамоли вуљуди мубораки 
ўст.   
 Аз ин љо  бармеояд,  ки василаи ягона барои 
дарёфти хушнудии Худованд ва даст ёфтан ба муњаббати 
Ў  њамоно  пайравии рўзгори намунавии  Расули акрам 
(c)  хоњад буд. Бад- ин маънї,  ки њар  ки дар  ибодат ва 
рафтору кирдор  пайрави суннати Муњаммад (c)  нест,  
наметавонад инсони комил бошад ва саодати њаќиќиро  
дар  дин ба даст оварад. Зеро  Офаридгор  намунаи инсони 
комилро,  ки дар  барномаи ташаккули шахсият дар  ислом 
тарњрезї шуда,  дар  симои Муњаммад (c)  ќарор  дод ва 
эшонро  намунаи бењтарини башар  офарид.  Ин итоат,  
яъне  итоати Расул (c)  то  љое  муњим аст,  ки Худованд 
онро  шарте  барои муњаббати бандагони худ ќарор  дода. 
Бешак,  ин иззат ва маќоми банда бо  дўст доштани 
Паёмбар  (c)  аз самими ќалб ва даст ёфтан ба дунёи дили 
ў  оѓоз хоњад шуд. Зеро  Худованд дар  мавриди пайравии 
Паёмбар  (c),  ки намунаи барљастаест,  дар  Ќуръони 
карим меорад: 

  
«Он чи Худо аз амволи сокинони дењањо ба пайѓамбари Худ оид 
гардонид – аз они Худо ва пайѓамбар ва хешовандон  ва ятимон 
ва фаќирон ва мусофирон аст, то миёни тавонгарон аз шумо 
дастгардон набошад. Ва њар чи пайѓамбар ба шумо бидињад, 
онро бигиред ва аз њар чи шуморо манъ кунад, бозистед ва аз 
Худо битарсед. Њар оина Худо сахт уќубаткунанда аст».             
      (Њашр-7)
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«Эй мўъминон, Худоро фармон баред ва пайѓамбарро фармон 
баред ва амалњои худро ботил макунед».      (Муњаммад- 33)

«Ва онон, ки Худою расулро фармон бурданд, њамроњи он 
касонанд аз пайѓамбарон ва сиддиќон ва шањидон ва солењон, 
ки Худо бар онњо инъом кардааст. Ва онњо некў рафиќонанд». 
      (Нисо- 69) 
 Ќуръони азим,  ки асос,  њидоят ва дастури 
таълимии илоњї ба шумор  меояд,  барои мардум тавассути 
Паёмбар  (c)  зуњур  кард. Аз ин рў,  асрори њаќиќати ин 
китоби осмонї дар  олами нотакрори шахсияти Расул 
(c)  таљаллї ёфт. Агар  мисли ёрони Паёмбар  (c)  моро  
низ саодати њамнишинї ва бархурдорї аз файзи сўњбати 
эшон даст медод,  таљаллии ин асрори илоњиро  бо  чашми 
худ медидем. Ба ибораи дигар,  агар  метавонистем 
каломи илоњиро  бо  шарњу бозгўи он аз дунёи дили эшон 
бихонем ва ё биомўзем,  монанди сањобагони киром,  
ки дилбохтагони Расули акрам (c)  дар  он асри саодат 
буданд,  парвонавор  гирди ў мегаштем,  њикмати њар  
гуфтор,  кор  ё худ ишораи эшонро  дарк менамудем ва ба 
маќоми волои он ваљду муњаббате  даст меёфтем,  ки дар  
ин гуфта омада: «Эй Паёмбари Худо,  падару модар  ва 
молу љонам фидои ту бод».
 Оре,  вуљуди Паёмбар  (c)  сарчашмаи нуру зиё 
буд,  ки тамоми коинотро  равшанї бахшид. Шахсияти 
эшон гўё дурру гавњаре  буд бебањо. Аз ин хотир,  ин 
шахсияти беназир  воќеан шоистагии онро  дошт,  ки 
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«њабиби Худованд» бошад.
 Чи саодатманд ва хушњоланд мўъминоне,  ки 
дил дар  роњи Худованд ва Расули Ў  додаву муњаббати 
Парвардигор  ва Набии Ўро  аз тамоми муњаббатњои дигар  
болотар  донистаанд.
 Дар  сарчашмањо  омада,  ки њазрати Сувайба яке  
аз заноне  буд,  ки Расули Худоро  шир  додааст. Сувайба 
канизаки амаки Паёмбар  (c)  ва душмани эшон Абулањаб 
буд ва ваќте  хабари милоди писари бародарашро  ба 
Абулањаб овард,  ба хотири таассуби холиси ќавмпарастї 
Абулањаб ин канизакро  озод кард. Танњо  њамин шодие,  
ки ба сабаби таассуби хунї дар  дили Абулањаб ба вуљуд 
омада буд,  сабаби сабук гардидани азоби ў дар  рўзи 
душанбеи њар  њафта шуд. Њазрати Аббос (р) дар  ин маврид 
наќл карда мегўяд: Пас аз марги Абулањаб чанд ваќте  
буд,  ки ўро  ба хоб намедидам. Рўзе  ба хобам даромад ва 
гуфт: «Аз рўзе  ки шуморо  тарк кардам,  роњате  надорам. 
Танњо  њар  рўзи душанбе  азоби ман сабук мешавад». 
Зеро  Расули Худо  (c)  дар  рўзи душанбе  ба дунё омад 
ва Сувайба ин хушхабарро  ба хољаи худ Абулањаб расонд 
ва гуфт: «Шунидам,  ки Омина барои бародарат Абдуллоњ 
писаре  ба дунё овард». Абулањаб гуфт: «Бирав,  пас аз ин 
ту озод њастї». Абулањабро  њамин кораш аз азоби оташи 
дўзах каме  сабукї овард. Тавре  ки бародари дигари ў 
Абутолиб низ ба хотири парастории Муњаммад (c)  дар  
сабуктарин дараљаи азоби дўзах ќарор  дорад (Суњайлї,  ар- 
Равз-ул- аниф,  1,  273).  

 Дар  ривояти дигар  омадааст,  ки Абулањаб гуфт: 
«Пас аз он ки шуморо  тарк намудам,  хубие  надидам,  
магар  ба хотири озод кардани Сувайба» ва ашора илан 
нуќратил лати байнал ибњоми валлати талињо  минал 
асобиъ (Ибни Касир,  Бидоя,  Ќоњира,  1993м. љ. 2,  277;  Байњаќї,   

Сунан-ул- кубро,  7,  162;  Ибни Саъд,  љ. 81,  125).

    
 Ибни Љизрї низ мегўяд: «Агар  азоби душмани 
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Паёмбар  (c)  Абулањаб ба хотири як шодие,  ки бо  эњсоси 
таассуби хунї аз таваллуди эшон карда буд,  сабук 
гардад,  пас,  њоли он мўъмине  ,  ки дар  пос доштани 
эњтироми шабе,  ки Паёмбар  (c)  дар  он ба дунё омада,  
хайру эњсон мекунад ва баробари дастурхони неъмат 
дили худро  низ ба муњаббати фахри коинот боз медорад,  
чї хоњад буд?   Бояд дар  он моње,  ки эшон ба дунё омада,  
нишастњои зиёди маънавї ва рўњоние  барпо  кард,  то  
мардум аз фазои рўњонияти ин моњи муборак ва таљдиди 
виљдон бархурдор  гарданд.  Њамчунин бо  хондани 
Китоби Худованд ва хонондани он дилњои ѓамзадаро  
шод гардонидан,  дар  тамоми њолот ва бо  тамоми анвоаш 
анљом додани амали хайр,  ба бечораву дармондагон,  
ятиму бепарасторон,  ѓарибу мусофирон дасти кўмак 
дароз кардан низ вољиб аст».

 
 МУЊАББАТИ САЊОБАГОН 

БА РАСУЛИ ХУДО (C) 
 Ишќу алоќае,  ки сањобагони киром нисбат ба 
Паёмбари Худо  (c)  доштанд,  имкони тавсиф ва бозгў 
надорад. Зеро  ин гуна муњаббат ва дилбастагї танњо  ба 
файзи муњаббат ва иродаи илоњї даст хоњад дод.
 Њар  яке  аз ёрон ба Расули Худо  (c)  пайванд 
бо  риштаи садоќат доштанд ва мисли чашмаи ишќ љўш 
мезаданд. Мањз њамин дилбастагї ва пайванди ногусастанї 
бо  Паёмбар  (c)  онњоро  мисли ситорагони осмон шўњраи 
олам кард. Дар  дили њар  яке  аз онњо  пайваста ин 
нидо  ба гўш мерасид: «Расули Худо  (c)  њамин тавр  
амал мекард». Муњаббату садоќат ва пайравии онњо  аз 
суннати Паёмбар  (c)  ба андозае  буд,  ки дар  роњгардї 
худро  монанд ба Расул (c)  мекарданд,  мањз дар  роње,  
ки эшон мерафтанд,  ќадам мезаданд,  дар  љое,  ки эшон 
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меистоданд,  таваќќуф доштанд,  аз хушбўие,  ки Паёмбар  
(c)  истифода доштанд,  худро  муаттар  мекарданд.
Њамин тариќ,  ишќу алоќаи сањобагон ба Муњаммад (c)  
њадду канор  надошт. Тавре  ки аз мисоли зер  бармеояд,  
њазрати Оиша (р) љабини нуронии Паёмбар  (c) -ро  чунин 
васф карда:
 Агар  ањли Миср  аз васфи зебоињои эшон 
хабар  медоштанд,  дар  њаќќи Юсуф  ин ќадар  мол 
намепардохтанд.
 Агар  занони маломатгари Зулайхо  чењраи 
мубораки ўро  медиданд,  ба љои даст дил мебуриданд.
    Зеро  Паёмбари акрам (c)  дар  симои зоњирї агарчи 
як инсон аст,  аз лињози олами рўњоният пешвои паёмбарон 
ва хотами онњо  мањсуб мегардад.
 Устод Азиз Мањмуди Њидої фармудааст:
Ин дунё мисоли оинаест,  ки дар  он њама чиз ќоим ба њаќ 
аст ва Худованд њамеша аз оинаи Муњаммад (c)  дида 
мешавад.
 Пас аз такомули муњаббатњои маљозї дар  сиришти 
инсон Паёмбар  (c)  маркази таљаллии муњаббати илоњист. 
 Аз ин хотир,  ваќте  шахси мўъмин аз ќайди њавову њавас 
рањо  гардида,  гароиш ба рўњоният мекунад,  барои худ 
нахустин зинаи пайравї аз суннати Расул (c) -ро  бунёд 
хоњад кард. 
 Мавлоно  Румї мефармояд:
Ду олам ба хотири синаву диле  офарида шудаанд (дил- 
узв,  сина-,  луб(б)- љавњар  бошад),             
 Касе  дар  маънии ин таъбир  андеша кард: «Лав 
лока,  лав лока,  мо  халаќт-ул- афлока». (Агар  ту набудї,  
дунёро  намеофаридам).
 Муњаббати эшон ба масобаи дарёи бузургест,  ки 
њар  касе  ба он пайваст,  асари онро  њам дар  зиндагии 
ин дунё ва њам охирати хеш хоњад дид. Сањобагони Расул 
(c)  низ мањз ба шарофати дилбастагї ба пешвои худ ба 
дараљоте  даст ёфтанд,  ки дар  сањифањои ќаблї аз он ёд 
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кардем. Лавњаи дигаре  аз муњаббати ёрони Паёмбарро  
(c)  ин љо  зикр  хоњем кард,  ки Расули акрам (c)  њангоми 
њиљрат аз хона берун шуд ва њамроњи њазрати Абўбакр  
(р) рањ ба сўи ѓор  гирифт. Абўбакр  (р) соате  пеш- пеши 
эшон ва соати дигар  аз паи эшон роњ мегашт ва Расули 
Худо  (c)  гуфт: «Эй Абўбакр  (р),  чаро  гоњ аз пеш ва гоњи 
дигар  аз пасам меої?» Абўбакр  (р) љавоб дод: «Чун ба 
ёдам мафњуми «талаб» мерасад,  аз паи ту меравам ва чун 
ёд аз мафњуми «назорат» меорам,  пеш- пеши ту меравам». 
Паёмбар  (c)  боз пурсид: «Эй Абўбакр  (р),  агар  чизе  
бароят дўстдоштатар  аз ман бошад?» Абўбакр  (р) гуфт: 
«Ќасам ба Оне,  ки туро  барњаќ фиристода,  маломате  
бароям бадтар  аз он нест,  ки маро  љуз ту (муњиббе) 
бошад». (Њоким,  ал- Мустадрак,  3,  7\ 4268). 

 Ваќте  ба ѓор  расиданд,  Абўбакри Сиддиќ (р) ба 
эшон гуфт: «Бигзор,  ки нахуст ман ба ѓор  дароям,  зеро  
агар  мор  ва ё чизи дигаре  бошад,  ба ман дарафтад». 
Абўбакр  (р) дохили ѓор  шуда бо  дастони худ онро  тоза 
мекард. Чун њар  бор  сангеро  меёфт,  онро  бо  либоси худ 
пора мекард ва он њамаро  ба доман мегузошт,  то  доманаш 
пур  шуд. Ба як санге,  ки боќї монда буд,  такя кард ва 
Расули Худоро  (c)  ба дохили ѓор  хонд. Чун пагоњї аз хоб 
бедор  шуданд,  Паёмбар  (c)  аз ў пурсид: «Эй Абўбакр  
(р),  либосњоят куљост?» Абўбакр  (р) аз кори кардаи худ 
эшонро  огоњ сохт. Расули Худо  (c)  даст ба сўи осмон 
бардошт ва барояш дуо  кард. (Ибни Касир,  Бидоя,  љ. 3,  222-
223;  Алї Ќорї,  Мураќќот,  Бейрут,  1992м. љ. 10,  381;  Абунаим,  ал- 
Њиля,  љ. 1,  с. 33).

 Ќиссаи дигаре,  ки бозгўи муњаббати њазрати 
Сумайро  бинти Ќайс (р) ба Паёмбар  (c)  аст,  басо  
шуниданист. Ин зани порсо  дар  љанги Уњуд панљ тан аз 
наздикони худ (падар,  шавњар,  бародар  ва ду писараш)-
ро  аз даст дода буд. Рўзи љанги Уњуд пас аз шунидани 
овозаи хабари марги Муњаммад (c)  шањри Мадинаро  
нолаву фарёдњои њазин фаро  гирифта буданд,  фарёди 
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мардум гўши фалакро  кар  мекард. Одамон њамдигарро  
хабар  аз корзор  ва майдони љанг  мепурсиданд. Ин зани 
ансорї,  ки дар  ќатори мардум панљ тан аз наздикони 
худро  ба олами шањодат гусел карда буд ва аз хабари 
шањодати онњо  чандон ѓаме  надошт,  аз њар  нафари 
омада савол кард,  ки «Њоли Расули Худо  чи тавр  аст?» 
Сањобагон ба ў љавоб доданд,  ки шукри Худо  њоли эшон 
хуб аст. Сумайро  гуфт: Ўро  ба ман нишон дињед,  то  бо  
чашми худ бубинам. Сањобагон ишора ба Паёмбар  (c)  
карданд. Сумайро  назар  ба сўи Паёмбари Худо  (c)  карду 
гуфт: «Эй Расули Худо  (c),   пас аз ту њар  мусибате  
бузург хоњад буд» ва њамроњи ду фарзандаш дар  њоле  ки 
уштуреро  ба сўи Мадина меронд,  берун шуд. (Ибни Њишом,  
3,  51;  Воќидї,  љ. 1,  292;  Њайсамї,  љ. 6,  115).

Анас ибни Молик ривоят мекунад,  ки марде  назди 
Паёмбари Худо  (c)  омад ва гуфт: «Соат,  яъне  рўзи 
ќиёмат кай барпо  хоњад шуд?» Паёмбар  (c)  дар  посух 
фармуд: «Чї чизе  барои он рўз омода сохтаї?» Мард 
гуфт: «Муњаббати Худованд ва Расули Ўро  (c)». Паёмбар  
(c)  боз фармуд: «Њаќќо,  ки ту њамроњи касе  хоњї буд,  ки 
ўро  дўст доштаї». Анас мегўяд: Пас аз ислом ба андозае,  
ки ин сухани Паёмбар  (c) -ро   шунидам (Њаќќо,  ки ту 
њамроњи касе  хоњї буд,  ки ўро  дўст доштаї),  хурсанд 
нашуда будам. Ман Худованд,  Паёмбари Ў,  њазрати 
Абўбакр  ва Умарро  дўст медорам ва агарчи амали онњоро  
анљом надодаам,  орзу дорам,  ки њамроњи эшон бошам. 
(Муслим,  ал- бир(р),  163).

 Бешак,  њар  мўъминеро  барои дохил шудан дар  ин 
тоифае,  ки Расули Худо  (c)  гуфтаву зикраш намудем,  
лозим аст,  то  ќалби худро  бо  ишќу муњаббат ва алоќаи 
Паёмбар  (c)  ороста гардонад.
 Чун дилбастагї ва пайванди сањобагони киром ба 
Муњаммад (c)  њадду канор  надошт,  њоли онњо  њангоми 
марги Расул (c)  комилан дигар  шуд. Ёрон аз дарди 
фироќи њабиби худ мисли шамъ сўхтаву  тамом шуданд. 
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Њазрати Умар  ибни Хаттоб (р) ќариб буд аз аќл девона 
гардад. Њазрати Абўбакри Сиддиќ (р) бошад,  кўшиш ба 
он мекард,  то  дили ин ошиќони сўхтаро,  ки њаќиќати 
дубора надидани Паёмбари Худо  (c)  ва ба таври абадї 
рахти сафар  бастани эшон аз ин дунёи фониро  ба њељ 
сурат наметавонистанд тањаммул кунанд,  тасаллї бахшад. 
Абдуллоњ ибни Зайд (р),  ки барояш људої аз Паёмбар  (c)  
басо  гарон буд,  бо   дили шикаставу чашмони ашкбор  
даст ба сўи осмон бардошт: «Парвардигоро,  биноии 
дидагонамро  биситон,  ки пас аз њабиби худ - то  дубора 
дидани ў - чизи дигареро  набинам». Чун ин дуоро  аз 
самими ќалб ва чашмони ѓарќа дар  селоби ашк гуфта 
буд,  њамон љо  биноии дидагонашро  аз даст дод. (Ќуртубї,  
Љомеъ,  Бейрут,  1985,  љ. 5,  271).

 Абўбакр  (р) пас аз вафоти Расули акрам (c)  чун 
њадисеро  аз эшон ёд мекард,  аз гиря гулўгир  мешуд ва 
наметавонист онро  то  охир  гўяд. Абуњурайра (р) дар  
ин маврид зикр  карда,  ки боре  Абўбакр  (р) ба минбар  
баромад ва ба сухан гуфтан пардохт: «Паёмбари Худо  (c)  
соли аввал ба минбар  боло  шуд…» пас гиря кард,  бори 
дигар  ин суханро  ба такрор  гуфт ва боз гиря гулўгираш 
кард. Чун бори сеюм низ ба такрори ин калимот пардохт,  
натавонист худро  ба даст гирад ва боз ашк аз чашмонаш 
равон гардид. (Тирмизї,  ад- даъавот,  105\ 3558;  Ањмад,  љ. 1,  3).  

 Њазрати Абўбакр  дар  њама њол ва њама ваќт 
пањлўи Расули акрам (c)  ќарор  дошт ва доимо  дар  
дилаш шавќу муњаббати беандозаеро  нисбат ба эшон 
эњсос мекард. Пас аз вафоти Паёмбар  (c)  ва дарди фироќи 
љонгудози ў бузургии ин шавќу муњаббаташро  бештар  
пай бурд. Оиша (р) ин эњсоси ишќу алоќаи падарро  нисбат 
ба Расул (c)  чунин васф карда: «Њаќќо,  ки Абўбакр  ваќти 
вафоти Паёмбар  (c)  гуфт: «Ин чї рўзест?  Гуфтанд: Рўзи 
душанбе. Абўбакр  фармуд: Агар  ин шаб бимирам,  фардои 
маро  интизор  машавед,  зеро  дўстдоштатарини рўзњову 
шабњо  барои ман он аст,  ки ба Паёмбар  (c)  наздиктар  
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бошад». (Ањмад,  љ. 1,  8). Ва худ дар  шаби сешанбе  аз олам 
даргузашт ва пеш аз субњ ба хок супориданд». (Бухорї,  ал- 
љаноиз,  94,  70).

 Муњаббати бархе  аз сањобагон ба Паёмбар  (c)  то  
андозае  буд,  ки онњо  ба касоне,  ки гирифтори беморї 
лањзањои вопасини умри худро  аз сар  мегузарониданд,  
бо  чашми њасад нигоњ мекарданд ва тавассути эшон 
ба Расули Худо  (c)  салом мефиристоданд. Муњаммад 
ибни Мункадир  (р) ваќте  Љобир  ибни Абдуллоњро  дар  
лањзањои охири умраш зиёрат кард,  барои тасаллї ва 
хурсандии ў гуфт: «Эй Љобир,  ба Паёмбари Худо  дуруд 
гўй». (Ибни Моља,  ал- љаноиз,  4).

 Ёрони Паёмбар  (c),  ки ошиќу дилбастаи эшон 
буданд,  чун хотиротеро  дар  мавриди Расул (c)  
мешуниданд,  бисёр  хушњол мешуданд. Барроъ ибни 
Озиб (р) наќл карда,  ки падараш аз шунидани ёддоште  
дар  бораи Паёмбар  (c)  чи гуна лањзашуморї мекард: 
«Абўбакр  (р) аз Озиб ба маблаѓи сенздањ дирам бореро  
харидорї кард. Абўбакр  ба Озиб гуфт: «Ба Барроъ гўй,  
ки бори маро  ба ман расонад». Озиб гуфт: «То  он даме,  
ки лањзаи њамроњи Паёмбари Худо  (c)  аз Макка берун 
шуданатро,  дар  њоле,  ки мушрикон шуморо  таъќиб 
мекарданд,  наќл накунї,  ўро  амр  нахоњам кард». 
Абўбакр  гуфт: «Аз Макка берун омадем,  рањ ба рањ 
мерафтем,  то  ин ки рўз пешин шуд,  нигањ кардам,  ки 
сояе  барои худ пайдо  намоям,  то  дар  он паноњ гирам. 
Харсангеро  дидам,  наздики он омадам ва сояи онро  аз 
назар  гузаронидам,  пас дар  сояи он харсанг ба Паёмбар  
(c)  рахти хоб оростам ва ба эшон гуфтам,  ки: «Эй Набии 
Худо  (c)  хоб кун». Паёмбар  (c)  дар  он љо  хоб кард. Ба 
гирду атроф менигаристам,  ки оё касе  ба чашм мехурад ё 
на. Чўпонеро  дидам,  ки молњояшро  ба сўи ин санг меронад 
ва мисли мо  соя мекобад. Аз ў пурсидам: «Бардаи кистї?» 
Марди ќурайшиеро  ном бурд,  ки ўро  мешинохтам». Боз 
пурсидам: «Гўсфанде  дорї,  ки шир  дињад?» Гуфт: «Оре». 
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Гуфтам: «Оё барои мо  онро  медўшї?» (Аз урфу одати 
мардуми араб ин буд,  ки мусофиреро  аз нўшидани шири 
гўсфанд ё уштури хеш мањрум намекарданд. Ба подабон 
ва ходимони худ низ таъкид менамуданд,  ки њаргиз 
мусофиреро  аз нўшидани шир  бенасиб нагардонанд. Дар  
ин маврид Паёмбар  (c)  мефармояд: «Се  тоифае  њаст,  
ки рўзи ќиёмат Худованд бо  онњо  сухан нахоњад кард: 
нахуст,  касе  ки мусофиреро  аз додани обе,  ки дорад,  
бебањра гардонад;  касе  ки ќасам ба чизе  бихурад,  вале  
он дурўѓ бошад;  касе  ки имомеро  байъат бикунад,  агар  
барояш чизе  дињад,  ба ў вафо  кунад в-агарна бевафо  
бошад». Гуфт: «Оре». Ўро  амр  кардам,  гўсфандеро  овард. 
Боз амраш кардам,  ки пистони гўсфанд ва дастонашро  
аз ѓубор  тоза намояд. Њамин тавр,  кафњояшро  ба њам 
молиш дод ва ѓубори онро  афшондаву бароям шир  
дўшид. (Ва ќад љаъалту ли расули-л- Лоњи идоватан ало  
фамињо  хирќатун фа сабабту ала- л- лабани њатто  барада 
асфалуњу фанталаќту бињи ила-н-набиййи фавофаќтуњу).  
Паёмбар  (c)  аз хоб бедор  шуд. Ба ў гуфтам: «Эй Расули 
Худо,  бинўш». Эшон то  андозае,  ки мехостам,  нўш кард. 
Ва гуфтам: «Эй Расули Худо,  фурсати рафтан шуд». 
Гуфт: «Оре». Ба сафар  баромадем,  дар  њоле  ки мардум 
моро  таъќиб мекарданд,  вале   касе  аз онњо  аз мо  дарак 
надошт,  магар  Суроќа ибни Молик ибни Љуъшум,  ки 
савори аспе  омад ва гуфтам,  эй Расули Худо,  дастгир  
шудем. Эшон фармуд: «Ѓамгин мабош,  ки Худованд 
њамроњи мост». (Сураи Тавба- 40;  Бухорї,  асњобун набї,  2;  Ањмад,  
љ. 1,  2).

 Ёрони Паёмбар  (c)  эшонро  то  андозае  дўст 
медоштанд ва эњтиром мекарданд,  ки баъзе  аз онњо  
мўи пешонии худро  ба хотири  он ки дасти Паёмбар  (c)  
ба он расида буд,  намебуриданд ва таѓйир  намедоданд. 
(Абудовуд,  ас- салот,  28\ 501).

 Чи зебост муњаббати самимонаи њамсарони сањобагон 
ба Расули акрам (c),  ки фарзандони худро  низ дар  рўњияи 
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дўстдорї ва эњтироми эшон тарбия мекарданд,  дар  њоли 
фурсати тўлонї аз дидори Паёмбар  (c)  дур  мондани 
фарзандони худ онњоро  сарзаниш менамуданд. Њузайфа 
ибни Ямон дар  ин маврид мегўяд: «Модарам аз ман савол 
кард: «Расули Худоро  кай вохўрда будї?» Гуфтам: «Дер  
боз надидаам». Ў  аз ман ранљид. Ба ў гуфтам: «Иљозат 
дењ,  то  намози шомро  дар  масљид њамроњи Паёмбар  
(c)  гузорам ва аз эшон бипурсам,  ки барои туву ман аз 
Худованд талаби маѓфират намояд». Пас,  назди Расул (c)  
омадам ва њамроњи эшон намози шомро  гузоридам,  то  
он ки ваќти намози хуфтан шуд,  Паёмбар  (c)  намози 
хуфтанро  гузорид. Пас аз он аз љой бархост ва ман низ 
аз паи эшон  шудам. Садои маро  шуниду гуфт: «Ин шахс 
кист?  Њузайфа аст?» Гуфтам: «Оре». Гуфт: «Чї њољате  
дорї?  Худованд туву модаратро  бубахшояд». (Тирмизї,  ал- 
маноќиб,  30- 3781;  Ањмад,  љ. 5,  391).

 Њоли Билол,  муаззини Паёмбар  (c),  булбули 
хушхони масљиди набавї љолибтар  аз ин аст. Ваќте  
Расули Худо  (c)  чашм аз дунё пўшид,  гўё забони Билолро  
бурида бошанд лаб ба сухан намекушод ва дилаш дар  
Мадина ба танг омада буд. Абўбакр  дар  замони хилофати 
хеш хост,  то  хотироти ширини ањди Паёмбар  (c) - ро  бо  
азон гуфтани Билол ба ёд орад ва борњо  аз ў хоњиш кард,  
то  азон гўяд. Аммо  Билол,  ин ошиќи аламзадаи Расули 
акрам (c)  узри хешро  чунин баён кард: «Эй Абўбакр,  пас 
аз даргузашти Паёмбар  (c)  дигар  он раѓбатеро  надорам,  
ки азон бигўям. Аз ин рў,  маљбурам масоз ва маро  ба њоли 
худ вогузор». Аммо  Абўбакр  (р) бо  исрор  хоњиш мекард,  
ки Билол бо  азон гуфтани худ он хотирањои зебоеро,  ки 
дар  ањди Расули акрам (c)  буд,    дубора ба ёди мардум 
орад. Ва гуфт: «Оё пас аз мањрум гаштани мардум аз 
дидори Паёмбар  (c)  онњоро  аз муаззини Расул (c)  низ 
бенасиб хоњї кард?» Билол пас аз ин дигар  натавонист 
дар  Мадина боќї монад,  зеро  ин шањр  пур  аз хотироти 
ширине  буд,  ки ў бо  Паёмбар  (c)  дошт. Аз ин рў,  пас 
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аз намози бомдод аз Мадина берун шуд ва рањ ба сўи 
Димишќ гирифт.
 Билол дар  муњорибањои зиёде  ширкат дошт,  то  
шањодат насиби ў гардад ва бад- ин васила зудтар  ба 
Расули Худо  (c)  пайвандад. Аммо  аз њамаи муњорибањо  
бо  иродаи Худованд ва таќдири илоњї саломат бозмегашт.
Солњо  ба њамин гуна сипарї мешуданд,  то  он ки дар  
Димишќ вабое  пањн шуд,  ки дар  он 25000 нафар  ба 
њалокат расиданд,  вале  таќдири илоњї боз њам Билолро  
аз ин мусибат амон дод. Ў  бо  дили пур  аз  ишќу 
муњаббати Расул (c)  ва иштиёќи ба зудї пайвастан ба 
дидори ў рўзњоро  сипарї мекард. Рўзе  Расули акрамро  
(c) - ро  ба хоб дид,  ки гуфт: «Эй Билол,  ин ќадар  љафо  
чист?  Оё ваќти он фаро  нарасида,  ки маро  зиёрат кунї?» 
Билол андўњгинона аз хоб бедор  шуд,  ба маркаби худ 
нишаст ва рањ ба сўи Мадинаи мунаввара гирифт. Ба 
ќабри Паёмбар  (c)  расид,  ба гиря пардохт ва рўи худ ба 
хоки ќабр  мемолид. Пас,  наберагони эшон,  ду хушбўии 
љаннат- Њасан ва Њусайнро  дид,  онњоро  ба оѓўш кашид,  
аз рухсорањояшон бўсид. Он ду гуфтанд: «Эй Билол,  мо  
ташнаи шунидани азони ту њастем». Билол боло  баромад,  
таваќќуф кард,  ваќте  гуфт: «Аллоњу акбар,  Аллоњу 
акбар»,  Мадинаро  ларза гирифт. Чун садо  баланд кард: 
«Ашњаду ан ло  илоња илла-Лоњ» ларзаи он бештар  шуд. 
Ваќте  идома дод: «Ашњаду анна Муњаммадан Расулу-
л-Лоњ» мардум сар  бардоштаву гуфтанд: «Паёмбар  (c)  
дубора зинда шудааст». Њељ як рўзи дигаре  набуд,  ки 
Мадина мисли он рўз тавре  ки дар  замони Паёмбар  (c)  
буд,  ѓарќа дар  селоби ашк гашта бошад. (Ибни Асир,  Асад-
ул-ѓоба,  љ. 1,  244,  245;  Зањабї,  Сияру аъломи-л- нубало,  Бейрут,  
1986м. љ. 1,  357,  358).

 Ин сањобаи ошиќ ва дилбастаи Расули Худо  (c)  
дар  синни наздик ба шастсолагї дар  Димишќ вафот кард 
ва њангоми маргаш ин суханро  ба такрор  мегуфт: «Пагоњ 
бо  муњибби худ ва њамроњони ў мулоќот хоњам кард». 
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Њамсараш аз дарди фаро  расидани лањзаи фироќ гиря 
мекарду вовайло  мегуфт,  аммо  ў бо  дили пур  аз шодї,  
ки Расули Худоро  (c)  мулоќот хоњад кард,  ба такрор  
вирди забон мекард: «Чї шодї,  чї шодї!» (Зањабї,  Сияру 
аълом-ил- нубало,  љ. 1,  359).

 Њамчунин муњаббати беандозаи ёрони Паёмбар  (c) 
-ро  нисбат ба эшон дар  ривояти њадиси шариф низ ба хубї 
дармеёбем. Ваќте  онњо  ба ривояти њадисе  аз Паёмбар  (c)  
мепардохтанд,  аз тарси он ки мабодо  сухане  бигўянд,  
ки онро  Расули акрам (c)  нагуфта бошад,  чењрањояшон 
дигаргун мешуд ва андомашон ба ларза меомад. Масалан,  
Абдуллоњ ибни Масъуд ваќте  мегуфт: «Паёмбар  (c)  
фармуд…» ларзаи сахте  ўро  фаро  мегирифт ва бисёре  
аз сањобагон баъди ривояти њадис мегуфтанд: «Тавре,  ки 
гуфт»,  «Ба ин маънї гуфт»,   «Мисли ин ё худ наздик ба 
ин маънї гуфт» ва ин њама аз хавфи нодуруст ё хатогўии 
инсон буд. (Ибни Моља,  ал- Муќаддима,  3). 

 Чун Муњаммад (c)  паёмбари бузургвор  буд,  аз 
фироќи ў танаи дарахти хурмо,  ки эшон такя ба он мекард 
ва ба мардум хутба мехонд,  низ ба гиря даромад. Ва дар  
назди эшон об фаввора мезад,  то  уммати ў ташнагии хеш 
бишканад. Обе,  ки аз эшон мемонд,  барњаќ,  шифобахш 
буд. Њамроњиёнаш тасбењ гуфтани эшонро  ба таоми дар  
наздаш буда шунида буданд. (Бухорї,  ал- Маноќиб,  25).

 То  њанўз торњои риш ва мўи эшон низ дар  минбари 
масљидњо  бо  номи «ал- лињят-уш-шарифа» (риши муборак) 
бо  тамоми эњтиром ва виќор  њамчун чизи табаррук нигоњ 
дошта мешавад,  ки он ба њайси рањмате  барои оламиён 
аст. 
     Ў  имоми њашр  аст дар  рўзи бозхост,
   Ў  шафоатгари гунањкорон аст.
     Ўст,  ки дарду алами уммати худро  эњсос мекунад 
ва худ низ њамдарди онњо  мешавад,  дар  њоле  ки мегўяд: 
«умматам,  умматам».
     Парчами њамд дар  дасти ўст,
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     Ки тамоми паёмбарони дигар  дар  зери сояи он 
паноњ хоњанд бурд
     Ва аввалин кассе,  ки дари бињишт бикшояд,  
дастони ў хоњад буд.
   Чї зебост,  ки Шайх Ѓолиб ин њолро  васф кардаву 
месарояд:
     Хутбањои ту дар  минбарњои дунё хондаву замзама 
карда мешаванд
     Шариату шафоат ва суханони ту рўзи љазо  амалї 
хоњанд шуд.
     Ќадамњои мубораки туро  дар  арш будагон бо  
суруру шодмонї истиќбол мекунанд
     Ва номњои шарифи туро  дар  осмону замин њамеша 
ёд мекунанд.
     Ту Ањмадї,  ту Мањмудї ва Муњаммадї,  салому 
дуруд бар  равони ту бод
     Ту подшоњї,  ки дастгири мо  дар  роњи Њаќ астї,  
эй Хољаи ман!

 МУЊАББАТИ ГАРМУ ЉЎШОН НИСБАТ БА 
ПАЁМБАРИ АКРАМ (С)  ПАС АЗ НАСЛИ САЊОБАГОН.
  Ба ќофилаи ишќу муњаббати Расули Худо  (c),  ки 
рањмате  бар  ањли инсоният буд,  нав ба нав мављи тозаи 
дилбастагони эшон пайванд меёфтанд,  зеро  асоси саодат 
ва саломат дар  дунёву охират муњаббати ўст. 
 Паёмбар  (c)  дар  њадиси шарифе  ин нуктаро  
равшанї андохтаву мегўяд,  ки ошиќон ва дилбохтагони 
ў то  рўзи ќиёмат идома хоњанд кард: «Аз уммати ман,  
ки баъди ман меоянд,  ошиќтарини онњо  бар  ман касест,  
ки омода аст барои дидори ман ањлу молашро  низ фидо  
кунад». (Муслим,  ал- љанна,  12;  Њоким,  љ. 4,  95\ 6991)

 Парвардигоро,  мо  бандагони ољизу нотавонатро  
низ аз зумраи он нафароне  гардон,  ки васфашон дар  ин 
њадис омада. Омин.



Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

117

 Ин гуфта тавзењ медињад,  ки ишќу муњаббати 
дилбастагони Паёмбар  (c)  берун аз њудуди њамаи ранљу 
мусибатњои гузарони ин дунё буд. Абдуллоњ ибни Муборак 
мефармояд,  ки дар  назди Имом Молик будам. Ў  барои 
мо  аз ањодиси Расули акрам (c)  ёд мекард. Њангоми 
хондани њадис дар  чењрааш аломати дарду алам ва 
парешонї њувайдо  гардид,  рангаш дигаргун ва рўяш зард 
шуд. Аммо  њамоно  то  ба охир  ба идомаи дарс пардохт. 
Ваќте  њама мардум пароканда шуданд,  ба ў гуфтам: 
«Эй Абуабдуллоњ,  имрўз туро  дар  њоли аљибе  дидам». 
Ў  гуфт: «Оре,  њангоми дарс каждуме  наздики ман омад 
ва шонздањ бор  нешам зад,  аммо  ин њамаро  ба хотири 
бузургдошти њадиси Паёмбар  (c)  сабр  кардам». (Миновї,  
Файз-ул- ќадир,  Бейрут,  1994м. љ. 3,  333;  Суютї,  Мифтоњ-ул- љанна,  

с. 52).

 Имом Молик ба эњтироми хоке,  ки дар  он Расули 
Худо  (c)  ќадам мезад,  дар  Мадинаи мунаввара ба маркаби 
худ савор  намешуд. Ваќте  касе  аз ў дар  мавриди њадиси 
шарифи эшон савол кард,  зуд аз љой бархост,  тањорат 
гирифт,  аммомаро  ба сар  баст,  хушбўї зад ва ба љои 
баланде  нишаст ва пас аз ин њама ба ў љавоб дод. Имом 
Молик худро  барои ворид ш удан ба њадис ва олами 
рўњонии Расули Худо  (c)  омода мекард ва чун сухани 
мубораки эшонро  ба забон мегирифт,  бисёр  боањамият 
буд ва адаб нигањ медошт. Ваќте  дар  равзаи шарифи  
Паймбар  (c)  менишаст,  бо  садои паст сухан мегуфт 
ва чун халифа Абуљаъфар  ибни Мансурро  дид,  ки  бо  
садои баланд сухан мекард,  ба ў гуфт: «Эй халифа,  дар  
ин маќом садоятро  баланд макун,  зеро  ин огоњї ба ёрони 
эшон омада буд,  ки дар  маќому мартаба болотар  аз ту 
буданд».
 Љои дигар  Имом Молик волии  Мадинаро,  ки дар  
њаќќи ў зулм карда буд,  бахшиду гуфт: «Маро  шарм ояд 
аз он ки дар  љои бозхости яке  аз наберагони Расули Худо  
(c)  душманї кунам».
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 Саид Ањмад Ясавї,  яке  аз пешвоёни бузурги 
ошиќони Паёмбар  (c)  аз љињати ишќу алоќа бо  Расул (c),  
ки дар  синни шасту се  солагї вафот карда буд,  то  синни 
шасту се  солагї дар  сайру саёњат мегашт ва дар  љое,  ки 
монанд ба ќабр  буд,  тўли дањ сол ба роњнамоии мардум 
машѓул шуд ва дар  њамин њол аз олам даргузашт.
 Имом Нававї,  донандаи илми њадис,  муљтањиди 
бузург аз сабаби он ки намедонист Паёмбар  (c)  чи гуна 
тарбуз мехўрд,  тамоми умр  аз хўрдани он худдорї мекард. 
Ў  ин корро  бо  камоли итминон ва роњати ќалбанљом 
медод ва бисёр  метарсид,  ки мабодо  даст ба коре  занад,  
ки Паёмбари Худо  онро  анљом намедод.
 Салим султони аввали Усмонї,  ки худ яке  аз 
њокимони олам буд,   њаќиќати Паёмбар  (c)-ро  дарёфт,  ки 
эшон болотар  аз њар  санљишњову ќудратњо  ќарор  дорад 
ва гуфт: 
 Барои инсон аз султони олам будан,  ки иборат 
аз љангу љидол аст,  Тобеъ ва дўстдори муршиди њаќиќї 
будан  болотару ќиматтар  аз њама чиз хоњад буд.
Ў  бо  ин мисрањо  њасрат ва њамзамон шавќу раѓбати 
худро  барои расидан ба Худованд ва паёмбари Ў  баён 
карда.
     Дар  гузашта барои њокимон расм буда,  ки байте  
аз шеър  ё панду њикматеро  дар  ангуштари худ наќш 
кунанд,  аммо  њазрати Базми олам- модари яке  аз 
подшоњони Оли Усмон дар  ангуштарини хеш ибораеро  
бад- ин маънї наќш карда буд,  ки Худованд ин оламро  
ба хотири  нури муњаммадї ва эњтироми эшон офаридааст 
ва мегўяд:
 Њаќќо,  ки Муњаммад (c)  аз муњаббати илоњї арзи 
вуљуд кард,
 Дар  муњаббате,  ки холї аз Муњаммад (c)  аст,  
хайре  нахоњад буд
 Ва Базми олам  аз зуњури ин Њабиб ба Парвардигори 
худ расидааст.   
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 Шоири номвар  Фузулии Баѓдодї ин маъниро  дар  
ќасидаи машњури худ бо  номи «ал- Моъ» чунин сурудааст:
 Эй дида,  ба оташи дилам ашк нарезї,  об натавонад 
ин оташи фурўзони муњаббатро  хомўш созад. 
 Надонам,  ки ранги осмон кадом аст,  оё гунбади 
осмон аз ранги об аст ё ашке,  ки аз дидагони ман рехта 
онро  уќёнусе  кардааст?  
 Боѓбон њамаи обро  ба сўи боѓ равон месозад,  то  
бўстонро  хароб кунад ва худро  хаста нагардонад,  зеро  
агар  њазор  боѓеро  об њам дињад,   ин боѓњо  гуле  монанди 
рўи ту самар  нахоњад дод. 
 Эй дўстон,  агар  дастони мубораки ўро  набўсида 
мирам,  аз хоки ќабри ман обгирак бисозед ва дар  он ба 
Њабиби ман (c) об дињед,  то  дар  он ваќт дастони ўро  
бибўсам. 
 То  дунёст,  об бе  таваќќуф љорист,  то  
ѓубори ќадамњои туро  бибўсад,  Эй Расули Худо  
(c),  об бо  шавќу ваљд,  аз санг бар  санг задаву                                                                                                                                        
онро  эњсос накарда сўи ту меравад.
 Сулаймони Шиблї низ дар  мавриди офтоб,  ки 
гирди Расули Худо  (c)  монанди парвона дар  гирди нур  
мечархад,  мегўяд: «Ў  нурест,  ки офтоб дар  гирдаш 
парвона аст».  
 Яке  аз подшоњони Усмонї Ањмадхон дар  болои 
аммомаи худ ќадами Расул (c)  наќќошї карда буд,  то  
аз ёдкарди эшон файзу баракате  ба ў бирасад ва дар  ин 
бора месарояд:
 Эй кош,  болои сар  ўро  мебардоштам,  мисли он 
ки тољам номи ўро,  ин асари ќадами мубораки  Расули 
Худост (c),  ки тољи паёмбарон аст,  соњиби асари  ќадам 
бошад гуле  аз боѓи нубувват аст.                   
 Эй Ањмад,  бирав ва аз ќадами он «гул» чењраи худ 
ѓуборолуд кун. Устод Азиз Мањмуди Њидої дар  васфи ин 
муњаббат гуфта:
 Эй Расули Худо  (c),  ќадамњои ту рањмат асту 
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завќу сафову лутф,  зуњури ту давои дарди ошиќон.
  Пас,  Њидоиро  шафоат кун,
  Зеро  дар  остони ту гадоест.
 Шоири дигар  Нобї њангоми ба Мадина наздик 
шудани ќофилаи сафари њаљ(љ) бисёр  мутаассир  гардид 
ва дар  бузургдошти Паёмбар  (c)  ин мисрањоро  суруд:
 Ин љо  маќоми Њабиби Худост,  пас,  аз бадкирдорї 
барњазар  бош,  ин љо  маќоми Мустафо  (c)  ва назаргоњи 
Худост. Эй Нобї,  ба ин равза бо  адаб ва эњтиром 
дохил шав,  зеро  ин љо  тавофгоњи бузургон ва бўсагоњи 
паёмбарон аст.
 Дар  баробари ин шавќу раѓбати љўшоне,  ки аз 
самими дил бармеояд,  муаззинони равзаи Расул (c)  ин 
наътро  дар  васфи эшон њангоми намози субњ мехонданд. 
Нобї мутаассир  аз ин гуна таваљљўњ ба Расул (c)  ва 
одамияти Муњаммад ибни Абдуллоњ (c)  бо  чашмони пур  
аз ашк дохили он равза мешавад.
 Саййид Муњаммади Асъад,  яке  аз шайхони 
бузурги замони баъдї ишќу муњаббатеро,  ки нисбат ба 
Паёмбар  (c)  дошт,  бад- ин гуна васф карда:
 Эй њабиби ман,   бањор  аз таљаллии љамоли ту 
мубаддал ба оташ шуд,  гул оташ,   булбул оташ,    хоку 
сунбул ва хор  њам оташ шуданд.
 Шамъи фурўзони рўят мисли офтоб аст,  ки њама 
ошиќонро  сўхта,  зеро  забон оташ,  сина оташ ва ду дидаи 
гирён аз ишќи ту оташанд,   пас,  оё бо  ин њама оташи 
фарогир  мешавад,  ки шањиди ишќро  бишўянд?         Зеро  
љасад оташ,  кафан оташ,  њатто  оби хушбўе,  ки бо  он 
шањидро  бишўянд,  оташ аст. Чї зебо  абёте,  ки яке  аз 
шоирони муосир  Ёмон Дада сурудааст. Ў  дар  асл масењї 
буда,  баъдан бо  дарки њаќиќати муњаммадї ба шахси 
мўъмин ва ошиќи љигарсўхтаи Паёмбар  (c)   табдил ёфт,  
ки пайваста мегирйист ва мегуфт:
 Агар  сахт ташна мебудам ва љон дар  сањрои 
сўзон медодам,  набуд,  забонањои оташ дар  синаам 
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аланга дорад,  агарчи уќёнусњоро  ба ман бипошанд,                                                                                                                                         
эњсоси намиву тарие  нахоњам кард,  Агар  осмон борон 
биборад ва ин алангањоро  хомўш созад,    онро  эњсос 
нахоњам кард,  эй Расули Худо  (c),  бо  љамоли худ маро  
хушбахт гардон,  њаќќо,  ки сўхтам. Чї хуш аст,  ки инсон 
чашм дар  муњаббати ту бипўшад ва дар  роњи ту љон 
биспорад,  эй подшоњи ман,    маро  иљозат намедињї,  ки 
љон дар  остони ту биспорам?
 Бисёр  осон аст,  ки љон дар  њоли ваљду муњаббати 
ту бидињам,  эй Расули Худо  (c),  бо  љамоли худ маро  
хушбахт гардон,  њаќќо,  ки сўхтам.
 Сарзадаву дардмандам,  давои дарди ман дар  
дасти туст.
 Лабонам аз зарби оташ сўхтаву хушк шуда ва он 
пеш- пеши пои ту барои зикри ту љавлон мезанад,  њар  
гоњ ки дилат бихоњад,  ин бечораро  хушбахт гардон,  эй 
Расули Худо  (c),  бо  љамоли худ маро  хушбахт гардон,   
ки сўхтам.
 Камол адиб Куркуљу ўѓли низ байтњои зебое  дорад 
дар  васфи њоли  осмониёне,  ки њангоми меърољи Расул 
(c)  он љо  буданд:
 Осмон шаби меърољ ба дидори љамоли зебои ту 
шарафёб гардид,  пас,  осмон бар  замин сар  фуруд овард 
ва саљдаи шукр  кард ва Љабраил (Рўњ-ул- ќудус) њама 
шаб    либоси эњром ба бар  кардаву омода мешуд,  то  
ба њарам ва маќоми муќаддаси Паёмбар  (c)  ба мењмонї 
фуруд ояд.
 Њар  ки нури љамоли ўро  дид,  гуфт,  ки эй кош,  
дубора медидам ва аз њайрату тааљљуб аќлу њушаш аз 
сар  бирафт
Ва аз зебоии рўи ў лолу мадњуш гаштаву фарёд зад: 
«Аллоњ,  Аллоњ!» Шахсияти сањобагон барои тамоми 
инсоният шахсиятњои шинохта  гардид ва мубаддал ба 
ситорагони осмон шуд. Зеро  онњо  шахсияти Паёмбар  (c) 
- ро  барои худ намуна ќарор  дода буданд ва онњое,  ки 
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дар  њама њол пайрави Паёмбар  (c)  шуданд,  ба саодати 
љовидонї даст ёфтанд. Сањобагони киром,  накўкорон ва 
арбоби Њаќ ба њадди имконе,  ки барояшон даст дод,  аз 
њамнишинї ва наздикї бо  фахри коинот фазлу шараф ва 
мартабаи олиеро  соњиб гардиданд.
 Чї хотироти ширине  аз муњаббати Абдуллоњ ибни 
Зайд,  Билоли Њабашї,  Имом Нававї,  Ањмад Ясавї ва 
дигарон дар  ёд дорем. Аз ин хотир,  бояд дараљаи дўстдорї 
ва дилбастагии худро  нисбат ба Расули Худо  (c)  бо  
муњаббати ин ошиќон бисанљем ва муайян созем,  ки то  
куљо  лоиќи аз уммати Муњаммад (c)  буданро  дорем. Дар  
баробари ин  моро  зарур  аст,  ки рўњу равони худро  дар  
чањорчўбаи он муњаббате,  ки аз замони ёрони Паёмбар  
(c)  ин љониб љўш мезанад,  дубора эњё намоем.
 Воќеан,  ањвол ва рўзгори он бузургоне,  ки 
ёд кардем,  бозгўи айни њамон арзишњо  ва меъёрњои 
осмонбўсест,  ки то  фалакњо  сар  кашида. Онњоеро,  ки пас 
аз Паёмбар  (c)  омаданд ва то  рўзи ќиёмат хоњанд омад,  
дар  осмони дили мўъминон чї чизе  маќоми ситорагї 
дода?  Бешак,  њамон ишќу дилбастагие,  ки онњо  дар  
дилњои худ нисбат ба Расул (c)  эњсос мекунанд. 
 Мусаллам аст,  ки ишќу муњаббат њамон хаттест,  
ки ду дилро  ба њам пайванд медињад. Ва шарти мўмини 
комил будан он аст,  ки дил истеъдоди дўст доштан дошта 
бошад. Ин њама хоњишњое,,  ки имрўз инсоният бо  он 
зиндагї дорад,  аз он аст,  ки дилњо  аз њамин истеъдод,  
яъне  дўст доштан бенасиб мондаанд. Аз ин рў,  арзишњои 
зиёде  дар  лобалои шањватњо  ба бод рафтаанд. Ва чун 
нигоњњо  ва меъёрњо  њамеша ба сўи хоњишњои шањвонї 
ва чизњои дунявї гароиш пайдо  карданд,   дигар  касе  
наметавонад рањ ба сўи олами рўњоният бубарад.
Њељ имкон надорад,  ки инсон аз ишќи маљозї ба ишќи 
њаќиќї рањ ёбад,  чуноне  ки Ќайс (мулаќќаб ба Маљнун) 
дар  роњи ишќи Лайло  ба Мавло  бирасад,  магар  бо  одат 
кунонидани дил барои даст ёфтан ба малака ва мањорате,  
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ки ба сўи муњаббати њаќиќї хоњад бурд.
 Инсоният имрўз ба ин гуна муњаббат сахт ниёз 
дорад. Зеро  сабабгори ин њама гуноњњо,  бадкирдориву 
дуруштињо  аз даст додани ин муњаббат асту бас.      
 Бузургї ва арзиши муњаббати њаќиќї аз он 
бармеояд,  ки дар  роњи мањбуби худ чи хатарњоро  паси 
сар  кардаву чи ќурбонињое  пеш оварї. Зеро  муњаббати 
њар  ки сахттар  аст,  ў дар  роњи маъшуќи худ љонбозї 
дорад ва аслан ин кори худро  ба чизе  намегирад ва онро  
ќарзи худ медонад. Аммо  касоне,  ки аз ишќи њаќиќї 
хабаре  надоранд ва худ ошиќи асил њам нестанд,  то  
маъшуќи худ нарасиданд ва асири њукми шањват њалок 
гардиданд. 
 Дўшбори инсон шудани амонате,  ки кўњњо  аз он 
сар  тофтанд,  њамоно  имтиёзест,  ки танњо  насиби ўст. 
Шарти амалї гардидани ин имтиёз ва атои худовандї 
њамон муњаббати њаќиќї ё худ ќудрати расидан ба 
он аст. Зеро  ин њама пархош ва муборизањое,  ки дар  
сиришти инсон вуљуд дорад,  танњо  дар  роњи ин ишќ аз 
байн хоњад рафт. Ва инсони комил бо  инъикоси файзе,  
ки аз шахсияти мисолї касб мекунад ва дилаш гўё ба 
боѓи бињишт,  ки дар  он оинањои дил ба сўи манзарањои 
илоњї боз мешаванд,  ворид мегардад,  нахуст рўњи худро  
аз гароишњои њайвонї пок хоњад кард.
    Худованд дар  Китоби бузурги худ мефармояд:

«Пас, чун ўро рост кунам ва дар вай аз рўњи Худ бидамам, дар 
пеши ў саљдакунон биафтед».  (Њиљр- 29)

 Худованд ин љо  ёд карда,  ки љавњари олиро  
танњо  ба инсон ато  намуда. Чун ин љавњар  ва он сиришти 
инсонї тавонистанд шахси мўъминро  ба камоли ишќу 
муњаббат бирасонанд,  он гоњ дил дар  олами асрори илоњї 
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ба ќатъи марњалањое  мепардозад. Бо  кашф шудани њамин 
асрор,  ки онро  њаќиќати ашёву инсон ва њаќиќати њастї 
меноманд,  банда мазњари таљаллии ќалби салим хоњад 
шуд.
 Ваќте  инсон ба ин камолот даст ёфт,  ба љустуљўи 
пардањои ѓафлате  хоњад пардохт,  ки байни ўву Худованд 
ќарор  дорад ва донандаи сирре  хоњад шуд,  ки марг 
пеш аз марг чист. Дар  пеши чашмони ў љамоли дунё ва 
муњаббати гузарони он беарзиш хоњад шуд ва он њама 
чизњои даргузарро  аз дил берун хоњад кард. Њамин гуна 
рўњ лаззатеро  хоњад ёфт,  ки онро  васф кардан аз имкон 
берун аст.
 Аммо  онњое  ки аз лаззати муњаббати њаќиќї 
бенасиб монданд,  натавонистанд чањорчўбаи гароишњои 
њайвониеро,  ки дар  сиришти инсон вуљуд дорад,  
бишкананд (њадаф аз он хоњишњои нафс аст) ва ќадаме  ба 
дараљаи фариштагї пеш гузоранд.
 Рањмати илоњие,  ки башариятро  аз аз пастиву 
разолат рањо  намудаву ба саодат рањнамої кард,  Расули 
акрам (c)  аст,  ки бо  шахсияти худ намунаи бењтаринеро  ба 
оламиён овард. Роњи асосии хушбахтї бо  омўхтани ишќи 
њаќиќї,  фано  шудан дар  ў (c)  ва дар  роњи муњаббат,  
пайравї аз њидоят ва рўзгори эшон амалї хоњад шуд.
 Зеро  Паёмбар  (c)  нури чашми олами њастї,  сабаби 
вуљуд ва љавњари он аст. Ў  лутфу марњамати олии Њаќ 
ва муршиди пайвандгари байни бандаву Худост. Ваќте  
љисми ў њамон тавре  ки баёни он имкон надорад,  дар  
бандагии Худованд фано  шуд,  дар  ин кор  намунаи олие  
барои мо  гардид. 
 Хулоса,  ў рањмат ва ишќе  буд,  ки тамоми оламро  
фаро  гирифт. Дилњои ошиќе,  ки таслими ў шуданд,  дар  
ин олам пайваста аз шавќу муњаббат хоњанд сўхт ва њар  
лањза аз косаи шавќи пайвастан бо  ў сероб хоњанд гашт.  
 Њар  ќадаре  ки сўзиши дил афзояд ва фарёд 
занад: «Эй Расули Худо  (c),  маро  бо  љамоли худ хушбахт 
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гардон,  њаќќо  ки сўхтам»,  муњаббати ў падидор  хоњад 
гашт.
 Њамин  ишќу дилбастагї буд,  ки Бањоуддини 
Наќшбандї,  Юнус Амрањ (шоири шинохтаи раббонї) 
ва Љалолуддини Румиро  дар  осмони њаќиќати маънавї  
маќоми ситорагї бахшид. Мањз бо  њамин ишќ Мавлоно  
Љалолуддини Румї ќадаме  ба саодати абадиву њаќиќї 
гузошт ва саодати ў василае  барои расидан ба «Ќодири 
мутлаќ»- Худованди субњон буд. Ин родмардон аз ќайди 
љисми фонї худро  рањо  намуда,  рањ ба сўи абадият ва 
осмонњо  гирифта буданд ва танњо   дар  њамин роњ худро  
саодатманд мењисобиданд.
 Чи ќадар  имкон дорад,  ки инсон дар  њамнишинї 
бо  онњое,  ки асири марг гаштаву фано  мешаванд,  
эњсоси хушбахтї кунад?! Роњи хушбахтї он аст,  ки ишќу 
дилбастагии ту равона ба касе  бошад,  ки шоистагии 
он муњаббатро  дорад. Тавре  ки Мавлоно  Румї манбаи 
саодати худро  ёд кардаву мегўяд: «То  даме,  ки дар  
бадан љон дорам,  ман бандаи Ќуръонам ва хоки ќадамњои 
пешвоямон- Муњаммад (c)  њастам. Агар  касе  аз гуфтањои 
ман камтарин чизеро  ба љуз ин маънї бифањмад,  бо  ин 
шахс ва суханони ў коре  нахоњам дошт».   
 Маънои хоки пои Паёмбар  (c)  будан ва љони худро  
дар  роњи ў ќурбон кардан ин аст,  ки мудом дар  њама 
кор  пайрави ўву суннати ў бошї ва њамеша бо  ишќу 
муњаббати эшон умр  ба сар  бибарї. 
 Бар  замми ин,  роњи дигаре,  ки ба воситаи он аз 
муњаббати Паёмбар  (c)  бештар  бархурдор  хоњем шуд 
ва робитаи ќалбии худро  бо  ў ќавитар  хоњем кард,  
фиристодани дуруд ба равони эшон аст,  њамон тавре  
ки инсон барои худ гурўњеро  бигирад ва дар  баробари 
нури вуљуди муњаммадї ба гунае,  ки шоистаи ўст,  дуруд 
бифиристад.
 Бояд пайравии нури вуљуди Муњаммад (c)  бо  ѓарќа 
шудан дар  рўњонияти ў ва њамарўза дуруд фиристодан 
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ба эшон сурат бигирад. Зеро  ин дуруду салавот иртиботи 
ќалбии моро  таќвият хоњад бахшид ва дилњои моро  аз 
муњаббати Расули Худо  (c)  саршор  хоњад кард.

ДУРУДУ САЛОМ БА МУЊАММАД (C) .
    Худованд дар  Ќуръони карим бо  њаёти Паёмбар  (c)  
ќасам ёд кард ва  номи мубораки эшонро  њамроњ бо  номи 
худ овард ва шарт нињод,  ки банда бояд ба паёмбарии ў 
имон оварад,  то  ба ин восита бандаи мўъмин ва мусалмон 
гардад. Ба Паёмбар  (c)  баланд кардани садоро  иљозат 
надод ва мисли номи дигарон бурдани номи эшонро  
написандид. Илова бар  ин,  зикр  кард,  ки Худованд ва 
фариштагонаш  ба Расул (c)  дуруд мефиристанд ва уммати 
эшонро  низ амр  ба он кард,  ки ба равони Муњаммад (c)  
салому дуруди бисёре  гўянд. Дар  ин маврид дар  Китоби 
азизи худ низ фармуд:

 

 «Њамоно, Худо ва фариштагони Ў бар пайѓамбар дуруд 
мефиристанд. Эй касоне, ки имон овардаед, бар вай дуруд 
бифиристед ва ба салом гуфтане салом гўед».   (Ањзоб- 56)
 
Сањобаи Паёмбар  (c)  Убай ибни Каъб мегўяд: «Ваќте  
сеяки шаб гузашт,  Паёмбар  (c)  аз љой бархост ва гуфт: 
«Эй мардум,  Худоро  ёд кунед,  Худоро  ёд кунед,  садои 
нахустини сураи ќиёмат омад,  ки аз паи он боз садо  
хоњад расид. Бо  њама чизе,  ки бо  худ дорад,  марг омад,  
марг». Убай гуфт: Гуфтам: «Эй Расули Худо,  ман бароят 
дуруди зиёде  мефиристам. Шумори онро  то  чи ќадр  
бирасонам?» Гуфт: «Чи ќадаре,  ки хоњї». Убай гуфт: 
Гуфтам : «Чањоряк». Гуфт: «Њар  ќадре,  ки хоњї. Агар  
зиёда кунї,  пас бароят бењтар  аст». Гуфтам: «Нисф». 
Гуфт: «Њар  ќадар,  ки хостї. Агар  зиёд кунї,  бароят 
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бењтар  аст». Гуфтам: «Ду сеяк». Гуфт: «Њар  ќадар,  ки 
хостї. Агар  зиёд кардї,  пас бароят бењтар  аст». Гуфтам: 
«Њамаи дуруди худро  бароят хоњам бахшид». Гуфт: «Пас,  
ѓам аз дилат берун ва гуноњонат омурзида хоњад шуд».  
    (Тирмизї,  ал- ќиёма,  23\ 2457).

 Њамин тариќ,  дилбохтагони Паёмбар  (c)  дуруду 
саломро  вирди забон карда буданд. Зеро  фиристодани 
салому дуруд ба Паёмбари Худо  (c)  сабаби зиёд гардидани 
муњаббати эшон дар  дили мўъминон хоњад гашт. Њаќќо,  
ки пайравї аз Расул (c)  ба таври шоиставу лоиќи эшон 
ва истифода аз вуљуди намунавии ў бешак,  дарку фањми 
њаќиќати Ќуръон ва суннатро  амалї хоњад кард.
 Аз мардумони одї касе  натавонист Расули 
акрамро  (c)  бо  он њаќиќате,  ки доранд,  васф кунад ва 
фитрату ахлоќи эшонро  ба таври шоиста дарк намояд. 
Аммо  соњибони андеша,  салотини дилњо  ва њам Љабраил 
(а) бузургиву иззати ўро  дар  он дарёфтанд,  ки пайрави 
роњи эшон ва гадои кўи ў бошанд.
 Аз љониби дигар  мувофиќи одоби исломї дуо  бо  
њамди Худованд ва дуруд фиристодан ба Расул (c)  оѓоз 
мешавад  ва боз бад- ин гуна анљом мепазирад. Зеро  аќидае  
њаст,  ки дуову тазаррўъ (талаби сахт) ба Худованд бо  
дуруд фиристодан ба Паёмбар  (c)  ќабул хоњад шуд ва 
њаргиз рад нахоњад гашт. Аз ин љост,  ки оѓозу анљоми 
дуои худро  бо  дуруду салавот ба Набии Худо  (c)  зинат 
медињем,  то  дуоямон ќабул гардад. 
 Њазрати Умар  ибни Хаттоб (р) мегўяд: «Дуо  миёни 
осмону замин бозмеистад ва то  он даме  ки ба Паёмбар  (c)  
дуруд нафиристї,  ягон љузъе  аз он боло  нахоњад шуд».  
    (Тирмизї,  ал- витр,  21\ 486).
 Рўзе  Расул (c)  мардеро  дид,  ки дар  намозаш 
дуо  мекунад,  вале  дуруд ба эшон намефиристад. Пас,  
Паёмбар  (c)  гуфт: «Зуд чунин гўй» сипас дуо  кард ва 
фармуд: «Агар  яке  аз шумо  дуо  карданї шуд,  пас,  
бо  њамду ситоиши Худованд оѓоз кунад ва дуруд ба 
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Паёмбар  (c)  бифиристад,  пас аз он њар  чи мехоњад,  
талаб намояд».  (Тирмизї,  ад- даъавот,  64\ 3477).

 Аз Ибни Аббос дар  мавриди тавассул бо  Расули 
Худо  (c)  ривояте  њаст,  ки яњудони Хайбар  бо  ќабилаи 
Ѓатфон мељангиданд,  яњудиён маѓлуб ва паршикаста 
шуданд ва бо  ин дуо  бозгаштанд: «(Худовандо),  ба 
њаќќи Паёмбари уммї,  ки ваъда додї,  то  дар  охирзамон 
бароямон бифиристї,  аз ту мепурсем,  ки моро   бар  онњо  
(ќабилаи Ѓатфон) пирўз гардонї». Ибни Аббос мегўяд,  
ки бо  ин дуо  дар  нињоят бар  ќабилаи Ѓатфон пирўз 
шуданд,  вале  чун Паёмбар  (c)  омад,  паёмбарии ўро  
бовар  накарданд ва Худованд дар  шаъни онњо  ин оятро  
нозил кард: 

 
«Ва он гоњ, ки аз назди Худо ба онњо Китобе омад, ки 
тасдиќкунандаи он (Китоб чизест), ки бо онњост, пеш аз ин бар 
кофирон талаби фатњ мекарданд, пас њар гоњ он чи медонистанд, 
ба онњо омад, вайро мункир шуданд. Пас, лаънати Худо бар 
кофирон аст». 
  (Ќуртубї, љ.2, 27; Воњидї, с. 31; Баќара- 89).
 Ва љои дигар  Худованд Расули хешро  (c)  ин гуна 
хитоб дорад:

 
«Ва (чунон) нест, ки то ту дар миёни онњо бошї, Худо онњоро 
азоб кунад ва то онњо талаби омурзиш мекунанд, Худо њаргиз 
азобкунандаи онњо нест». (Анфол- 33)
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  Ин баёни илоњї дар  њаќќи мушрикон нозил гардид,  
танњо  ба он хотир,  ки онњо  дар  наздикии Паёмбар  (c)  
ќарор  доштанд. Аммо  дар  мавриди мўъминон,  ки чи 
неъматњои илоњиеро  соњиб хоњанд шуд,  тасаввур  њам 
кардан наметавон. Ба эњтироми он ки мўъминонанд,  ки  
бо  тамоми вуљуди хеш ба бузургии Паёмбар  (c)  имон 
меоваранд  ва аз муњаббати эшон,  ки асоси ин имонро  
ташкил медињад,  бањраи зиёде  доранд,  ки дар  васфи он 
забон ољиз хоњад буд.
     Дар  њаќиќат,  чун дили мўъмин заррае  аз 
муњаббати Расули акрам (c) - ро  ноил шуд,  шодиву сурур  
ва саодати ин дунёяш бештар  ва њам маќому манзалаташ 
дар  охират болотар  хоњад гашт.
     Пас аз ин њама дуруд фиристодан ба Паёмбар  (c) 
- ро  фаромўш макун,  зеро  рўзи ќиёмат ба шафоати ў ва 
тавассул ба эшон сахт ниёзманд хоњї буд. 
 





Ќисми чањорум

  1. Бузургтарин эњтиёљ ба шахсияти мисолї
  2. Паёмбарро (c)  чи ќадар дўст медорем?
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ПАЁМБАРРО (C)  ЧИ ЌАДАР ДЎСТ МЕДОРЕМ?

 Дар  мадрасаи аќлу ќалб инсоният беш аз њама  ба 
шахсияти мисолї ниёз дорад.

 Чизе,  ки ба инсон инсоният мебахшад,  њамоно  
тарбияи илоњист.   
 Бешак,  Худованд осмонњову заминро  дар  хидмати 
инсон ќарор  дод ва инсонро  дар  пешорўи ин ашё ва назди 
нафси хеш бењудаву бемасъулият нагузошт. 
 Яъне  дар  њаќиќат,  Худованд инсон ва табиатро  бо  
ќонун ва ањкоми муќаррарнамудаи хеш  рањнамої кард. Ў  
таъоло  хост,  ки инсон дар  олами имтињон байни тарозуи 
љозибияти озодї ва байни масъулият рўз гузаронад. Ин 
маъноро  дар  ояти карима чунин тавзењ медињад: 

 
 “Ва осмонро бардошт  ва тарозуро нињод, ки дар тарозу 
туѓён накунед”.   (Рањмон-7)
 
 Ин ояти карима таъкид бар  он мекунад,  ки инсон 
бояд бо  ин тарозуи илоњї,  ки онро  миёни коинот нињодааст,  
муттањид бошад. Чун низоми ин коиноти фарох тавре  ба 
роњ монда шудааст,  ки халале  бар  он тањдид надорад. Аз 
ин рў,  бар  инсон зарур  аст,  ки дар  роњи пайвастан ва 
расидан бо  Худо  аз њаќиќат мунњариф нагардад. Мардони 
ориф миёни ањли олам хушбахттарини мардуманд,  зеро  
онон тўли умри хеш дар  доираи  мизоне  мисоли ин мизон 
зиндагї мекунанд. Аммо  нафароне,  ки дар  ин рўзгор  
бетавозун рўз мегузаронанд,  дилњояшон бо  лаззоти 

 
      

 



Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

133

фонї ва ишќи зоил банд шудааст  ва онон шахсонеанд,  
ки аз сирри вуљуди хеш дар   ин олам бехабар  мондаанд. 
Ин нафарон бо  созиши Худованди бузург ва низоми 
дар  коинот нињодаи Ў  созгор  нашуданд ва ин тавозуну 
њамбастагии бузургро  дарк накарданд. Садњо  афсўс,  ки 
умру рўзи эшон дар  ѓафлату бењудагї паси сар  мешавад. 
Дар  охират бошад,  насибаи эшон љуз хусрону зиён нест. 
Шарњу баёни ин масъала дар  њаќиќати худи инсон нињон 
мебошад. Ин њаќиќат он аст,  ки инсон чун ба ин дунё 
бањри имтињону озмоиш омад,  дар  вуљуди ў майл сўи 
бадиву некї нињода шуд. Зеро  ин имтињон њамон ваќт 
маънои дурустро  касб мекунад,  ки агар  инсон ба кирдори 
неку бад тавон дошта бошад. 
 Бино  бар   ин,  умри инсон дар  њоле  мегузарад,  
ки миёни некиву бадї дар  олами зоњириву ботинии ў 
пайваста дар  гирудору бархўрд барпо  аст. Зеро  ин њарду 
мехоњанд бар  ин њукмфармо  бошанд. Чун дар  вуљуди 
мо   ќувваи некї ба андозае  арзи њастї дорад,  ки ќувваи 
бадї дорад,  ќуввае,  ки инсонро  њамеша ба кирдори зишт 
маъмур  медорад ва тарбияву тањзиб нодидааст. 
 Дар  ин бархўрд танњо  малакањои инсонї мисли 
аќлу идрок ва иродаву азм наметавонанд,  ки бартариву 
пирўзии некиро  таъмин намоянд. Зеро  ин малакањо  агар  
басанда мебуданд,  њаргиз Худованд Њазрати Одам (а)-
ро  бо  василаи паёмбарї таъйид намекард ва ба њељ ваљњ 
ба эшон бањри ноил шудани инсоният ба саодати дунёву 
охират  њаќиќатњои илоњиро  таблиѓ наменамуд. Худованд 
фарзандони Одамро  њар  замон бо  роњи вањйи илоњї 
ва паёмбарї сўи њаќ фаро  мехонд. Ў  таъоло  китобњои 
осмониро  фурў фиристод,  то  такягоњи асосии аќлу ќалб 
бошанд ва бо  ин васила бандагони хешро  ба тарбияи 
маънавї водор  намуд. 
 Аз ин љост,  ки аќл силоњи дутеѓаеро  мемонад,  ки 
метавон бо  он инсонеро  тањдид намуд ва ё онро  ба кори 
хайре  истифода бурд. Инсон бо  аќли хеш ба “бењтарин 
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сурат”,  болотарин маќому дараљае,  ки  банда метавонад 
ба он ноил гардад,  расид. Вале  гоње  инсон ба сабаби 
њамин аќл ба дараљаи “балки эшон гумроњтаранд”,  яъне  
аз нигоњи дарку фањм аз њайвон њам ољизтаранд,  паст 
фаромад. Дар  ин гуна њолатњо  бояд аќл зери низоми 
муайяне  гирифта шавад. Ин низом њамон тарбияи вањй ва 
иршоди паёмбарон аст. Аќл зери назорати вањй  инсонро  
ба соњили саломатї мерасонад. Аммо  он агар  аз иршоду 
рањнамоии паёмбарон мањрум монад,  бешак,  инсонро  ба 
вартаи њалокат дучор  месозад. 
 Зиёд буданд,  он золимоне,  ки аз камоли аќл бањрае  
доштанд. Вале  онњо  чун вайронкориву ќатл ва куштори 
зиёдеро  анљом доданд,  виљдону замирашон ононро  заррае  
њам азоб надод. Зеро  он зулму ситаме,  ки анљом доданд,  
аз нигоњи худи эшон самараи ављи аълои оќилї ба шумор  
мерафт. Масалан,  “Њулоку” замоне,  ки Баѓдодро  ишѓол 
намуд,  дар  оби дарёи Даљла чањорсад њазор  мардуми 
бегуноњро  ѓарќ кард. Вале  ў аз ин кори нангини хеш 
заррае  њам эњсоси хиљолат надошт. Падарон дар  Маккаи 
љоњилї духтарони худро  ба зориву таваллои модарону 
духтарон нигоњ накарда зинда ба гўр  мекарданд. Назди 
эшон куштани ѓулом бо  шикастани њезуме  баробар  буд. 
Ин њама ба миќёси тарозуи эшон рост меомаду фаротар  
аз ин ин гуна кирдорро  њаќќи ќонунии хеш мепиндоштанд. 
Ин одамон монанди мо  аќлу эњсос доштанд. Вале  он 
муњаррикеро  мемонд,  ки ба таври акс њаракат мекунад 
ва бар  асари он натиља  баръакси њол мешавад. 
 Ин мисолњо  њама баёнгари онанд,  ки инсон ба 
шахсе  ниёз дорад,  ки ўро  ба роњи дуруст меандозаду 
тарбия мекунад ва дар  муќобили майлу раѓбатњои мусбї 
ва манфии фитриаш ўро  њидоят менамояд. Вале  шарти 
ягона он аст,  ки ин њидояту тављењот бояд ба фитрати 
ў муносибу созгор  бошад. Ин  њолат бошад,  танњо  бо  
роњи тарбияи  вањй яъне  иршоду роњнамоии паёмбарон 
имконпазир  асту бас. Баръакси ин замоне,  ки роњнамоиву 
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тављењ ба тавре  сурат мегирад,  ки ба фитрати мо  
мувофиќу созгор  нест ва ин рањнамоиву иршод боиси 
бадбахтї ва њалокати ногуфтание  хоњад шуд. 
 Чун хислате  дар  нињоди инсон тањким ёбад,  
боис мегардад,  ки хислати зидди он аз байн бардошта 
шавад. Масалан,  агар  дар  нињоди шахс хубї боло  гирад,  
таъсири бадї мањв мешавад ва дар  сурати пирўз гаштани 
бадї некї аз нињоди шахс бадар  меравад.  Њамин тавр,  
бархўрди дохилї дар  нињоди инсон то  дами марг идома 
меёбад. Аз ин љост,  ки Худованд бо  паёмбарону дўстони 
хеш бар  инсоният лутф намуд,  то  бар  эшон рањнамову 
муршид бошанд. Танњо  инсоне,  ки зери дастони моњиру 
нуронї ва муборак тарбия дидааст,  метавонад он љамолу 
накўие,  ки дар  нињон дорад,  ошкор  созад. Ин њам ба 
фазлу марњамати илоњї сурат мегирад. Аз ин љост,  ки 
њамон мардуми љоњили девсурат,  ки духтарони хешро  
зинда ба гўр  мекарданд,  ба шахсоне  табдил ёфтанд,  
ки дар  волоиву улув(в) аз баландтарин маќоми инсонї 
бањравар  шудаанд. Ин њама зери рањнамої ва иршоди 
Расули худо  (c)  тањаќќуќ пазируфт. 
 Чун аслан,  бандагон  замоне  ки аз паи иршоду 
рањнамоии паёмбарон мераванд,  бандагоне  мешаванд,  
ки бо  ризои Худованд ноил ва ба ситоишу мадњ сазовор  
мегарданд. Аммо  касоне,  ки аз ин имтињони илоњї,  
ки дар  сурати бархўрди нафсу рўњ ифода ёфтааст,   
ноком мебароянд,   ба оќибате  чун “асфалас-с-софилин” 
гирифтор  хоњанд шуд. Њаёти ин дунё танњо  бањри он аст,  
то  исбот гардад,  ки фарзандони инсон кадоме  аз ин ду 
њадафро  тањќиќ менамоянд.  Воќеият ин аст,  ки майли 
мусбї ва манфї дар  замири инсон њамон чизест,  ки 
шахсро  ба сўи яке  аз ин ду њадаф бо  мањзи иродаи хеш 
рањнамун месозад. Ин рањсипорї аслан самараи њамон 
бархўрду кашокаш  миёни нафсу рўњ аст.  Вале  инсон 
њангоме  ки ин њадафро  тањаќќуќ медињад,  зери таъсири 
муассироти зиёде  мемонад. 
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 Инсон замоне,  ки дар  дохили гулшан аст,  
оѓуштаи накњати поку дилнишин мемонад. Аммо  чун дар  
мањаллоте  афтад,  ки бўи нохуш дорад,  аз он бўй нороњат 
хоњад гашт. Яъне  инсон ногузир  зери таъсири муњити 
атроф мемонад. Аз ин рў,  миёни дигар  махлуќот аз њама 
беш ба иршоду тарбия ва роњнамо  ниёз дорад. 
 Бешак,  он пастие,  ки бар  асари он шахс њаёти 
фониашро  барбод медињад,   натиљаи њамон мухолифатњои 
сангинест,  ки аз замири инсонї сарчашма мегиранд. 
Сабаби ин мухолифатњо  ин аст,  ки дар  нињоди инсон 
волотарин фазилатњое,  ки шахсро  ба Худо  наздик 
месозанд,  дар  пањлўи пасттарин разилатњои њайвонї,  
ки ўро  аз рисолати асосии хеш дур  хоњанд кард,  ќарор  
доранд.
 Њамин тавр,  олами дохилии инсоне,  ки њанўз 
тарбияи дурустро  надидааст ва дили ў аз маънои њузуру 
оромиш хабаре  надорад,  монанди бешае  мегардад,  
ки  он маъвои њайвонот аст. Њар  нафари ин мардум 
аз рўи майлу мизољи хеш дар  шахсияти  худ табиати 
њайвонеро   нињон медорад. Аз њамин љост,  нафаре  аз 
ононро  мебинед,  ки мисли рўбоњ маккор  асту нафари 
дигар  мисли шер  дарранда,  савумї мисли мўрча њамеша 
дар  њаракат асту дигарї мисли мори афъї зањри ќотил 
дорад,  нафари дигар  шўхї мекунаду аммо  ноаён зањр  
мепошад,  нафаре  кирмеро  мемонад,  ки хуни баданро  то  
охир  мемакад ва нафаре  барои шумо  механдаду вале  
аз пуштатон бањри шумо  чоњ мекобад. Њар  яке  аз  ин 
мардум дар  нињоди хеш хусусиятњоеро  нињон доранд,  ки 
дар  њайвонњои мухталиф ба чашм мерасанд. 
 Он инсоне,  ки нафси хешро  аз зери султаи њавову 
њавас бо  роњи тарбияи маънавї рањо  карда,  аз хеш 
шахсияти солимеро  сохта натавонист,  ў ногузир  дар  
ињотаи хислатњои пасту разил боќї хоњад монд. Гоњо  
мешавад,  ки шахсе  зери султаи як табиати њайвонї 
мемонад ва гоњи дигар  ўро  якчанд хислат ва хусусиятњои 
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њайвонї идора мекунанд.  Дар  аксари њол сирати ин гуна 
ашхос дар  сураташон низ инъикос меёбаду девсурат 
мегарданд. Бино  бар  ин,  шинохтани ин ќабил ашхос барои 
мардуми накўахлоќ кори душворе  нест. Зеро  гирумони 
онон оинаеро  мемонад,  ки дунёи дохилї ва олами ботинии 
ононро  нишон медињад. Ин оина оинаи ростинест,  ки аз 
дурўѓ хабар  надорад. 
 Он сохтори коммунистї,  ки бар  болои устухони 
миллиёнњо  мардум бино  гардида буд,  оё инъикоси нињоди 
дохилии њайвонї набуд?  Он пирамидањо,  ки дар  атрофи 
он њазорњо  нафар  танњо  ба хотири як нафар  фиръавн 
мадфунанд,  оё бинои ёдгорї аз зулму ситам нест?!... 
Ин ќабил ашё назди бархе  аз мардум осори таърихие  
мебошад,  ки то  њанўз њайрату дањшати бинандаро  бедор  
мекунад. Вале  чун ин осор  аз нигоњи њаќќу њаќиќат 
андозагирї мешавад,  њамчу лавњаи вањшие  падидор  
мегардад,  ки њатто  хунрезтарин мардумро  ба дањшат 
оварда,  ононро  њайратзада месозад. 
 Ин  њама далолат бар  он дорад,  ки   агар  ашхосе  
ќурбоќатабиат ба таври умум ин љомеаро  сарварї кунанд,  
ба зудї аз он бањри хеш лойобае  месозанд. Чун  сарварии 
љомеа ба дастони касоне  афтад,  ки шахсияти мор  ва 
зањрандозї доранд,  дере  нагузашта онро  зањру олудагї 
фаро  мегираду изтиробу тарс дар  њама љо  сар  мезанад.  
Аммо  замоне  ки ин љомеаро  шахсоне  идора мекунанд,  
ки гулнињод ва гултабиатанд,  он ба бустоне  мубаддал 
мегардад ва мардум ба соњили саодату сукунати њаќиќї 
мерасанд. 
  Аз ин љост,  ки инсон ба тарбияи рўњї ниёзи сахт 
дорад. Зеро  мардуме,  ки аз ин тарбия дур  мондаанд,  њатто  
агарчи лавњањое  мисли лавњањои каме  пеш зикргардида 
пешкаш накардаанд,  аммо  эњтимол аст,  ки њар  лањза аз 
эшон коре  сар  занад,  ки мутобиќ бар  таќозои табиати 
њайвонии эшон бошад. Шояд,  ки ин ќабил мардум хешро  
бо  баъзе  аз ахлоќ ва рафтори шоиста ороста нишон 
дињанд. 
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 Аммо  он хубї ва зебоие,  ки берун аз доираи 
тарбияи илоњї касб мешавад,  хубї ва зебоии муваќќатї 
аст. Зеро  њама анвои раѓбатњои нољо  ва зиштињо  дар  
ашхосе,  ки тарбияи илоњї надидаанд,  ба зудї,  хусусан,  
дар  њолатњои вазнинї ва аснои љўш задани раѓаботи 
шањвонї рўй мезананд. Чун нафсе,  ки тарбия надидааст,  
мисли гурбаест,  ки бар  сайди муш њарис аст. Ин гурба њар  
ќадар,  ки аз анвои таому хўрданињои гуногун бархурдор  
бошад,  њини дидани муш аз он лаззатњо  сар  метобад ва 
боз сўи њамон муш метозад. Аз ин рў,  агар  инсон њам бо  
мизони илоњї тарбия набинад,  пас нафси ў,  ки мисли 
гурба аст,  бо  вуљуди муњайё будани анвои хубињо  аз паи 
муши дидааш меравад ва ўро  ба њалокат меандозад. Чун 
ба рўзгори Фиръавну Намруд менигарем,  мебинем,  ки 
онон дар  роњи бароварда сохтани раѓаботи мушмонанди 
хеш ноњаќ кушторњои оммаи зиёдеро  содир  кардаанд. 
Дар  муќобили  ин мебинем,  ки тарбияи илоњї моро  таълим 
медињад,  ки пеши љузъитарин њаќќи банда ба мисоле,  ки 
шўълаи шамъ аз њаво  меларзад,  тарсону нигарон бошем. 
Ноњаќ куштани инсонро  як сў гузорем,  зеро   Расули 
Худо  (c)  њатто  аз буридани шохаи дарахти сабз манъ 
карда. Чун ба Фатњи Макка рафт,  аз роњи дигар  гузашт,  
то  сагеро,  ки зодагони худашро  шир  медод,  нигарону 
парешон насозад. Бори дигар  чун дид,  ки сўрохии мўрча 
сўхтааст,  ба дањшат афтоду парешон пурсид: “Кї ин 
сўрохии мўрчаро  оташ зад?”.
 Њамин тавр,  Усмониён,  ки аз ин тарбия гузашта 
буданд,  муассисањои хайриявии зиёдеро  таъсис доданд,  
ки дар  маљоли мухталиф,  аз љумла,  хадамоти инсонї ва 
тарањњум бар  љонварон ба ављи аълои худ расида буд. 
Ин њама асари њамон рањмате  буд,  ки аз Расули Худо  
(c)  омўхта буданд. Онњо  њатто  муассисае  созмон дода 
буданд,  ки ба бењдошти саломатии љонварон эњтимом 
дошт. Аз нишонањои њамон мењру шафќат,  ки мењмонони 
ба давлати усмонї омада онро  наќл кардаанд,  он аст,  
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ки гурбаву сагњо  дар  мањаллоти мусалмонон миёни 
мардум бе  тарсу њарос гаштугузор  доштанд. Аммо  дар  
мањаллањои дигар  бошад,  бо  муљарради дидани одамон 
рў ба фирор  меоварданд.      
 Мисолњои гузашта намунаест аз инсони 
тарбиятдида ва оне,  ки аз тарбият дур  мондааст. Он 
шахсе,  ки хунрезї мекунад ва замину замонро  бо  хун 
пур  месозад,  инсон аст ва дар  муќобили  ў шахсе,  ки 
љони хешро  барои дигарон нисор  медорад,  ў њам инсон 
аст. 
 Чї аљаб аст,  ки дар   ин дунё инсонњои дорои 
шахсияти хуб ва њам инсонњои дорои шахсияти манфї 
дар  як замону макон умр  ба сар  мебаранд. Агар  барои 
тавзењ мисоле  зарур  аст,  бояд гуфт,  ки ин њолат њамон 
азоберо  мемонад,  ки оњуи нозукандоме,  ки њамроњ бо  
даррандагони хунхор  дар  як ќафас банд шудааст,  аз 
сар  мегузаронад. Гоњо  мешавад,  ки марди бахилу паст 
бо  кариму сахї,  нодон бо  доно  ва мењрубону шафиќ 
бо  золиму ситамкор   пањлў ба пањлў зиндагї мекунанд.  
Вале  марди карим њамон мењрубону шафиќест,  ки бањри 
хидмати дигарон камар  баста аст. Ањмаќ бошад,  њаргиз 
доноро  фањмида наметавонад. Золиму ситамкор  гумон 
дорад,  ки њамон коре,  ки ў анљом медињад,  айни адолат 
аст ва њамеша нисбат ба дигарон ќувваву зўрро  ба кор  
мебарад. Ба ибораи дигар  гўем,  мардоне,  ки дили сангину 
сахт доранд,  бо  шахсони фариштахў дар  ин дунё баробар  
зиндагї мекунанд. Замоне  ки яке  рўз мегузаронад,  то  
Њаќро  шиносад ва барои Ў  бандаи воќеї шуда бошад,  
дар  роњи расидан ба Ў  пайваста ранљ мекашад,  дигареро  
мебинї,  ки пайгири роњи ањмаќону сифлагон буданро  
саодату комронї мепиндорад. Хулоса,  њаёти тоифаи 
дувум иборат аз њирсе  бар  таому шањват ва мансабу љоњ 
барин умури ночизи ин дунёи фонї аст.
 Бешак,  дар  як дунё бо  шахсони дорои табиату 
шахсиятњои ба њам зид зистан имтињону озмоиши 
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сангинест. Вале  инсон ночор  бояд аз ин пайроња гузар  
кунад. Зеро  ѓояи аслии инсон дар  ин имтињони дунё 
комёб гаштан ва ба ќурби илоњї ноил шудан аст. Аз ин 
рў,  инсон бояд худро  аз сифоти пасту зишт пок сохта 
зоти хешро  бо  сифоти њамида ороста гардонад. Хулоса,  
бо  иззати инсонї ва шарафи он зиндагї кунад. 
 Инсоне,  ки ў аз нигоњи рўњи хеш осмонї аст,  аз 
нигоњи љасад аз хоки заминї офарида шудааст. Бинобар  
ин,  чун рўњи ў сўи Худо  майл мекунад,  бадани ў сўи замин 
мекашад. Инсон аз нигоњи љисмонї дорои он сифотест,  ки 
дар  дигар  махлуќот низ њаст. Бинобар  ин,  ў бояд нафси 
хешро  тарбияи маънавї дињад ва онро  тазкияву пок 
сохта,  љилави нафсро  аз даст рањо  насозад. Рўњи худро  
бошад,  ѓизои муносиб  дода,  онро  таќвият бахшад. Дар  
акси њол,  дар  муќобили шайтон аз хориљ ва шањавоти 
нафс аз дохил шикаст хоњад хўрд. Дар  чунин њолат рўњи 
ў заиф гашта,  маънавиёташ хароб хоњад шуд.  
 Ояти карима њамин њолатро  баён медорад:

 «Ва ќасам ба нафс (-и одамї) ва Зоте, ки ўро дурустандом 
намуд».     (Сураи Шамс- 7)

 «Ва ба дурустї, њар ки онро ба гуноњ пўшонид, зиёнкор 
шуд». (Сураи Шамс- 10)

 
 Мавлоно  Љалолуддини Румї бо  ташбењи фасењу 
расо  фуљур  ва таќворо,  ки дар  олами дохилии инсон 
вуљуд дорад ва дар  ин оят аз он сухан рафтааст,  шарњ 
дода,  чунин мегўяд: “Эй шахсе,  ки сўйи Худо  равонаї,  
агар  њаќиќатро  донистан хоњї,  бишнав,  ки Мўсо  ва 
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Фиръавн њанўз намурдаанд,  балки дар  дохили ту 
зиндагї доранд. Аммо  онњо  ба таври пинњонї дар  ќалби 
ту мељанганд. Бино  бар  ин,  бояд ин ду  шахсро,  ки бо  
њамдигар  душманї доранд,   дар  нафси хеш бикобї”.
Љойи дигар  мефармояд: “Ба инкишофу ѓизои бадан ба 
таври беандоза таваљљўњ накун,  зеро  он дар  нињояти 
кор  ќурбоние  барои хок мегардад. Балки бояд асосан ба 
тарбияи дили хеш покињо  эњтимом намої. Зеро  касе  ки 
бадани хешро  зиёда аз њадди матлуб ѓизо  медињад,  дар  
анљоми кор  дар  доми раѓаботи шањват меафтад ва заифу 
разил ва афтода мегардад. Рўњи хешро  бо  маънавиёт 
ѓизо  дењ ва андеша намо,  ки чї чиз барои рўњ муносиб 
аст,  то  дар  сафари хеш сўи маконе,  ки ба он љо  хоњад 
рафт,  бо  ќувват њаракат кунад”. 
Нафсе,  ки тарбия надидааст,  дарахтеро  мемонад,  ки 
решањои заифу нотавон дорад. Нишонањои заифии он 
дарахт дар  шоху барг ва самараи он падидор  аст. Агар  
дил беморие  дорад,  бешак,  он дар  њаракати бадан зоњир  
мегардад ва боиси зиёни он мешавад. Сифоти шањвонї 
мисли кинаву њасад ва кибр  њамон беморињоеанд,  ки 
ниёз ба муолаља доранд. Аммо  роњи муолаљаи ин гуна 
сифоти манфї танњо  ворид шудан дар  њудуди Худованд 
аст. Бояд Худоро  ба таври лозима розї намуд ва роњи 
мустаќимро  пеш гирифт. Аммо  барои он ки инсон 
шахсияти хешро  тавре  бунёд намояд,  ки Худо  аз он 
розї бошад,  ду њољат лозиманд: яке  бояд шахс барои худ 
пешво  ва намунае  ихтиёр  карда бошад ва дигар  бояд 
роњи таќлиду пайравиро  пеш гирад. 

МАЙЛИ ИНСОН СЎИ ИХТИЁРИ
 ПЕШВОВУ ТАЌЛИД

 Бешак,  инсон дар  њама кори хеш аз замони валодат 
ба пешвое  ниёз дорад. Зеро  њама он андешањое,  ки њаёти 
ўро  ташкил медињанд,  мисли забону дин ва одату сифоти 
ахлоќї,  бардошта аз њамон намунањое  мебошанд,  ки дар  
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атрофи ў анљом меёбанд. Агарчи баъзе  истисноњо  ба 
чашм мерасанд,  аммо  дар  аксари њолат чунин аст. 
Масалан,  модару падар  бо  кадом забоне  њарф зананд,  
кўдак танњо  њамон  забонро  меомўзад. Баъд аз ин ў 
метавонад бо  василаи намунањои дигар    як ё якчанд 
забонро  аз худ намояд.  Аз ин љост,  ки тарбия ва таълими 
инсон танњо  иборат аз таќлид бар  ашёи мусбї ва ё манфї 
хоњад буд. Бар  ин чиз баъзе  муассироти дигар  илова 
мешаванд. Ин нукта бозгўи он аст,  ки инсон аз падару 
модар,  ки ўро  тарбия мекунанд,  аз оилае,  ки дар  он 
тарбия мебинад ва дар  нињояти кор  аз он муњите,  ки дар  
он зиндагї дорад,  таъсир  мепазирад ва ба љамъият аз 
рўи истеъдоде,  ки дар  ин таќлид буд,  њамчун шахсияти 
хуб ва ё манфї ворид мегардад.
 Аммо  замоне,  ки омўхтану аз худ намудани забон 
барин умури зоњирї осон менамояд,  дар  ташкили дин 
ва бунёди ахлоќу олами маънавї душворињоеро  мувољењ 
хоњад шуд. Зеро  монеањое  мисли шайтону нафсу њаво,  
ки иродаи илоњї онро  ба майдон овардааст,  то  бандаро  
озмоиш намояд,  њаргиз инсонро  ба худ намегузоранд ва 
њамеша ўро  аз пайгирии роњи фазоил дур  месозанд. 
Бино  бар  ин,  мардум ба сабаби њамон майле,  ки ба 
таќлиду ихтиёри намуна дар  табиаташон вуљуд дорад,  
бо  он нафароне,  ки эшонро  рањнамову муаллим 
мешуморанд,  мафтун мешаванд  ва бар  пайравии онњо  
то  њадди тавон кўшиш менамоянд. Аз ин рў,  одамон 
модоме  ки дину ахлоќ ва олами маънавии хешро  ба 
дасти паёмбарону дўстони Худо   насохтаанд,  њаргиз 
наметавонанд аз хатари гирифторї ба ѓафлату залолат 
ва исён амон бошанд. Њамин тавр,  саодати абадии онон ба 
хисорати ошкор  мубаддал мегардад. 
 Имрўз нафароне,  ки барои худ касонеро  намунаву 
пешво  гирифтаанд,  ки дар  олами ањмаќиву пастї шўњрат 
доранд,  саодати абадии худро  ба тањлука гузоштаанд,  то  
ба онон расанд. Ин исрофи инсонї ва муфлисии маданист,  
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ки њамто  надорад. Зеро  дар  дили хеш касонеро,  ки шоиста 
нестанд,  љой додан њолати аљоиби хусрону нобудист. 
Мавлоно  Љалолуддини  Румї масъалаи њилаи нафсро  бо  
ибораи мушаххас ва возењ хулоса намуда,  фиреби онро  
дар  сурати аљибу ѓариб чунин тасвир  кардааст: “Аз он 
ки гўсфанд аз гург мегурезад,  аљабе  нест,  зеро  душмани 
гўсфанд ва даррандаи он њамон гург аст. Вале  чизе,  ки 
шахсро  ба њайрат меорад,  моил шудани дили гўсфанд сўи 
гург аст”.  “Басо  моњиёне  буданд,  ки зери об дар  халосї 
аз њама хатар  умр  медиданд. Вале  ба сабаби њирсу тамаи 
хеш ба дом афтоданд”. 
Аз ин љост,  ки инсоният њамеша ба рањнамову асњоби 
рўњи пок ва дили нозук ниёз дорад,  то  ўро  аз доми 
шайтон ва макру њилаи нафсу њаво  огоњ созад. 

ШАХСИЯТИ МИСОЛЇ 
ВА НАМУНАВИИ ПАЁМБАРОН (С)

 Барои инсоният масъалаи муњиме  њаст,  ки дар  
будани намунањое  комил,  ки инсон аз он пайравї менамояд 
ва бар  асари онон ќадам менињад,  таљассум меёбад. Он ки 
инсон шахси муайянеро  дўст медорад ва мекўшад,  то  
аз ў пайравї намояд,  ин як амри фитрист. Бинобар  ин,  
бояд шахс касеро  љустуљў намояд,  ки дар  комилтарин 
њад ќарор  дошта бошад,  то  аз ў пайравї кунад. Аз ин 
сабаб,  лутфу карами худовандї буд,  ки Ў  таъоло  барои 
инсоният танњо  китоб нафиристод,  балки сўи бандагон 
паёмбароне  фиристод,  то  эшон ороста бо  сифоти комили 
инсонї,  барои он китобу дастурњо  таъбири зиндаву гўё 
бошанд. 
 Он паёмбарон њамон шахсиятњои намунавї буданд,  
зеро  камол ба маънои том дар  њама гирудор  ва рафтори 
диниву илмї ва ахлоќии эшон ба назар  мерасид. Њар  
яке  аз ин паёмбарон дар  рафтору кирдори намунавї ва 
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мисолї дар  таърихи инсоният ба ќуллаи камол расидаву 
барои башарият хидмати бењамтое  анљом додаанд. 
  Дўстони Худо  ва меросбарони паёмбарон њам 
мардони орифу солењ ва мўъминони комил буданд,  зеро  
онњо:
• Зоњири динро  бо  ботини он ба таври муносиб 
даромехтанд ва   онро  дар  шахсияти хеш наќш намуданд;
• Марњилаи ќалбиро  дар  роњи зўњду таќво  тай 
намуданд ва ба   камоли сулук расиданд;
• Шуур  ва дарки хешро  то  уфуќи њар  ду олам- дунё 
ва охирт - тавсиа доданд ва лаззати имонро  дониста,  ба 
умќи эњсосу  шуур  расиданд;
• Кирдор  ва љањду талоши инсонии онњо  аз њама 
анвои сифот ва хисоли зишт,  аз чоњи торики нафсонї пок 
гардид  ва онро  то   њадди ахлоќи накў ва осмони камоли 
маънавї боло  бурданд;
 Бешак,  ин мардон ќуллањоеанд,  ки дар  кори 
иршоду сулуки паёмбарї ба камол расиданд ва дар  њама 
замонњо  интишор  ёфтанд. Аз ин рў,  бояд шахсиёти 
олии эшон барои касоне,  ки ба дидани паёмбарон 
шарафёб нагаштанд,  њамчун намуна пазируфта шавад. 
Зеро  насињат ва иршоди онон,  ки дилњои бељонро  бо  
рањмати илоњї љон бахшидааст,  њамон ќатрањои сапедаи 
рўњониест,  ки аз осмони нубувват рехта. 
 Бани башар,  новобаста аз маконату љоњ дар  ин 
дунё,  агар  адолат сари ў њоким гардад ва мењру шафќат 
миёни эшон падид ояд,  сарватмандон бањри дастгирии 
мустамандон шитобанд ва бо  эшон дар  муомалаи нек 
бошанд,  тавонмандон аз мазлумон дифо  намоянд,  агар  
тансињатон ба беморон дасти мадад дароз намоянд ва 
ятимону оилањои бепарастор  дар  намонанд,  бетардиду 
шак,  њар  шахси бинанда чунин мегуфт: Бешак,  ин 
фазилату хубињо  аз паёмбарону пайравони эшон  омадааст. 
Оилаи инсонї бо  падарамон Одам ва модарамон Њавво  
оѓоз гирифт,  то  дар  фазои саодату сукунат умр  ба сар  
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баранд ва эшон Каъбаро  барои хеш нахустин макон ва 
хонаи ибодат ќарор  доданд. Баъд аз  ин фарзандони 
Одам аз рўи зарурати њаётї ва иљтимої дар  рўи замин 
парешон гаштанд. Иршоду роњандозии эшон бо  ёрии 
паёмбарон сурат мегирифт,  то  њаёти диниашонро  идома 
бахшанд. Њар  замон,  ки сурати њаќиќати илоњї аз 
тарафи гурўњи харобкори дин тањриф меёфт,  Худованд 
паёмбареро  мефиристод,  то  ин тањрифотро  дур  созад ва 
эњёи динро  аз сар  гирад. Њамин тавр,  олами инсонї бо  
фазли Худо  ва рањмати Ў  дар  тўли таърих аз бўњронњои 
фардї ва иљтимоии хеш рањо  мегашт,  то  даме  ки замони 
Паёмбарамон (c)  фаро  расид.
 Нињоят,  “асри хушбахтї”,  ки дар  дунёи мо  ба 
ваќти аср  шабоњат дорад,   расид ва њаёти динї бори 
дигар  барои маротибаи охирин дар  њамон љое,  ки оѓоз 
ёфта буд,  ба ќуллаи камоли худ даст ёфт. Ин ќуллаву ављ 
дар  шахсияти пешвои паёмбарон Муњаммад (c)  таљассум 
ёфт. Баъди “камоли муњаммадї”,  ки ќулларо  ташкил 
медод,  ба тасаввури камоли дигар  имкон намонд. Аз ин 
рў,  эњё ва таљдиди дин  бо  роњи фиристодани паёмбарон 
ба нињояти хеш расид ва он дин,  ки  Худо  аз он розї 
шуд,  њамон Ислом гашт. 
Дар  ин сурат метавон гуфт,  ки бешак,  Паёмбар  (c)  дар  
кори таълим ва тарбияи инсонї (бо  мисолњои амалии 
бењисоб аз њаёти Он њазрат (c) ) комилтарин намуна буд. 
Воќеан,  майл сўи таќлид аз Паёмбар  (c)  аз умурест,  ки 
дар  фитрати инсон аст. Аммо  дар  таќлиду пайравї аз  
Он њазрат (c)  комёб шудан бешубња ба он вобаста аст,  
ки кас ба шахс ва шахсияти Он њазрат (c)  имон орад ва 
эшонро  аз дилу љон дўст дорад. 

 



         Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

146

РАСУЛИ ХУДО (C) -РО 
ЧИ ЌАДАР ДЎСТ МЕДОРЕМ?

   Ба кор  бурдани дилу аќл.
 Бешак,  Худованд инсонро  дар  бењтарин сурат 
офарид  ва ўро  бо  он шарафёб намуд,  ки миёни њама 
махлуќот бартарї дод. Илова бар  ин,  барои инсон баён 
кард,  ки Ў  таоло  он чи дар  осмонњову замин њаст,  
њамаро  бањри хидмати ў мусаххар  карда. Табиист,  ки ин 
њама барои касонест,  ки андеша мекунанд. 
 Метавон гуфт,  ки бузургтарин вазифаи мо  ин аст,  
ки дар  хусуси неъматњои бар  мо  будаи Худо  андеша 
кунем ва онро  тибќи он ба кор  барем,  ки бањри он дода 
шудаанд. Мо  мукаллафу маъмур  бар  онем,  ки хусусан 
дил ва аќлањоямонро  дар  бењтарин шаклу тарз истифода 
намоем.
      Чи гуна бояд аќлро ба кор бурд?
 Аќл бояд идораи хешро  ба њавову нафс насупорад 
ва баръакс бояд бохабар  бошад,  ки он дар  дунёи озмоиш 
ва имтињон ќарор  дорад,  то  аз њаќиќатњои илоњї огањї 
ёбад ва онро  дарку фањм намояд.
   Чи гуна бояд дилро ба кор бурд?
 Дил макони ишќи њаќиќї барои Худованд аст. Он 
љоест,  ки Худованд бар  он назар  мекунад. Аз ин рў,  
бояд онро  аз анвои гуноњу бадињо  покиза намуд ва бо  
аќидаи тавњиду зикр  обод кард. Дар  анљоми ин сурат дил 
метавонад ба њамроњиву њузури илоњї сарфароз гардад,  
ки ин гуна дил “дили салим(солим)” аст. 

НАМУНАИ ЯГОНА ВА БЕНАЗИРИ ОН
 МУЊАММАД (С)  РАСУЛИ ХУДОСТ.

 
 Худованд паёмбаронро  бо  њадафи рањнамоиву 
огоњї фиристод. Ў  таъоло  бо  лутфу карами беандозаи 
хеш то  замони зуњури Расули Худо  Муњаммад (c)  сўи 
бандагон наздик ба як саду бисту чањор  њазор  паёмбар  
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фиристод. Худованд мањбуб,  махсус ва ба худ наздиктарин 
паёмбар  Муњаммад (c) - ро  дар  фарљоми кор  њамчун 
хатмкунандаи паёмбарон баргузид. Њар  паёмбар  сўи 
ќавми махсусе  зуњур  карданд ва он ќавмро  мувофиќи 
њоли эшон тарбияву иршод намуданд. 
Аммо  Расули Худо  (c)  барои тамоми башарият фиристода 
шуд ва даъвати Он њазрат(c)  то  рўзи ќиёмат идома хоњад 
ёфт. Худованд эшонро  дар  замоне  рисолат дод,  ки дунё 
ба торикиву љањолати сахте  гирифтор  буд,  то  мисли 
офтоб бањри инсоният нурпошї кунад. Муњаммад (c)  ин 
рисолатро  ба таври накў анљом дод. 

ЌУРЪОНИ КАРИМ БУЗУРГТАРИН 
МЎЪЉИЗА АСТ.

 Худованд ба Паёмабри хеш (c)  бузургтарин 
мўъљиза,  Ќуръони каримро  бахшид. Ќуръони карим то  
рўзи ќиёмат собит хоњад монд. Бешак,  он каломи Худованд 
буда,  Муњаммад (c)  паёмабри Ўст. Њама инсоният то  
рўзи ќиёмат ин мўъљизаро,  ки ба Расули Худо  (c)  дода 
шудааст,   мебинад ва бо  он аз наздик шинос мешавад. 
Расули Худо  (c)  бо  ин мўъљизаи хеш љомеае  сохт,  ки 
онро  “љомеаи асри хушбахтї” гўянд. Њанўз дунё мисли 
ин љомеаро  надидааст. Зеро  он рўзњо  ба вуљуд омадани 
инсонњоеро  шоњид буд,  ки баъди зиндагї дар  пастии 
замин ба ќуллаи осмон расиданд. Он љамъияти вањшї 
баъд аз он,  ки духтарони хешро  зинда ба гўр  мекард,  
бо  таълим ва тарбияи нуронї ва рўњонии Паёмбар  (c)   ба 
љамъияте  мубаддал гашт,  ки саршор  аз мењру шафќат ва 
шуъуру эњсос буд. Ба дараљае,  ки натавонист,  он гургеро,  
ки ба соњили Даљла њамла карда буд,  ба ќатл расонад. 
Худи њамин комёбї басанда аст ба он,  ки нишон дињад,  
ки чи тавр  Расули Худо  (c)  дар  шахси хеш намунаест,  
ки метавон њамчун бењтарин ва комилтарин намунае,  ки 
инсоният мисоли онро  надидааст,  аз он пайравї кард. 
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  ЊАР КАС КИ НОБИНОСТ, ОФТОБРО ТАЪНА 
МЕЗАНАД.

 Агар  дил кўр  набошад,  бешак,  Расули Худо(c) 
-ро  мебинад ва агар  ба кўтоњназариву хирагї гирифтор  
намебуд,  дар  шахсияти он њазрат (c)  айбу нуќсоне  
намеёфт. Яъне  њар  ки мекўшад,  то  бар  он њазрат айбе  
нисбат дињад,  ба љуз он ки аљзу нотавонии хешро  ошкор  
месозад,  кори дигаре  наметавонад бикунад. 
Таърих пур  аз дурўѓу бўњтонњоест,  ки ба сабаби 
ќавмњояшон бар  паёмбарон нисбат дода шудаанд. Зеро  
он њаќиќатњои илоњї,  ки эшон онро  ба ќавми хеш 
мерасониданд,  гоњо  боиси изтироб ва парешонии он 
ашхосе  мегашт,  ки зебоињо  ба майлу раѓаботи шањвонии 
эшон мувофиќат намекард. 
Онњо  кирдори нољо  ва рафтори зиштро,  ки худ содир  
мекарданд,  ба паёмбарони хеш нисбат медоданд,  то   он 
корњоро  зинат бахшанд ва ба онњо  љомаи шаръї пўшонанд. 
Имрўзњо  бошад,  њамлањои дурўѓи нољо,  ки нисбат 
ба Расули Худо  (c)  анљом меёбад,  дар  асл чизеро  ба 
љуз бадахлоќї ва бетолеии он ашхосе,  ки онро  содир  
мекунанд,  инъикос намекунад.
 Њар  љондоре  метавонад,  њаёти худашро  дар  
макони ба табъаш муносиб идома бахшад. Инсон низ аз ин 
ќоида истисно  нест. Чунонки ѓизои занбўри асал,  майдони 
танаффус ва оламе,  ки дар  он зиндагї мекунад,  њамон 
гулњост ва наметавонад,  дар  олами берун аз он,  ки одат 
кардааст,  рўз гузаронад. Баръакси ин мушро  мебинем,  
ки ба зиндагї миёни ифлосиву нопокињо  одат кардааст 
ва наметавонад,  ки дар  боѓи гулњо  сукунат ёбад. Њамин 
тавр  арвоњи олї чунон ки аз файзњои виљдонї,  ки аз 
њаќиќати муњаммадї инъикос меёбад,  ѓизо  мегирад,  
арвоњи нопоку фосиќ  низ дар  миёни нопокон ва бадкорон 
оромї меёбад. 
 Абўбакри Сиддиќ (р) ба чењраи Расули Худо  (c)  
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менигаристу бо  њайрат мегуфт: “Худоё,  ин чи зебоист?!” 
Ин чиз дар  асл мушоњидаи олами дохилии ў дар  оинаи 
нафс буд. Аз ин рў,  ваќте  ки Расули Худо  (c)   боре  
гуфт: “Њамон тавре  ки моли Абўбакр  ба ман суд овард,  
дигар  мол ба ман суд наёвардааст”. Абўбакр  гиря карду 
гуфт: “Эй Расули Худо,  оё ман ва моли ман аз они шумо  
нест?!”(Ибни Моља,  ал-Муќаддима,  11).

 Бо  ин суханон Абўбакр  изњор  дошт,  ки худ ва 
тамоми дороиашро  бањри Расули Худо  (c)  фидо  карда. 
Ў  дар  муњаббати Расули Худо  (c)  фано  мешуд,  зеро  
олами дохилии эшон ба оинае  мубаддал шуда буд,  ки 
ахлоќи Расули Худо  (c) -ро  инъикос мекард. 
 Аз љониби дигар  Абуљањл,  душмантарин шахс ба 
Худо  ва Расули Ў,  бо  дидани чењраи он њазрат (c)  ба 
таври манфї таѓйир  меёфт. Њамин тавр  аз он љамол ва 
ќудсият,  ки дар  чењраи муборакаи эшон љилвагар  буд,  
мањрум монд. Сабаби ин фарќият дар  он аст,  ки њар  яке  
аз ин ду мард чун ба Расули Худо  (c)  назар  меафканд,  
њаќиќати нафси худро  дар  “оинаи муњаммадї” мушоњида 
мекард. 
 Паёмбарон мисли оинаи љилвагаре  буданд,  ки њар  
шахс олами дохилии хешро  дар  он медид. Оинае  нест,  ки 
ба хотири бинанда дурўѓ гўяд ва безебро  зебо  ва зеборо  
зишт нишон дињад.  Оина танњо  њамон чизеро  нишон 
медињад,  ки бар  он инъикос ёбад.  
 Воќеан,  њар  ки мекўшад,  то  бар  Ислом,  Ќуръон 
ва Расули Худо  (c)  душманї варзад,  бешак,  дер  ё зуд,  
ба интиќоми илоњї дучор  хоњад шуд. Зеро  Худованд 
Исломро  бо  ќудрату азамати хеш нигањ медорад. 
 Мусаллам аст,  ки он мусалмонон,  ки бар  асосњои 
дини хеш пойбанданд ва дилашон пур  аз муњаббати 
Расули Худост (c),  аз ќалами зањролуд,  ки ба Ислом 
њамла мекунад ва асњоби он ќадри хеш намедонанд,  озор  
меёбанд ва бисёр  дард мекашанд. Ин ќаламњо  монанди 
морест,  ки дар  торикї зиндагї мекунад ва гоњ-гоњ барои 
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ташвиш додани мардум сар  мебарорад. 
 Бояд хуб донист,  ки  бо  лутфи илоњї бар  инсон 
касе  наметавонад аз фитрати хеш он майлу раѓбат сўи 
њаќ ва њаќиќатро,  ки дар  сиришти ўст,  мањв созад. Бо  
вуљуди он ки бехудої кўшиш дорад,  ки бо  њама анвои 
зулм интишор  ёбад,  боз њам наметавонад,  ба сабз 
гаштани шохањои дини илоњї,  ки дар  умќи рўњ,  виљдон ва 
замири башарї љойгузин шудааст,  монеае  бошад. Банда 
наметавонад,  худро  аз  он ниёзе,  ки ба наздик шудан ба 
Худост,  манъ намояд. Наметавонад он саодати осмониро,  
ки дар  фитраташ мављуд аст,  инкор  созад. Зеро  ќудрати 
илоњї хостааст,  ки ниёз ба дин ва наздик шудан ба 
Худо  аз љумлаи он суннатњое  бошад,  ки табдилу таѓйир  
намеёбанд. 
 Он тасаввуре,  ки Мавлоно  Љалолуддини Румї 
барои ѓофилоне,  ки љањдашонро  барои хомўш намудани 
нури илоњї сарф менамоянд,  дар  њоле  ки эшон дар  
муќобили њаќиќат нобиноянд,  тасвир  кардааст,  ин ќадар  
зебост: 
 “Бешак,  касе  ки офтобро,  ки дунёи моро  равшан 
месозад,  айб мекунад  ва дар  он нуќс мељўяд,  њамон 
шахсест,  ки чашми бино  надорад. Ин гуна шахс бояд 
худашро  гунањкор  шуморад ва нафсашро  дашном дода 
гўяд: Эй касе,  ки чашми бино  надорї,  ”.
 “Агар  Худо  хоњад,  ки пардаи касеро  дарад ва 
айби ўро  фош намояд,  ба дили ў раѓбати таънаи ашхоси 
поку масхараи ањволи ононро  меандозад”. 
 Бино  бар  ин,  бояд инсон андеша намояд,  ки чи 
тавр  он бадкориеро,  ки нисбат ба Расули Худо  (c)  содир  
шудааст,  ба шукре  табдил дињад,  ки барои Он њазрат 
(c)  пешкаш мекунад. Зеро  он дил,  ки дар  муќобили он 
њама њирсу кўшише,  ки Расули Худо  (c)  бањри њидояти 
башарият аз оѓози милоди хеш то  дами марг аз худ зоњир  
намуда,  эњсоси шукру ќадрдонї намекунад,  дил нест. 
 Зеро  он муњаббат,  ки  Расули Худо  (c)  нисбат ба 



Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

151

мо,  мусалмонон,  дошт,  бештар  аз он дўстдориву ѓамхорї 
ва эњтимоми падару модар  нисбат ба фарзандашон буд. 
Дар  ин хусус Расули акрам (c)  фармуда: “Дар  роњи Худо  
маро  ба андозае  тарсониданд,  ки касеро  натарсонидаанд. 
Дар  роњи Худо  маро  тавре  озор  доданд,  ки касеро  чунин 
озор  надодаанд. Ман сї шабонарўзро  њамроњ бо  Билол 
мегузаронидаму ба љуз он ки зери баѓали Билол пинњон 
мешуд,  чизе  надоштем,  ки љонзоде  хўрад”. (Тирмизї,  ал-
ќиёма,  34/2472). 

 Вале  бо  вуљуди ин њама њаргиз виљдону ќалби 
эшон аз ин њолат ба њасрат наомад. Зеро  он изтиробот 
ва парешонињое,  ки уммат гирифтор  мешавад,  дилашро  
кабоб мекард. Он њазрат паёмбаре  буд,  ки дар  дилаш 
нисбат ба мо  мењру муњаббати беандоза дошт. Ба 
дараљае,  ки бо  њар  роњу восита бањри наљоти мо  дар  
ин дунё кўшиш мекард,  ончунон ки рўзи мањшар  зери 
арши Рањмон ба саљда рафта,  дуо  хоњад кард ва барои 
мо  шафоат хоњад талабид ва то  даме  ки Худованд дуо  ва 
шафоаташро  барои мо  напазирад,  сар  аз саљда  нахоњад 
бардошт. 
 Дар  муќобили ин Паёмбар  (c),  ки бо  љидду 
љањд бањри халосии мо  мекўшад ва ранљ мекашад,  оё 
мо  вазифадор  нестем,  ки  ба ў шукргузорї,  таќдир  ва 
ситоиши хешро  таќдим намоем,  ки он њама дар  пиёда 
намудани таълимоти ў таљассум меёбад. Оё мо  масъул 
нестем,  ки ба ќатори он мўъминоне  шомил гардем,  ки 
Расули Худо  (c)  аз онњо  хушнуд аст ва њар  яки мо  диле  
дошта бошад,  ки он њазратро  дўст дорад ва эшонро  аз 
љони дар  бадан будаи хеш њам азизтар  донад. 
 Дили он њазрат (c)  ба хотири шафоати мо  дар  ин 
дунё ва охират ба изтироб меомад. Пас,  чаро  њар  яки мо  
мўъмине  набошем,  ки ўро  Расули Худо  (c)  хоста буд?!. 
Пас,  чаро  њар  яки мо  дили ошиќу дўстдори он њазрат (c)  
надошта бошад?! Пас,  чаро  он њазрат (c)  нисбат ба мо  аз 
љон њам азизтар  нагардад?! 
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 Агар  касеро  дўст дорї,   дар  итоати ў хоњї буд  
“Шахс њамроњи касест,  ки ўро  дўст дорад”. 
     (Бухорї,  ал- адаб,  96).

ТО ЧИ АНДОЗА РАСУЛИ ХУДО (C) -РО ДЎСТ 
МЕДОРЕМ?

 Табиист,  ки бояд ин муњаббатро  ба маънои иртибот  
ва алоќае,  ки дўстдор  ва дўстдошташавандаро  ба њам 
мепайвандад,  фањмид ва бо  он зиндагї кард. Њамроњии 
њаќиќї мисли зарфњои якљояест,  ки баробар  ва монанд 
бањри интиќоли ањвол ва авзоъи муштарак дар  шахс 
кор  мекунанд.  Шахс бо  касе,  ки ўро  дўст медорад,  дар  
сухану маъно  ва љавњар  муттањид аст. Ў  бо  касе,  ки 
дўст медорад,  дар  рафтору кирдор  муттањид аст. Ў  бо  
дўстдори худ дар  эњсосу андеша ва дар  рўзгору њаёт 
муттањид аст. 
 Яъне  агар  он иттињодњо  њамон тавре  ки дар  
муњаббат њаст,  намебуд ва њар  дўстдоранда роњеро  
мегирифт,  ки дўстдоштааш хилофи онро  пеша кардааст,  
њаргиз шахс бо  каси дўстдоштааш ба њам омада 
наметавонист,  зеро  ў чи тавре  мегўянд,  ба маънои 
њаќиќї дўст надоштааст.        
  Бар  асоси њамин нукта мо  Расули Худо  (c) -ро  то  
чи андоза дўст медорем?  То  чи њад ба суннати шарифи 
эшон амал менамоем?  Чи ќадар  барои фарзандонамон ва 
атрофиёнамон дар  бораи он ња
зрат (c)  наќл мекунем?  Чи ќадар  бо  ду амонати бузурги 
эшон: Ќуръони карим ва ањли байти ў иртиботи ќалбї 
дорем?  Хонањоямон ба он фазои рўњии ќуръоние,  ки 
хонадони эшон дошт,  то  чи андоза шабоњат дорад?  

ПАЙРАВЇ АЗ ПАЁМБАР (С)  НИЁЗ БА МАШЌУ 
ТАРБИЯИ ЌАЛБЇ ДОРАД.

 Бояд,  ки Расули Худо  (c) -ро  барои хеш дар  
зинањои мухталифи њаётамон бањри дарки саодат дар  
ин дунёи фониву он дунёи боќї ва рўзи мањшари бузург 
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њамчун намунаву пешво  ќарор  дињем. 
 Бояд он њазрат (c) -ро  дар  њаёти иљтимої,  оилавї 
ва амалии хеш намуна интихоб намоем. Он њазрат (c)  
барои њар  як мусалмон,  хоњ хурд хоњ калон,  мисоле  
ягонае  буд,  ки назире  надорад. 
Чи гуна метавон он њазрат (c)  –  ро  њамчун намуна ќарор  
дод?! Оё аз як вараќаи навишта меомўзем?  На. Зеро  
омўхтану аз худ намудани ин намуна танњо  дар  олами 
дилњо  сурат хоњад гирифт. 
Худованд услуби омўзишро  дар  Ќуръони карим чунин 
шарњ медињад.

 “Ба дурустї, ки барои шумо-барои касе, ки (савоби) Худо ва 
рўзи охирро умед дорад ва Парвардигорро бисёр ёд мекунад, 
дар (кори) пайѓамбари Худо иќтидои писандидае њаст”.  
      (Ањзоб-21)

 Яъне  шарти нахустин барои омўхтан орзуи 
хушнудии Худованд аст. Бояд бо  ин шууру эњсос њамеша 
рўз гузаронид ва набояд фаромўш кард,  ки мо  назди 
Худо  ба њисобу китоб дучор  хоњем шуд. 
 Шарти дуюми омўзишу азхудкунї бошад,   ба 
таври ќатъї имону яќин ба рўзи охират аст. Бояд яќин 
донист,  ки мо  дар  олами фонї умр  ба сар  мебарем ва 
рўзе  он ба нињоят хоњад расид. 
 Мавлоно  Љалолуддини Румї ин маъноро  чи зебо  
ба ќалам кашидааст:
“Њаёти дунё аз хобе  иборат аст. Соњиби сарват дар  дунё 
касеро  мемонад,  ки дар  хоб ганљинае  ёфтааст. Моли дунё 
бошад,  дар  ин дунё аз даст ба даст мегардад”. 
 Аз ин рў,  лозим аст,  огоњ бошем,   ки мо  дар  дунёи 
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имтињон ќарор  дорем ва дилњоямонро  тавре  кунем,  ки 
дар  олами малакутї дур  аз нафсу њаво  ва раѓаботи 
шањвонї тасбењгўён дар  парвоз бошад. 
 Њамин тавр,  агар  чунин вазъро  ба даст орем,  
охират назди мо  ба майдони вохўрї мубаддал мегардад. 
Бањри омўхтани ин чиз шарт аст,  ки ќадре  аз шахсияти 
намунавии Паёмбари Худо  (c) -ро  аз худ намоем. 
 Танњо  дар  чунин њолат Худованд бароямон 
љаннатро  ваъда медињад ва баён медорад,  ки Ў  барои мо  
дидори хешро  муяссар  хоњад кард. 
 Шарти сеюм барои омўхтан,  ин Худоро  бисёр  
зикр  кардан аст. Бояд њамеша дилро  бо  њамроњии Худо  
нигањ дошт. То  чи андоза ба ин њамроњї ноил шудан 
мумкин аст?
 Љавоб ба ин савол дар  ин оят омадааст: 

 
 “Ононе, ки Худоро бар пой истода ва нишаста ва ба пањлўи 
хеш хуфта ёд мекунанд ва дар офариниши осмонњову замин 
тааммул мекунанд (мегўянд): «Эй Парвардигори мо, инро 
бењуда наофаридаї, покї Турост, пас, моро аз азоби оташ 
нигањ дор”.     (Оли Имрон- 191)

 Њамроњии доимї маънои онро  дорад,  ки мо  
пайваста зери назорати илоњї ќарор  дорем. Худованд ба 
мо  аз худамон њам наздиктар  аст. Мо  ба Худо  чи ќадар  
наздикем?  Мањз ба хотири ба даст овардани ин наздикї,  
бояд Расули Худо  (c) -ро  барои худ намуна ќарор  дињем. 



Муњаммад Расулуллоњ - Шахсияти беназир

155

ТО ЧИ АНДОЗА ЌАДРИ 
ПАЁМБАР (C) -РО МЕДОНЕМ?

 Муњол аст,  ки миќдори шарафи Паёмбар  (c)-
ро  надониста,  сўи Худо  роњи дурусте  гирифта бошем. 
Худованд дар  китоби хеш барои мо  андозаи шарафи 
Паёмбарро  (c),  ки бар  ў ато  фармуда,  баён медорад ва 
чунин мегўяд: 

 

“Њамоно, Худо ва фариштагони Ў бар пайѓамбар дуруд 
мефиристанд. Эй касоне, ки имон овардаед, бар вай дуруд 
бифиристед ва ба салом гуфтане салом гўед”.    (Ањзоб- 56).

 Худованд ва фариштагони Ў  бар  Паёмбари акрам 
(c)  дуруд  мефиристанд. Мо  бо  ин ќалб ва шуури хеш 
наметавонем,  ки моњияти ин навъи дурудро  бифањмем 
ва бидонем,  ки чи тавр  Худованд бар  бандае  аз бадагони 
хеш дуруд мефиристад.
 Агарчи дар  ин хусус баъзе  таъвилу тафсирот низ 
ворид шудаанд,  аммо  ин амр  дар  асл дар  доираи “сирри 
илоњї” боќї хоњад монд. Вале  мусаллам аст,  ки аз љониби 
Худованд нисбат ба паёмбари худ як навъ муњаббати 
нодиру бемисле  вуљуд дорад. Худованд аз мо  бандагон 
талаб дорад,  ки ин масъаларо  дарк намоем. 
 Вале  набояд ин дуруду салом ба Паёмбар  (c)  танњо  
бо  забон бошад,  балки тамоми ањволи моро  фаро  гирад. 
Њама рафтору кирдорамон дар  њаёти оилавї ва амалї 
ва гирудорамон бо  дигарон бояд дар  вазъе  ќарор  дошта 
бошад,  ки ба ин дуруду салом муносиб аст. 
 Масалан,  бояд њамеша дар  андешаи он бошем,  
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ки агар  Расули Худо  (c)  рафтору кирдори маро  дар  
њаёти оилавї ва муомила бо  атрофиён медид,  оё онро  
меписандид?  Агар  медид,  ки ман фарзандони хешро  чи 
тавр  тарбия мекунам,  оё табассум мекард?  Агар  ибодоти 
маро  медид,  оё табассум мекард?
 Агар  имрўз ин гуна саволњоро  аз худ напурсем ва 
дилу нафсамонро  аз рўи он муњосаба накунем ва онро  бо  
тарозуи њаќ ба мизон накашем,  фардо  саволу њисоб ва 
мизон дар  рўзи мањшар  бароямон гарону њавлнок хоњад 
гашт. 

 Бешубња,  унвони муњосабаи мо  рўзи ќиёмат чунин 
хоњад буд:

 «(Гўем:) «Номаи худро бихон, имрўз нафси ту њисобкунанда 
бар ту бас аст».    (Исро- 14)

 Дар  он дам њама ањволи нињон ва пўшидаи худро  
дар  сањифаи аъмоли хеш хоњем дид. Ба зудї мебинем,  
ки њаётамон филми синамоиеро  шабоњат дорад,  ки дар  
он чи тавр  намоз хондан,  чи тавр  рўза доштанамон 
сабт шудааст. Муњосаба мешавем,  ки оё ибодатњоро  
танњо  дар  сурат адо  мекардем ва ё онњоро  бо  рўњу 
ќалбамон барпо  медоштем?  Дар  њаёти дунё барои адои 
шукри неъматњои бешумори Худо  кадом корњоро  анљом 
додем?  То  чи андоза арвоњу аќл ва амволу дороиамонро  
сарфаи он месохтем?  То  чи андоза онњоро  бењуда сарф 
мекардем?   То  чи андоза Худованд ва Паёмбари Ўро  
(c)  дўст медоштем ва то  чи андоза ба таълимоти Худову 
ахлоќи Паёмбар  (c)  пойбанд будем?
 Њамаи ин дар  сањифаи аъмол бароямон матрањ 
хоњад шуд ва њамаи онро  дар  намоишњои рўзи ќиёмат 
тамошо  хоњем кард. Дар  ин хусус ояти карима чунин 
хабар  медињад: 
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“То ваќте ки наздики дўзах биёянд, он гоњ гўшњояшону 
чашмњояшону пўстњояшон ба он чи мекарданд, бар онњо 
гувоњї дињанд”.    (Фуссилат- 20) 

 Бино  бар  ин,  бояд пайваста нафсамонро  
дар  муњосаба ќарор  дињем ва аз худ бипурсем,  ки 
“Чашмонамон чиро  мебинад?  Гўшњоямон чанд бор  ба 
вањйи илоњї ва дастуроти набавї фаро  хонда мешавад?  
То  чи андоза метавон бадану ќудрати хешро  дар  роњи 
Њаќ мусаххар  намоем?”. 
 Хулоса,  масъалаи асосї ин аст,  ки бояд ин 
фурсатњоро  ѓанимат шуморем ва тамоми чорањои 
заруриро  биандешем,  то  ањвол ва авзои хешро  пеш аз 
гузаштани фурсат тасаввур  намуда,  онро  омўхта бошем. 
Албатта,  њамаи инсоният дар  дунёи имтињон умр  ба сар  
мебаранд. Яъне  ин дунё макони имтињони илоњист. Яке  аз 
имтињонњои муњим дар  ин дунё марбут ба дўст доштани 
Паёмбари Худо  (c)  ва итоат кардан ба он њазрат (c)  аст.  
 Дар  ин бора Худованд мефармояд: 

 “Эй мўъминон, Худоро фармон баред ва пайѓамбарро фармон 
баред ва амалњои худро ботил макунед”.    (Муњаммад- 33)

 Љои дигар  мефармояд:
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 «Эй мўъминон, овозњои худро аз овози пайѓамбар баланд 
макунед ва бо ў монанди баланд гуфтани баъзеи шумо бо баъзе 
суханро баланд магўед, (аз хавфи он) ки амали шумо нобуд 
шавад ва шумо хабардор набошед».       (Њуљурот- 2).

 «Њар оина, аксари онон, ки туро аз паси њуљрањо овоз медињанд, 
фањм намекунанд».  (Њуљурот- 4).

 Метавон гуфт,  ки нисбат ба Расули Худо  (c)  
боадаб будан ва ба суннати поки он њазрат (c)  итоат 
намудан ва эшонро  ба таври шоиста шинохтан ин худ 
нисбат ба дилњои мо  имтињони таќво  ва василаи бањо  
додан ба муњаббати мо  нисбат ба Он њазрат (c)  мебошад,  
ки дар   айни замон худ василаест барои наздик шудан ба 
Худованд.
 Боз метавон гуфт,  касоне,  ки бо  Паёмбар  (c)  бо  
дуруштї муомила мекунанд ва эшонро  аз дур  бо  овози 
баланд нидо  намуда,  нисбат ба он њазрат (c)  бењурматї 
изњор  менамоянд,  бешак,  ашхоси бефањманд,  ки аќл 
надоранд. 
 Натиљаи дигаре,  ки аз ин бароямон равшан 
мегардад,  он аст,  ки чи тавр  намунаву мисол гирифтани 
Паёмбари Худо  (c)  њатмиву зарурї мешавад?  Чаро  
зарур  аст,  ки њаёти хешро  бо  њаёти Паёмбари Худо  (c)  
ба ќиёс андозем?  
 Ин амр  бароямон дар  Ќуръони карим ба таври 
возењ омадааст: 

  «Њар ки пайѓамбарро фармонбардорї кунад, пас, њамоно 
Худоро фармонбардорї кардааст. Ва њар ки эъроз кард, пас, 
туро бар онњо нигоњбон нафиристодаем». (Нисо- 80)
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МИЌЁСИ ДЎСТ ДОШТАНИ
 РАСУЛИ ХУДО (C) 

 Аз љумлаи њодисањое,  ки бароямон он дараљаеро,  
ки муњаббат нисбат ба Паёмбар  (c)  бояд баробари он 
бошад,  муайян мекунад,  њодисаест,  ки сањобии бузург 
Абдуллоњ ибни Њишом ривоят кардааст. Дар  њадис 
омадааст: Њамроњ бо  Паёмбар  (c)  будем. Он њазрат (c)  
дасти Умар  ибни Хаттобро  дошта буд. Умар  барояшон  
гуфт: Эй Расули Худо,  бешак,  шумо  барои ман аз њама 
чиз ба љуз љонам мањбубтар  њастед. Паёмбар  (c)  фармуд: 
“На,   савганд ба Зоте,  ки љонам ба дасти Ўст,  то  даме  ки 
барои ту аз љонат њам мањбубтар  нагардам”. Умар  гуфт: 
Њоло  савганд ба Худо,  ки шумо  барои ман аз љонам њам 
мањбубтаред. Паёмбар  (с) фармуд: “Акнун,  эй Умар”. 
(Бухорї,  ал- имон,  3). 
Њамин тавр,  бар  мо  зарур  аст,  ки ба Расули Худо  (c)  аз 
рўи муњаббату ишќе  мисли ишќи Умар  пайравї намоем 
ва аз Паёмбари Худо  (c)  бар  арши дилњои хеш султоне  
ва барои њаёти хеш рањнамое  созем. Зеро  муњаббати 
Расули Худо  (c)  бар  мо  фарз аст. 

 Худованд дар  китоби хеш зарурати аз љон бештар  
дўст доштани Паёбари Худо  (c)- ро  барои мўъминон 
хабар  дода чунин мефармояд: 
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 “Пайѓамбар ба (тасарруф дар умури) мўъминон аз худи онњо 
сазовортар аст ва занони пайѓамбар модарони онњоанд ва дар 
њукми Худо баъзе хешовандон ба баъзе аз соири мўъминон ва 
њиљраткардагон наздиктаранд, лекин он, ки дар њаќќи дўстони 
худ некўї бикунед, (љоиз бувад). Ин њукм дар Китоб навишта 
шудааст”.                    (Ањзоб- 6).

 Дар  ин росто  њадиси шарифе  ворид шудааст,  ки 
дўст доштани Расули Худо  (c) -ро  аз љумлаи шартњои 
имон њисобида чунин мефармояд: “Нафаре  аз шумо,  то  
даме  ки маро  аз падару модар  ва фарзанди хеш ва дигар  
њамаи мардум бештар  дўст надорад,  мўъмин нахоњад 
шуд”. (Бухорї,  ал- имон,  8). 

 
 Аз  њамин сабаб сањобагони киром барои иљобат 
намудани кўчактарин фармудаи Расули Худо  (c)  омода 
буданд ва њамеша бо  нидои саршор  аз ишќу мењр  он 
њазрат (c) -ро  садо  медоданд: “Эй Расули Худо  (c),  
падару модари ман  ва њама чиз фидои ту бод... ”. 
Воќеан,  дар  муќобили ин муњаббат бепарвої ва беэътиної 
зоњир  намудан нишонаи љањолат ва нодонї аст ва даст 
задан ба ин муњаббат ва оѓўш гирифтани он сифоти наљот 
ва халосист. 

 АЛОМАТИ ДЎСТ ДОШТАНИ ОН ЊАЗРАТ (C). 

 Инсон дар  бораи касе,  ки ўро  дўст медорад,  
бисёр  сухан мекунад. Дар  њар  муносибат сухани хешро  
бо  ёди он касе,  ки ўро  дўст медорад,  оѓоз менамояд ва 
гуфтори хешро  аз доираи мавзўоти мутааллиќ ба шахси 
дўстдоштааш берун намебарад. 
Аз ин рў,  марди савдогаре,  ки дар  кори савдо  ѓўтавар  
аст,  њамеша аз хусуси савдояш сухан мегўяд: Чунин 
фоида кардам,  чунон зиён дидам,  фоидаи калон он љост ва 
ѓайра. Касе  ки фарзандони хешро  беандоза дўст медорад,  
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њамешаву њар  љо  дар  бораи эшон сухан мекунад. 
Вале  сањобагони киром ва дўстони Худо  бо  дилбастагї 
ба Паёмбари Худо  (c),  ки бо  тамоми вуљуд дўсташ 
медоштанд,   сухан мекарданд ва аз ин кор  њаловати 
бењад эњсос менамуданд.
Шинохту пайравї ба Расули Худо  (c)  ва муњаббат нисбат 
ба он њазрат (c),  ки саршор  аз шавќи дидор  бо  он њазрат 
(c)  аст,  чунин бояд сурат бигирад. Худоё,  барои мо  аз 
наздик шинос шудан бо  Паёмбарат (c) -ро  насиб гардон 
ва бароямон муњаббати эшонро  рўзї дењ. 
Бешак,  љилвагар  шудани њабиб ба њоли мањбуб ва 
пайваста барои пайгирї намудани роњи мањбуб саъй 
намудан сирри нињонест,  ки дар  он “муњаббат”-и сабаби 
вуљуди олам нуњуфтааст. Новобаста аз он ки дўстдор  
муњаббати  заифу коста дорад,  бешак,  ў аз мањбуби хеш 
ба андозаи ќадру манзалаи мањбубаш насиба мегирад. 

ТАВСИФИ ОН ЊАЗРАТ (C)  ХЕЛЕ ДУШВОР АСТ.
 Дар  асаре  омадааст,  ки Холид ибни Валид чун ба 
мањалле  ворид мегардад,  пешвои он мањал аз ў мепурсад: 
Барои мо  Муњаммад (c) -ро  тавсиф кунед.
 Гуфт: Ман дар  ин бора муфассал сухан карда 
наметавонам.
 Гуфт: Мухтасар  бигўй.
 Гуфт: Фиристода ба андозаи он зотест,  ки ўро  
фиристодааст. 
 Бино  бар  он,  ки Паёмбари мо  Муњаммад (c)-ро  зоте  
фиристодааст,  ки Ў  офаридгори коинот,  эљодкунандаи 
он ва соњиби ќудрати бузург мебошад,  маконат ва ќадри 
он њазрат (c)-ро  худ дарёб. 
 Худоё,  ба дилњоямон аз ишќи сањобагони киром,  
ки нисбат ба Расули Худо  (c)  доштанд,   насибае  андоз ва 
бароямон марњамат фармо,  то  њаёти худро  бо  муњаббати 
Расули Худо  (c)  зинат дода бошем. 
    Омин!       
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ХОТИМА

 Моро  зарур  аст,  ки њаёти худамонро  бо  мизони 
набавї,  ки пештар  онро  баён намудем,  бисанљем,  аз нав 
баршуморем,  ки то  дар  кори пайравї ба он њазрат (c)  ба 
кадом њад расидаем ва ба фазои љиддии андеша ва ѓайрат 
дароем,   то  ба шафоати эшон (c)  ноил гардем. 
Бояд бо  саодати дохиливу ѓайрати том кўшиш намоем,  ки 
њаёти худро  тавре  ба роњ монем,  ки ба уммати Муњаммад 
(c)  муносиб бошад. Ин кор  њамон дам ба мо  даст медињад,  
ки љамоли Расули Худо  (c)  ва умќи шахсияти эшонро,  ки 
њамто  надорад,  дар  ибодот,  муомилот,  рафтору кирдор,  
эњсосоту андеша,  имрўзу фардо   ва хулоса дар  дунёву 
охирати хеш таљассум намоем. Зеро  инсон ба андозаи 
муњаббати хеш шефта ва пайрави  каси дўст доштааш  
мегардад. Барои он ки ба таври шоиста ба Расули Худо  
(c)  пайравї ва таќлид карда бошем,   бояд бањри пурраву 
комил ва дуруст шинохтани он њазрат (c)  саъй намоем ва 
шахсияти намунавии эшонро  ба таври муносиб арљгузорї 
кунем.
 Зеро  агарчи замин њосилхез аст,  аммо  то  бороне  
бар  он наборад ва боди бањории офтобї бар  он навазад,  
сабз нагардад. Бино  бар   ин,  бо  роњи пайравї ва таќлид 
ба фахри коинот,  ки намунаи накў барои тамоми инсоният 
дар  эшон таљассум ёфтааст,   метавон њамаи дилњоро  ба 
дилњои самарабахшу нуронї мубаддал сохт. 
 Зеро  Муњаммад (c)  аз нигоњи ќадру маќом дар  
гузаштаву оянда назир  надорад. Чун Он њазрат (c)  
сарчашмаи њамаи фазилат ва ахлоќи накў ба шумор  
рафта,  боиси баракат ва рањмати куллї дар  ин олам аст. 
Ќуръони карим,  ки пур  аз њаќиќатњои азалу абад аст,  
бар  эшон нозил шуда њидоятгар  бар  олами имону аќида 
мебошад. 
 Натиља ва маѓзи њамаи гуфтањои боло  ин аст,  
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ки њар  ќадар  эњтироми хешро  нисбат ба Расули Худо  
(c)  ё ба њар  чизе,  ки моро  ба ёди эшон мебарад,  изњор  
надорем,  ба њељ ваљњ њаќќи шоистаи онро  адо  карда 
наметавонем. Зеро  Расули бузургвор  (c)  сазовор  ба он 
маќоме  буд,  ки Худованд ба эшон бо  ибораи «Эй дўстам!»  
хитоб кунад. Аз ин рў,  бо  калимот ва иборањои ољизонаву 
мањдуди хеш наметавонем ба фазлу шарафи Расули Худо  
(c)  наздик шавем,  моњияти шахсияти он њазрат (c)-ро,  
ки офаридгори коинот њамроњ бо  фариштагони бешумору 
бењисоби хеш барояшон дуруду салом фиристодааст,  
дарк намоем ва њамаљониба омўхта бошем.
 Волоияти маќом ва манзалаи эшонро  эътироф 
намудан ва онро  эълон доштан масъалаест,  ки бояд ба 
он иќрор  шуд ва дар  назди бузургии шаъни эшон бояд 
сар  хам кард. Ин амрест,  ки мо  дар  ќиболи он ба љуз 
итоату хамўшї чораи дигаре  надорем.  Модоме   ки  забон 
аз тасвири эшон ба куллї лол мемонад,  њар  он чи дар  
ин хусус баён доштем,  ба мисоли ќатрае  аз бањр  аст,  ки  
монанди донањои сапеда бар  идроку фањми мо  пошида 
гардид. 
 Хушо  ба саодати он мўъминон,  ки ишќу муњаббати 
эшон танњо  ба Расули Худо  (c)  бахшида шуда,  ба ин 
гулњои сохтаву бофта дар  гулшани хушки вањшатнок 
фирефта нагардиданд. 
 Биёед,  сўи Парвардигори  хеш бозгардем,  то  аз 
рўњонияти Расули Худо  (c)   бањравар  шавем. Биёед,  сўи 
Худо  бо  василаи њуљљати худ бар  муњаббатамон нисбат 
ба Паёмбар  (c)  мурољиат намоем:
 Дуруду рањмат ба пешвои њар  ду олам Муњаммади 
мустафо
 Дуруду рањмат ба паёмбари инсу љин Муњаммади 
мустафо
 Дуруду рањмат ба имоми њар  ду њарам Муњаммади 
мустафо
 Дуруду рањмат ба ниёи њар  ду Њасан Муњаммади 
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мустафо
 Худоё,  бар  Муњаммад ва олу асњоби эшон рањмату 
баракот ато  фармо. 
 Худоё,  моро  аз љумлаи касоне  гардон,  ки роњи 
муршиду саодати абадї Муњаммад мустафоро  пеш 
гирифтаанд ва барои мо  аз шахсияти мисолии ягона ва 
беназири эшон намунаи неке,  ки барои эшон муносиб аст 
ва ба тавре  ки Ту розї њастї,  насиба дењ. 
 Дунё ва охирати моро  тавре  муайян намо,  ки дар  
њама кор  аз файзи љамоли эшон бањравар  бошем.
 Аз рўњонияти эшон бар  дилњои мо  ќатрањои поки 
файзбахш ато  намо.
 Дилњои моро  макони доимї ва абадии муњаббати 
Худо  ва муњаббати Расули Ў  гардон.
 Эй Худоё,  моро  аз шафоати бузурги эшон бенасиб 
нагардон.

Омин!

ИН ЌАДАР ШАРАФИ БУЗУРГ АСТ, КИ     УММАТИ ОН 
ЊАЗРАТ (С)  БОШЕМ.

 Љамолу зебої куљо  набошад,  инъикоси он њазрат 
(c)  аст. Дар  чаманзори ин олам кадом гуле  мешукуфад 
бешак,  аз нури эшон бањрае  дорад. Он њазрат (c)  чун гули 
сабзест,  ки шукуфтаасту њаргиз рўи хазонро  намебинад,  
балки бо  мурури айём сабзиву накњати он афзун мегардад. 
Он њазрат (c)  аз нурест,  ки аз ављи сар  то  зери ќадам 
лањзае  хомўшу тира нагардад. 
• Ба њаќиќати муњаммадї наздик шудан мумкин 
аст бо  ишќу муњаббате,  ки болотар  аз аќл аст,  муяссар  
гардад. Ин кор  амалиёти ќалбиву таслимї мебошад. 
• Њаќиќати муњаммадиро  мо  њамон андоза дарк 
карда метавонем,  ки кўдакон њодисањои фавќулодаро  
дарк менамоянд. 
• Зеро  Худованд  намунаи «инсони комил»-ро,  ки 
мехост,  дар  шахси Паёмбар  (c)  пешнињод намуд ва 
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онро  шахсияти ягона,  ки миёни тамоми башарият назир  
надорад,  ќарор  дод. 
• Инсони ягонае,  ки тамоми лањзањои њаёти ў ба 
таври даќиќ дар  китоби таърихи инсонї ќайд гардидааст,  
бешак,  Он њазрат (c)  аст. Аз ин рў,  њама он китобњо,  
ки дар  фарњанги исломї нигошта шудаанд,  мањсули он 
кўшишњоест,  ки бањри баёни китоби ягона ва шахсияти 
беназир  сарф шудаанд. 
• Бешак,  зиндагии фахри коинот моро  ба ёди он 
љаннат  мебарад,  ки бо  рангњои мухталиф ва бо  зеботарин 
гулњои нодир  ороста гардидааст,  ки њар  кас гули 
дилхостаашро  метавонад аз он пайдо  намояд.
 Паёмбар  (c)  фармудааст:
 «Бешак,  њар  чизе,  ки миёни замину осмон њаст,  
медонад,  ки ман Расули Худоям. Танњо  осиёни инсу љин 
аз ин насиба мањруманд». (Имом Ањмад,  3,  31).  

   
 Он њазрат (c) -ро  кўњи Уњуд шинохт,  танаи 
дарахти хурмо  ба эшон нола кард,  њатто  њайвонот ба сўи 
эшон паноњ бурду эшонро  дар  аламу дардњои хеш шарик 
сохт. Вале  Абуљањл ва амсоли ў эшонро  нашнохтанд 
ва волоияти маќоми эшонро  на дирўз ва на имрўз дарк 
карда наметавонанд. 
• Бешак,  рўзгор  ва таърихи Паёмбар  (c)  мисли 
оинаи софест,  ки метавон дар  он њолати рўњиву маънавї,  
гуфтору кирдор  ва ахлоќу одоби шахсро  мушоњида намуд 
ва бо  он вазъи онро  ба тарозу кашид.
 Албатта,  шахсоне,  ки ба вањйи илоњї ва њидояти 
набавї мухолифат доранд  ва касоне  ки бо  зулм кардан 
нисбат ба мўминон машѓул њастанд,  онон ба зудї ба азоби 
илоњї дучор  хоњанд шуд,  ки аз он љои гурез нест. Ин аст,  
ќонуни илоњї,  ки таѓйиру табдил намепазирад. 
 Сарчашмаи ягонаи рањмату муњаббат,  ки бандаро  
ба бањри муњаббати Худо  мебарад,  бешак,  Паёмбар  
Муњаммад (c)  аст. 
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 Зеро  донаи муњаббат танњо  дар  хоки муњаббати 
Расули Худо  (c) руста мегардад. Аз ин рў,  он бањри рўњ 
ва ќалби мўъминон сарчашмаи файзи илоњист. Чун хоки 
муњаббати Расули Худо  дилњои сангин ва сахтро  ба 
сафои љавњар  ва покии он мубаддал месозад. 
 Бояд мо  он љањди зиёде,  ки Расули Худо  (c)  
бањри ба инсоният расонидани даъвати наљот сарф кард,  
фаромўш насозем. Зеро  олам ќабл аз он њазрат (c)  дар  
зулмати љањолат ѓўтавар  буд. Бинобар  ин,  моро  зарур  
аст,  ки вазъу мавќеамонро  нисбат ба њидояти он њазрат 
(c)  муайян намоем ва андеша кунем,  ки имрўз мо  дар  
ќиболи ин љањду кўшишоти бузург куљоем. 
 Ин ќадар  хушбахт,  комрон ва бањравар  буданд,  он 
мўъминон,  ки насибаи хешро  аз муњаббати Расули Худо  
(c)  ва ёрони ў бардоштанд,  он касон,  ки имони хешро  бо  
ваљд,  дилњои хешро  бо  њаёту рўњоният,  арвоњи хешро  
бо  саодату насибаи хидмату амал ва замирњои хешро  
бо  сафову покии ахлоќ парвариданд ва он нафароне,  ки 
њаёти хешро  дар  саодати абадї паси сар  мекунанд.   
 Худоё,  моро  аз љумлаи дўстдорон ва ошиќони 
Паёмбар  (c),  ќарор  бидењ,  ки бо  Ислом зиндагї кардаву 
онро  барои њаёти хеш чароѓе  мегиранд ва дар  навоњии 
мухталифи рўзгори хеш китоби Худоро  татбиќ менамоянд. 
Худоё,  муњаббати Худо  ва Расули Ўро  бањри расидан ба 
саодати абадї сармояамон гардон. 

Омин!  
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